
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΤΟΣ
Για ξημέρωμα υγιούς 
πολιτικής ατμόσφαιρας

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 941
www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Το καλοκαίρι της
δυσαρέσκειάς μας

EDITORIAL

π. ΗΛIΑΣ ΜΑΚΟΣ
Αλλοίωση του αριθμού 
των Ελλήνων αλλά 
και των ορθοδόξων της Αλβανίας

ΧΡΙΣΤIΝΑ ΔΗΜΗΤΡIΟΥ ΣΤΑΡΑΚA
«Η δουλειά δεν είναι 
ντροπή», όμως η εξαήμερη 
εργασία είναι δεξιά πολιτική

XΡIΣΤΟΣ Χ. ΛΙΑΠΗΣ
Μια... MoCΑ 
για τον Μπάιντεν

ΣΕΛ.  26-28

Γράφουν

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Πρόεδρος του ΙΝΕΔΙΒΙΜ, μέλος του ΔΣ της Helleniq Energy

Α Ν Ν Α  Ρ Ο Κ Ο Φ Υ Λ Λ Ο Υ

ΣΕΛ. 14-15

ΣΕΛ. 2

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ H

Μέλος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
ΔΙΟΝΥΣΗΣ ΤΕΜΠΟΝΕΡΑΣ

«Πολλά μυαλά 
λειτουργούν 
καλύτερα από ένα»

Ποιοι είναι οι τρεις 
πιο δημοφιλείς 

υπουργοί της ΝΔ

ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

ΣΕΛ.  18-19

ΣΕΛ.  6

ΔΗΜHΤΡΗΣ ΜΑΡΚOΠΟΥΛΟΣ
Βουλευτής Β’ Πειραιά με τη ΝΔ

ΣΕΛ.  26

ΣΕΛ.  8

AΡΘΡΟ

Τα «μπακαλίστικα» 
μαθηματικά 

του Στέφανου

«Στηρίζουμε τη νέα γενιά 
παρέχοντας νέες ευκαιρίες»

Νέα κατάσταση

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ

ΜΑΡΙΑ ΣΑΚΚΑΡΗ

Η πρώτη Ελληνίδα 
στο Top10 
του τένις

ΣΕΛ.  24-25

ΓΙΑΤΙ ΧΤΥΠΑΕΙ ATTICA & ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ Ο ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ

Επικίνδυνος για την εθνική οικονομία 

ΑΔΩΝΙΣ ΓΙΑ ΔΙΚΗ ΣΤΑΜΑΤΗ ΠΟΥΛΗ

Ασκεί bullying στους δικαστές

«Τραμπουκισμοί» 
Πολάκη στη δικαιοσύνη 

ΣΕΛ.  21

ΣΕΛ.  12

«Να πάψει η Κύπρος 
να είναι διαιρεμένο νησί»

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΠΟ ΗΠΑ ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΠΡΑΤΑΚΟΣ

ΣΕΛ.  4

ΔΟΥΚΑΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ: 
«Θέλει να του δώσω αρμοδιότητες να γίνει δήμαρχος»

Θέτει υποψηφιότητα 
για πρόεδρος 

του ΕΒΕΑ
ΣΕΛ.  35

ΝEΟΣ «ΒΑΡΟΥΦAΚΗΣ»,
θέλει να κλείσουν τράπεζες 

«Ο Σκοπιανός πρωθυπουργός 
άλλα λέει εντός και άλλα εκτός ΝΑΤΟ» 



Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κωνσταντίνος Δαυλός, Ηλέκτρα Βισκαδουράκη,

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου, Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο), 

Χρήστος Γιαννούλης 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Mαρία Κευγά, Γιώργος Παναγιωτόπουλος

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Α
κούγοντας τις απόψεις του εισαγόμενου μάνα-
τζερ εκ των ΗΠΑ Στέφανου Κασσελάκη για τον
πέμπτο τραπεζικό πυλώνα στην Ελλάδα, μπορεί

κάποιος να καταλάβει γιατί τον έδιωξαν κακήν κακώς
από την Goldman Sachs. Μάλιστα διαβάζοντας τις μπα-
καλίστικες αναρτήσεις που κάνει στα social media για
την επικείμενη συγχώνευση της Attica Bank με την
Παγκρήτια Τράπεζα, το εύλογο ερώτημα που γεννάται
είναι τι δουλειά έκανε αυτός ο άνθρωπος σε ένα τόσο
μεγάλο χρηματοπιστωτικό ίδρυμα. Μήπως τελικά δεν
ήταν trader, για αυτό και απολύθηκε ως «μειωμένης
απόδοσης», bad performer που λένε οι Αμερικανοί; 

Ο άνθρωπος δεν καταλαβαίνει βασικά πράγματα από
τη λειτουργία του χρηματοπιστωτικού συστήματος και
θα έπρεπε ενδεχομένως -οι επίσης άσχετοι σύμβουλοί
του- να τον προστατέψουν λέγοντάς του ότι πλέον δεν
υπάρχει ανακεφαλαιοποίηση τράπεζας μόνο με κρατι-
κά χρήματα, όπως επίσης δεν επιτρέπεται η διάσωση
τραπεζών με bail out. Ας ρωτούσε τουλάχιστον τον άλλο
μεγιστάνα των οικονομικών, τον Γιάνη Βαρουφάκη, που

έκλεινε τράπεζες με αυτό τον τρόπο…
Εκεί που πήγε και σπούδασε στο Πανεπιστήμιο της

Πενσιλβάνια με τις χορηγίες Ελλήνων επιχειρηματιών,
δεν του έμαθαν τι είναι το bail in; Τι ακριβώς πρεσβεύει;
Τη δημιουργία πιστωτικού γεγονότος το 2024; Ή μήπως
δεν γνωρίζει τι σημαίνει πιστωτικό γεγονός; Το κάνει,
άραγε, λόγω άγνοιας και αφέλειας ή λειτουργεί σαν
«λαγός» συγκεκριμένων συμφερόντων ο κ. Κασσελά-
κης; Σε κάθε περίπτωση είναι επικίνδυνος για την εγχώ-
ρια οικονομία και οι απόψεις του μπορεί να οδηγήσουν
σε νέες περιπέτειες τη χώρα. Αν, δηλαδή, πρεσβεύει αν-
τίστοιχες ιδέες για την εθνική οικονομία, τότε μιλάμε για
έναν «Βαρουφάκη του 2024». Βεβαίως ο ελληνικός λα-
ός πλήρωσε πολύ ακριβά τον αποκαλούμενο «βαρου-
φακισμό» και το «αγάπη μου, έκλεισα τις τράπεζες» με
πολλά δισεκατομμύρια και με πολλά χρόνια θυσιών. 

Ρωτάμε λοιπόν αυτόν τον γίγαντα των ναυτιλιακών
που ήταν και ταμίας στις επιχειρήσεις του πατέρα του, οι
οποίες πήγαν όλες… κουβά, τα εξής:

- Ξέρει να μας πει πού οφείλονται τα 80 εκατομμύρια

από τις ζημίες της Αττικής και τι ρόλο έπαιξαν το κόμμα
του και οι επενδυτές με τα βοσκοτόπια; Αυτά δεν του τα
είπαν τα σαΐνια οι σύντροφοί του; 

- Ποιοι από το κόμμα του έπαιρναν δάνεια από την Ατ-
τικής για να χτίσουν και να αγοράσουν σπίτια; 

- Στο Wharton School of Business έκανε τουρισμό;
Δεν του έμαθαν ότι σε περίπτωση πτώχευσης της Αττικής
το ΤΧΣ και άρα το Δημόσιο θα χάσουν όλα τα χρήματα που
έχουν βάλει μέχρι σήμερα για να διασωθεί η τράπεζα;

Δυστυχώς, από τέτοιους τύπους που δεν έχουν διοι-
κήσει ούτε περίπτερο, αυτή η χώρα έχει καεί. Ζήσαμε
στο πετσί μας τις «θεωρίες των παιγνίων», το κλείσιμο
των τραπεζών, τα σχέδια για πληρωμές με ομόλογα, τις
σκοτεινές και υπόγειες διαβουλεύσεις για κρατικοποί-
ηση των τραπεζών, για επιστροφή στη δραχμή και όλες
τις υπόλοιπες ασυναρτησίες των «μπαρουφάκηδων»
που έριξαν το 2015 τη χώρα στα βράχια. Η χώρα δεν έχει
ανάγκη από μπακαλόγατους σαν τον «Γιάνη με ένα ν»
και τον κ. Κασσελάκη. Δεν θα επιτρέψουμε πισωγυρί-
σματα από μαθητευόμενους μάγους. «P»

Τα «μπακαλίστικα» 
μαθηματικά του Στέφανου

Δυστυχώς 
από τέτοιους 

τύπους που δεν
έχουν διοικήσει 

ούτε περίπτερο αυτή 
η χώρα έχει καεί





Σ
τη συνέντευξη Τύπου που παρα-
χώρησε από τις ΗΠΑ ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αναφέρθηκε πρωτί-

στως στις προκλήσεις του πρωθυπουρ-
γού των Σκοπίων λέγοντας: «Είχα την ευ-
καιρία να ενημερώσω τους συναδέλφους
μου για το γεγονός ότι ο πρωθυπουργός
της Μακεδονίας έχει επιλέξει να μην
εφαρμόζει τα κρίσιμα άρθρα της συμφω-

νίας ως προς το ενιαίο όνο-
μα έναντι όλων. Εντός της
αίθουσες δεν ακολούθησε
αυτήν την τακτική. Με τον
έναν ή τον άλλο τρόπο θα
αντιληφθεί ότι η τακτική αυ-
τή είναι εντελώς αντιπαρα-
γωγική.  Θέλουμε η Βό-
ρεια Μακεδονία να κάνει

βήματα προσέγγισης, αλλά πρέπει να σε-
βαστεί τη συμφωνία». Όπως είπε ο κ. Μη-
τσοτάκης η Ελλάδα δεν θα αποκαλύψει τα
όπλα που έχει στη διάθεση της σε ενδε-
χόμενη επιμονή των Σκοπίων σε αυτήν
την τακτική.

«Nα κλείσει αυτή η μεγάλη πληγή»
Αναφερόμενος στην έντονη κινητικό-

τητα γύρω από το Κυπριακό ο Έλληνας
πρωθυπουργός τόνισε για άλλη μια φορά
ότι η  ελληνική κυβέρνηση εξακο -
λουθεί και στηρίζει επανέναρξη συνομι-
λιών. «Θα έχω την ευκαιρία να βρεθώ
στην Κύπρο στις 20 Ιουλίου. Θα συζητή-
σουμε και με τον Γενικό Γραμματέα του
ΟΗΕ με τρόπο μπορεί και αυτός να εμ-
πλακεί για να κλείσει αυτή η μεγάλη πλη-
γή. Να πάψει η Κύπρος να είναι το τελευ-
ταίο διαιρεμένο νησί». 

Αξίζει να σημειωθεί ότι διπλωματικοί
κύκλοι έλεγαν στην «Political» ότι η Αθή-
να δεν επιθυμεί ούτε ακρότητες, ούτε εν-
τάσεις και ειδικά στο πεδίο των εορτα-
σμών μνήμης για την εισβολή στην Κύ-
προ. Για τις φήμες που υπάρχουν γύρω
από μια επικείμενη πολυμερή συνάντηση
για το Κυπριακό ο κ. Μητσοτάκης είπε ότι
δεν έχει να πει κάτι επ’ αυτού και πρό-
σθεσε ότι δεν γνωρίζει την έκθεση της
κυρίας Ολγκίν.

Σε ερώτηση που δέχθηκε για την παρα-
δοχή σε κενά στην ελληνική Άμυνα τόνι-
σε ότι δεν είπε ποτέ κάτι τέτοιο και πρό-
σθεσε: «Δεν είπα ποτέ κάτι τέτοιο. Θα
ήθελα με την ευκαιρία αυτή να υπενθυμί-
σω δε όλους αυτούς που διακινούν τέτοι-
ου είδους παραπληροφόρηση ότι η Ελλά-
δα διαθέτει πλεονασματικό υλικό για να
στηρίξει την Ουκρανία. Σε καμία περί-
πτωση οι κινήσεις δεν θέτουν σε αμφι-
σβήτηση την αποτρεπτική ικανότητα της
χώρας». 

Στη συνέχεια ο πρωθυπουργός ανέφε-
ρε: «Είναι γνωστοί αυτοί που επιμένουν

να διακινούν τέτοια σενάρια. Ένα μέρος
του υλικού που διαθέτουμε μπορεί να
λήγει και σύντομα και θα καταλήγαμε να
πληρώνουμε χρήματα για να καταστρέ-
ψουμε το υλικό. Η χώρα έχει επενδύσει
συστηματικά στην ενίσχυση των ενό-
πλων δυνάμεων. Αξίζει να δει κανείς τη
γρήγορη αναβάθμιση των F-16 και τις
φρεγάτες για να διαπιστώσει αν σήμερα
η χώρα είναι πιο ασφαλής και ισχυρή
από τότε που οι πολίτες μας εμπιστεύτη-
καν τις τύχες της χώρας», είπε χαρακτη-
ριστικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Για την απόφαση 
για F-16 στην Ουκρανία

Ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε και στην
πρόταση του για ασπίδα αεράμυνας θυμί-
ζοντας πως είναι ευρωπαϊκή πρωτοβουλία.
«Η Ευρώπη πρέπει να κάνει περισσότερα
για να ενισχύσει τη δικιά της αμυντική δυ-
νατότητα. Αυτό δεν υπονομεύει το ΝΑΤΟ
αλλά ενισχύει το ΝΑΤΟ. Να αναζητήσουμε
και αλλά χρηματοδοτικά εργαλεία. Η πρό-
ταση την οποία κατέθεσε με τον Πολωνό
πρωθυπουργό έχει και τη διάσταση ευρω-
παϊκής χρηματοδότηση. Δεν έχουμε πετύ-

χει συμφωνία για κάτι τέτοιο αλλά είναι
πρόταση που έχει ακουστεί θετικά. Η Ελλά-
δα δεν διαθέτει F-16 αλλά σκοπός μας είναι
να δώσουμε τη δυνατότητα στην Ουκρανία
να αμυνθεί με τον πιο αποτελεσματική τρό-
πο. Για να μη συνθηκολογήσει η Ουκρανία
θα πρέπει όλοι να εξακολουθήσουμε να την
στηρίζουμε. Το ΝΑΤΟ είναι ενωμένο στην
προσπάθεια στήριξης της Ουκρανίας για να
φτάσουμε σε δίκαιη λύση».

Τέλος, υπογράμμισε και επιβεβαίωσε το
εξαιρετικό επίπεδο των ελληνοαμερικανι-
κών σχέσεων στη συνάντηση που είχε με τον
πρόεδρο Μπάιντεν και τον υπουργό Εξωτε-
ρικών των ΗΠΑ τον κ. Μπλίνκεν και όπως εί-
πε «συζητήσαμε για θέματα των Βαλκα-
νίων που μας απασχολούν στην περιοχή». 
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του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Ηχηρά μηνύματα Μητσοτάκη από τις ΗΠΑ 
για το Κυπριακό και τη Βόρεια Μακεδονία

«Να πάψει η Κύπρος 
να είναι διαιρεμένο νησί»



Η
Αθήνα συνεχίζει τις κινήσεις ισχύος
στη διπλωματική σκακιέρα με παρεμ-
βάσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη στο

ανώτατο επίπεδο και ένα ντεμαράζ επαφών και
προειδοποιήσεων που εκπέμπουν το μήνυμα

ότι δεν πρέπει να αμφισβητείται
το βεληνεκές της ελληνικής αν-
τίδρασης προς όλα τα ανοιχτά
μέτωπα. 

Τη στιγμή που στο φόντο προ-
στέθηκε η ραγδαία κινητικότητα
στο Κυπριακό, η κυβέρνηση
σκληραίνει τη στάση της απέ-
ναντι στη Βόρεια Μακεδονία. Η

τακτική του νεοεκλεγέντος πρωθυπουργού
Χρίστιαν Μίτσκοσκι να πάρει αψήφιστα το αυ-
στηρό σήμα του Κυριάκου Μητσοτάκη εντός
του ΝΑΤΟ, διευρύνοντας το επικίνδυνο μπαράζ
των προκλήσεων αλυτρωτισμού επί αμερικανι-
κού εδάφους, ανέβασε τα ντεσιμπέλ της ελλη-
νικής πλευράς από την οποία με ευκρινή τρόπο
προβλήθηκε προς τα Σκόπια το όπλο του βέτο. 

Η Αθήνα σε όλα τα επίπεδα και με ένα σερί
δηλώσεων διαμήνυσε προς την κυβέρνηση της
Βόρειας Μακεδονίας ότι η ευρωπαϊκή προοπτι-
κή της θα παραμείνει κλειστή εάν δεν συμμορ-
φωθεί με τις δεσμεύσεις της, οι οποίες προβλέ-
πουν την απαρέγκλιτη εφαρμογή της Συμφω-
νίας των Πρεσπών. 

«Η ευρωπαϊκή πορεία σας 
περνάει από την Ελλάδα»

«Η κυβέρνηση και ο πρωθυπουργός Κυριά-
κος Μητσοτάκης ακολουθούν υπεύθυνη εξω-
τερική πολιτική και χωρίς περιστροφές και χω-
ρίς πολλές διατυπώσεις, λέμε ότι η ευρωπαϊκή
πορεία της Βόρειας Μακεδονίας περνά από την
Ελλάδα και προφανώς αν δεν αλλάξει δραστικά
ο τρόπος που αντιμετωπίζουν τα διεθνώς συμ-
φωνηθέντα, δεν πρόκειται να προχωρήσει»,
σχολίασε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης. 

Ο κ. Μαρινάκης κατηγόρησε τον ΣΥΡΙΖΑ για
την απόλυτη υποκρισία που χαρακτηρίζει τη
στάση του στο ζήτημα. Άλλωστε, όπως υπενθύ-
μισε προ μερικών εβδομάδων, ο ΣΥΡΙΖΑ εγκα-
λούσε την κυβέρνηση γιατί δεν προχωρούσε
στην κύρωση των μνημονίων που απορρέουν
από τη Συμφωνία των Πρεσπών. 

Μεταξύ των μνημονίων είναι και εκείνο που
αναφέρεται στην ευρωπαϊκή ένταξη της Βόρει-
ας Μακεδονίας. Και χθες ο ΣΥΡΙΖΑ με ανακοί-
νωσή του ζήτησε από την κυβέρνηση να εμπο-
δίσει την ευρωπαϊκή ένταξη της Βόρειας Μακε-
δονίας. «Μιλάμε για παράνοια. Αυτά δεν έχουν
ξαναγίνει. Δεν μιλάμε για αλλαγή στάσης, επει-
δή εξελέγη, ας πούμε, ένας νέος πρόεδρος, ότι

ο νέος ΣΥΡΙΖΑ καταργεί τον παλιό ΣΥΡΙΖΑ, ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ του σήμερα καταργεί τον εαυτό του! Οι ίδι-
οι άνθρωποι που λέγανε “τρέξτε πιο γρήγορα,
ψηφίστε τα πάντα” και τους λέγαμε ότι πρέπει
να περιμένουμε, γιατί η συμπεριφορά των γει-
τόνων μας δεν είναι αυτή η οποία προβλέπει η
Συμφωνία των Πρεσπών, που εκείνοι ψήφισαν,
τώρα λένε από την κυβέρνηση “να τρέχεις πιο
γρήγορα προς την αντίθετη κατεύθυνση”», σχο-
λίασε δηκτικά. 

Παράλληλα ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
διαμήνυσε προς πάσα κατεύθυνση: «Δεν πρό-
κειται να υποχωρήσει ούτε μισή σπιθαμή η Ελ-
λάδα, η ελληνική κυβέρνηση που εκπροσωπεί
το σύνολο των Ελλήνων πολιτών και τα συμφέ-
ροντα της χώρας. Δεν πρόκειται να ακολουθή-
σει την οποιαδήποτε πολιτική βλάπτει τα εθνικά
συμφέροντα με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Περιμέ-
νουμε από τη Βόρεια Μακεδονία να συμμορ-
φωθεί».

Την ίδια στιγμή η Αθήνα ανεβάζει στροφές
στην ενεργό εμπλοκή της στις έντονες διεργα-
σίες που λαμβάνουν χώρα στο διπλωματικό πα-
ρασκήνιο αλλά και στο προσκήνιο για την ανα-
βίωση των συνομιλιών για το Κυπριακό. Οι προ-
σπάθειες για την επίλυση του εθνικού ζητήμα-
τος που εθίγη με ξεκάθαρο τρόπο από τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη κατά τη συνάντησή του με τον
πρόεδρο της Τουρκίας Ταγίπ Ερντογάν, στο πε-

ριθώριο της 75ης Συνόδου του ΝΑΤΟ, αποκτούν
μια νέα δυναμική μετά και τις διαδοχικές συ-
ναντήσεις που είχε η προσωπική απεσταλμένη
του γγ του ΟΗΕ για το Κυπριακό κυρία Ολγκίν με
τους επικεφαλής της ελληνικής και της τουρκι-
κής διπλωματίας. 

Ικανοποίηση Γεραπετρίτη
για τις προσπάθειες της Ολγκίν

Σύμφωνα με διπλωματικές πηγές κατά τη
συνάντηση που διεξήχθη στην Ουάσιγκτον, ο
υπουργός Εξωτερικών Γιώργος Γεραπετρίτης
εξέφρασε την ικανοποίησή του για τις προσπά-
θειες που καταβάλλει η κ. Ολγκίν για την επα-
νεκκίνηση των συνομιλιών. Ο κ. Γεραπετρίτης
υπογράμμισε ότι η Ελλάδα είναι έτοιμη, σε συ-
νεργασία με την Κύπρο, να προσφέρει τις υπη-
ρεσίες της για την επίτευξη δίκαιης και βιώσι-
μης λύσης. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές ενημέρωσης, ο κ.
Γεραπετρίτης τόνισε στην προσωπική απεσταλ-
μένη του γγ του ΟΗΕ ότι η διαίρεση του νησιού
για 50 χρόνια είναι μία μη αποδεκτή κατάσταση
και θα πρέπει να αξιοποιηθεί κάθε δυνατότητα
για τη λύση του Κυπριακού στο πλαίσιο του διε-
θνούς δικαίου και των αποφάσεων του Συμ-
βουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ. 

Στο επίκεντρο της συνάντησης βρέθηκε η έκ-
θεση για το Κυπριακό που υπέβαλε, χθες, η κ.
Ολγκίν προς τον γενικό γραμματέα του ΟΗΕ Αν-
τόνιο Γκουτέρες, το ακριβές περιεχόμενο της
οποίας δεν έχει ακόμα κοινοποιηθεί στα μέρη. 

Ο υπουργός Εξωτερικών τόνισε ότι για την
Ελλάδα η επανένωση της Κύπρου και η επίλυση
του Κυπριακού είναι ύψιστη προτεραιότητα και
δήλωσε ότι θεωρεί αυτονόητο ότι η διαδικασία
στο πλαίσιο του Οργανισμού δεν μπορεί να υφί-
σταται από τα ψηφίσματα και τις αποφάσεις του
Συμβουλίου Ασφαλείας του ΟΗΕ. Υπενθυμίζε-
ται ότι εντός της ημέρας ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης αναμένεται να έχει συνάντηση στη Νέα
Υόρκη με τον γενικό γραμματέα του Οργανι-
σμού Ηνωμένων Εθνών Αντόνιο Γκουτέρες.
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του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Ποιες είναι οι επόμενες κινήσεις του πρωθυπουργού
με την Τουρκία για το Κυπριακό και τα Σκόπια

Στο… μυαλό του Μητσοτάκη
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Ο
δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας εξαπέλυσε επίθεση κατά του
προκατόχου του Κώστα Μπακο-

γιάννη, ενώ παράλληλα υπεραμύνθηκε του
έργου του στον δήμο της Αθήνας.

Σε συνέντευξή του ο κ. Δούκας έδωσε
συνέχεια στην αντιπαράθεσή του με τον
Κώστα Μπακογιάννη στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο Αθηναίων, κατά το οποίο οι δύο
άνδρες αντάλλαξαν πυρά, όταν ο κ. Μπα-
κογιάννης κάλεσε εκ νέου τον κ. Δούκα
να παραδώσει τις αρμοδιότητές του σε
αντιδήμαρχο της αρεσκείας του, εφόσον
θέλει να είναι υποψήφιος πρόεδρος του
ΠΑΣΟΚ, για να μη μείνει η Αθήνα ακυ-
βέρνητη.

«Έχουν γίνει εκλογές»
«Ο κ. Μπακογιάννης θέλει μάλλον να

του δώσω αρμοδιότητες να γίνει δήμαρ-
χος. Έχουν γίνει εκλογές. Χθες, ήταν το
τρίτο Δημοτικό Συμβούλιο που συζητού-
σαμε πέντε ώρες, την προηγούμενη φορά
έξι ώρες, και οι παρεμβάσεις του κ. Μπα-
κογιάννη για κρίσιμα θέματα είναι αν θα
έχω χρόνο ή όχι για την πόλη, αντί να μας
πει τις προτάσεις του για την Αθήνα και τη
λειτουργία της», ανέφερε δηκτικά ο κ.
Δούκας.

«Η Αθήνα αλλάζει τελείως και το βλέ-
πουν όλοι. Δεν σπάμε μόνο αποστήματα,
δεν κάνουμε μόνο θεσμικές παρεμβάσεις,
όπως για τα ύψη των κτηρίων, το μετρό,
όπου πρέπει να παραδώσουν γρηγορότερα
τις πλατείες και να μην είναι λαμαρίνες
παντού, τον υπερτουρισμό και τα έσοδα
που δεν λαμβάνουν οι δήμοι», πρόσθεσε ο
Χάρης Δούκας.

Στη συνέχεια ο δήμαρχος Αθηναίων επι-
σήμανε: «Μου αρέσει πάρα πολύ να πα-
ρουσιάζουμε τη δουλειά μας. Έχω 26 δη-
μοτικούς συμβούλους, στους οποίους για
πρώτη φορά έχω δώσει λόγο, ρόλο και ξε-
χωριστό χαρτοφυλάκιο στον καθέναν. Είναι

άνθρωποι που μοιράζονται το ίδιο πάθος
με εμένα. Μαζευόμαστε κάθε πρωί και
βγαίνουμε στους δρόμους. Και για αυτό
βλέπετε και την αγωνία που έχουμε να
προχωράμε γρήγορα τα θέματα, στον χρό-
νο τού “τώρα”. Έχουμε κάνει ήδη κάποιες

θεσμικές παρεμβάσεις: φτιάξαμε το Γρα-
φείο Καταπολέμησης Ενεργειακής Φτώ-
χειας και μοιράζουμε την τεχνογνωσία με
άλλους δήμους, την Αθηναϊκή Ενεργειακή
Συμμαχία, βάζουμε φωτοβολταϊκά σε σχο-
λεία -ήδη έχουμε βάλει σε τρία-, προχω-
ράμε συνολικά σε ανακατασκευές σε πολύ
περισσότερα την καλοκαιρινή περίοδο, για
να μπουν τα παιδιά τον Σεπτέμβρη».

Στις εξαμηνιαίες τάσεις της MRB μετρήθηκαν και οι

υποψήφιοι για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, τουλάχιστον αυτοί

που είχαν κάνει τις σχετικές ανακοινώσεις το διάστημα

που πραγματοποιούνταν η δημοσκόπηση. Ειδικότερα για

το ΠΑΣΟΚ η πλειοψηφία των ερωτηθέντων (52,4%) πι-

στεύει πως πρέπει να γίνουν εκλογές για την ηγεσία του

κόμματος είτε για να εκλεγεί νέος πρόεδρος είτε για να

παραμείνει η παρούσα ηγεσία. Αντίθετα, μόνο το 30,3% πι-

στεύει ότι πρέπει να παραμείνει η κατάσταση όπως έχει.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης προηγείται με μικρή διαφορά

έναντι του Χάρη Δούκα με 0,9% (28% και 27,1% αντίστοιχα)

για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ, ο Παύλος Γερουλάνος ακολου-

θεί τρίτος με 19% και ο Μιχάλης Κατρίνης τέταρτος με 7%. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι λόγω της ρευστότητας που πα-

ρατηρείται ως προς την τελική σύνθεση της λίστας των
υποψηφίων και της χρονικής απόστασης από τις εκλογές,
η έρευνα κατέγραψε την πιθανότητα ψήφου προς τον κάθε
υποψήφιο ξεχωριστά και όχι πρόθεση ψήφου. 

Υπέρ των συνεργασιών το 47,5%
Πολύ σημαντικό στοιχείο ωστόσο είναι το ότι, αναφορι-

κά με τη συμμετοχή στις εκλογές στο ΠΑΣΟΚ, το 77% του
συνόλου των ερωτηθέντων απάντησε πως δεν ενδιαφέρε-
ται να ψηφίσει για νέο πρόεδρο. Ως προς τους ψηφοφό-
ρους του κάθε κόμματος ξεχωριστά, το 75,4% των ψηφο-
φόρων του ΠΑΣΟΚ θα ψηφίσουν στις εσωκομματικές
εκλογές, ενώ ενδιαφέρον υπάρχει και στους ψηφοφόρους
του ΣΥΡΙΖΑ με 24%.

Από την εν λόγω έρευνα δεν περνά απαρατήρητο και το
στοιχείο που αφορά τις συνεργασίες. Το 47,5% πιστεύει
πως τα κόμματα της Αριστεράς και της Κεντροαριστεράς
θα πρέπει να συνεργαστούν για να διεκδικήσουν τη νίκη
απέναντι στη ΝΔ στις επόμενες εθνικές εκλογές.

Στο μεταξύ, Νίκος Ανδρουλάκης και Χάρης Δούκας
άνοιξαν χθες το πρωί τις ηλεκτρονικές πλατφόρμες για τη
συλλογή υπογραφών που θα επικυρώσουν τις υποψηφιό-
τητές τους όπως προβλέπει το καταστατικό.

Αντώνης Αντωνόπουλος

Νέα δημοσκόπηση: Κεφάλι κεφάλι Ανδρουλάκης-Δούκας για την αρχηγία στο Κίνημα

ΔΟΥΚΑΣ ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ:

«Θέλει να του δώσω 
αρμοδιότητες 

να γίνει δήμαρχος» Εξαπέλυσε σφοδρή επίθεση
κατά του προκατόχου του
γιατί του είπε 
να παραδώσει σε άλλον 
τον δήμο εφόσον 
θέλει να είναι υποψήφιος 
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ



Απροθυμία βουλευτών
ΣΥΡΙΖΑ για την Attica 

Μου λένε ότι στον ΣΥΡΙΖΑ επικρατεί μια ανη-
συχία, ένας προβληματισμός για το γεγονός ότι
ο Στέφανος Κασσελάκης σηκώνει το θέμα της
συγχώνευσης της Attica Bank με την Παγκρή-
τια. Και αυτό φαίνεται και από τις ανύπαρκτες
παρεμβάσεις των αρμόδιων τομεαρχών του
ΣΥΡΙΖΑ, του Νίκου Παππά και της Μαρίνας
Κοντοτόλη. Εντάξει, θα μου πείτε τώρα, και δί-
κιο θα έχετε, ότι ο Νίκος Παππάς καλύτερα να
μη μιλάει για την Attica, διότι και αυτός είχε
πιέσει τότε να βγάζει δάνεια στον Καλογρίτσα,
αλλά έλα που ο Κασσελάκης δεν τα γνωρίζει
όλα αυτά και θέλει να κάνει πόλεμο για ένα θέ-
μα που ο ΣΥΡΙΖΑ θα έπρεπε να κάνει τουμπεκί
ψιλοκομμένο… Και όπως μαθαίνω, δεν είναι
μόνο οι τομεάρχες, αλλά και οι βουλευτές
έχουν αναπτύξει μια αναιμική αντίδραση για το
θέμα, με εξαίρεση τον Πολάκη βέβαια που πυ-
ροβολεί ό,τι του δίνουν… 
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Οι ξεχασιάρηδες
βουλευτές 
του ΣΥΡΙΖΑ 
Μου λένε πηγές μου από ΣΥ-

ΡΙΖΑ ότι υπάρχουν κάποιοι

βουλευτές από το κόμμα που

ανήκουν στο μπλοκ των στε-

λεχών που βρίσκονται κοντά

στον Αλέξη Τσίπρα -όχι πολ-

λοί, μετριούνται στα δάχτυλα

του ενός χεριού- που δεν

έχουν δώσει από τον μισθό

τους την ενίσχυση στο κόμμα,

όπως κάνουν οι υπόλοιποι.

Επειδή υπήρξε μια διάχυση

της πληροφορίας από προχ-

θές το βράδυ, βγήκε η Θεο-

δώρα Τζάκρη σαν να μυγιά-

στηκε και τόνισε ότι εκείνη

εκτελεί πλήρως τις υποχρεώ-

σεις της προς το κόμμα. Πάν-

τως, άλλες πηγές έλεγαν ότι

ανάμεσα στους ξεχασιάρη-

δες είναι και ο Παύλος Πολά-

κης, ο οποίος δεν έχει βγει να

μιλήσει. 

Ποιοι κυβερνητικοί αξιω-
ματούχοι θα έρθουν σε πο-

λύ δύσκολη θέση εάν η Άννα
Διαμαντοπούλου ανακοινώσει

την υποψηφιότητά της για την αρχη-
γία του ΠΑΣΟΚ; Στο μυαλό μου έρχε-
ται ένας συγκεκριμένος με σημαντι-
κή θέση ευθύνης βασικά αλλά και
αρκετοί που έχουν άμεση σχέση με
το Μέγαρο Μαξίμου που ξαφνικά δεν
σηκώνουν τηλέφωνα το τελευταίο
διάστημα… Γιατί, ρε παιδιά, έτσι; 

Προς πρώην αντιπεριφερειάρχη
Αττικής Γεώργιο Δημόπουλο: Έχε-
τε κάποιο σχόλιο για τον συλλη-
φθέντα συνεργάτη σας… ΣΛ στην
υπόθεση της συμμορίας εκβια-
σμού καταστηματαρχών στον Δήμο
Αθηναίων; Χθες στο δημοτικό συμ-
βούλιο ρωτήθηκε ο πρώην αντιδή-
μαρχος Καθαριότητας Νίκος

Αβραμίδης «γιατί ήταν εξαφανισμέ-
νος και αποσπασμένος χωρίς νόμιμη
άδεια αυτός ο υπάλληλος;». Ο ΣΛ
δούλευε για τον αντιπεριφερειάρχη
Κεντρικού Τομέα Αθηνών Γεώργιο
Δημόπουλο στον τομέα αδειών υγει-
ονομικού ενδιαφέροντος χωρίς να
έχει επίσημη απόσπαση και τον κά-
λυπτε η Διεύθυνση Καθαριότητας.

Συνεχές φλερτ Τεμπονέρα με πασοκογενείς
Συνεχίζεται το φλερτ του Διονύση Τεμπονέρα με στελέχη του

ΣΥΡΙΖΑ που ανήκουν στη λεγόμενη ομάδα των πασοκογενών. Ο
λόγος για τον Αντώνη Κοτσακά και τον Χάρη Τσιόκα που και οι
τρεις μαζί ξαναφέρνουν μπροστά την ανάγκη να υπάρξει ένας νέος
φορέας στην Κεντροαριστερά που θα ενώσει τους προοδευτικούς
και τους αριστερούς. Στο κείμενό τους τονίζουν τη δυναμική της
παρέμβασης που έκαναν ο Τεμπονέρας και άλλοι σύντροφοι στο
θέατρο Άλφα -που του στοίχισε τη σύμβαση που είχε με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ- ενώ αναγνωρίζουν ότι βρίσκονται πλέον εκτός του οργανωτι-
κού σχήματος του ΣΥΡΙΖΑ. Παράλληλα, σημειώνουν ότι δεν μιλάνε
για συγχώνευση ή κατάργηση των ΠΑΣΟΚ-ΣΥΡΙΖΑ. Μιλάνε πλέον
για έναν νέο φορέα και αυτή η άποψη απηχεί πολλούς. 

Έβαλαν τον «κλέφτη» υπεύθυνο 
στο Υγειονομικό της Περιφέρειας Αττικής

Τον λόγο ο Μητσοτάκης και οι υπουργοί 
για τους γενικούς γραμματείς

Μ
ίλησα επισταμένως με εμ-
πλεκόμενους συνεργάτες
του πρωθυπουργού που

έχουν πάρει επ’ ώμου το ζήτημα της
αναδιάρθρωσης των γενικών γραμμα-
τέων και μου τόνισαν ότι αυτά που
γράφονται στον Τύπο τις τελευταίες
μέρες είναι κυρίως μύχιες προσδο-
κίες κάποιων τρίτων. Δεν θα φύγει κά-
ποιος γενικός γραμματέας μόνο και
μόνο επειδή είναι πασοκογενής.
Πρώτον, το κυριότερο χαρακτηριστικό
για να αλλάξει ένας γραμματέας είναι
να το θέλει ο υπουργός, για αυτό και οι
υπουργοί έχουν ερωτηθεί όλοι ακόμα
και από τον ίδιο τον πρωθυπουργό.
Κάποιοι έχουν ζητήσει αλλαγές, κά-
ποιοι έχουν ζητήσει την παραμονή
γραμματέα. Δεύτερον, το τελικό φιλ-
τράρισμα θα το κάνει ο ίδιος ο πρωθυ-
πουργός και ο Κυριάκος Μητσοτάκης
γνωρίζει καλά ποιοι έχουν δουλέψει,
ποιοι είναι στυλοβάτες των υπουργεί-
ων και ποιοι έχουν προκαλέσει αρνη-
τικές αντιδράσεις. 
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Γιατί δεν άξιζε 
στη Σάκκαρη αυτή
η αντιμετώπιση 

Α
φού φάγαμε όλη την ημέρα με το να εξη-
γούμε για ποιον λόγο επιλέχθηκε η Σάκ-
καρη δίπλα στον Αντετοκούνμπο, με ένα

δυνατό φίνις η πανάξια Αντιγόνη Ντρισμπιώτη διά
χειρός ΕΟΕ πήρε τη σημαία ανά χείρας! Προφα-
νώς οι «καλές» ή οι «κακές» παρέες δεν διαμόρ-
φωσαν αποτέλεσμα σε πείσμα της γκρίνιας που
πλημμύρισε το 24ωρό μας.

Και επειδή είχα όρεξη, έγραψα στο πρώτο σχό-
λιο μερικές ιστοριούλες για τη σημαία, έτσι, για να
μαθαίνουν οι νεότεροι και να θυμούνται οι παλαι-
ότεροι, που μας έλεγαν κλισέ στα δημοσιογραφι-
κά γραφεία.

ΥΓ.: Τον σύντροφο της Ντρισμπιώτη τον… τρέ-
χουμε ή μπα;

ΥΓ.2: Δεν άξιζε στη Σάκκαρη αυτή η αντιμετώπι-
ση. 

ΥΓ.3: Δεν μας αξίζουν αθλητές του διαμετρήμα-
τος της Σάκκαρη.

ΥΓ.4: Αν η ΕΟΕ άλλαξε την αρχική εισήγησή της
εξαιτίας της όποιας πίεσης των social media, τότε
τα μέλη της είναι ανάξια και ανεπαρκή… Διότι η
αρχική διαρροή από αυτή βγήκε περί Σάκκαρη…
Και προφανώς πάλι πληρώνουμε την κόντρα των
δυο πόλων της ΕΟΕ. Ο νοών νοείτω. Αλλά οι αθλη-
τές τι χρωστάνε;

Τι σχέση έχει η Συρεγγέλα
με το ΚΚ Κίνας; 
Μην πάει ο νους σας στο… κακό. Δεν άλλαξε
κόμμα η γραμματέας της ΝΔ Μαρία Συρεγγέλα.
Υποδέχθηκε όμως τον υφυπουργό του Διεθνούς
Τμήματος της Κεντρικής Επιτροπής του Κομ-
μουνιστικού Κόμματος της Κίνας Λιου Κανγκ
και αντιπροσωπεία του Κομμουνιστικού Κόμ-
ματος Κίνας. Η γραμματέας της Πολιτικής Επι-
τροπής του κόμματος και βουλευτής Δυτικού
Τομέα Αθηνών αναφέρθηκε στις καλές οικονο-
μικές και πολιτιστικές σχέσεις των δύο χωρών,
καθώς και στην ανάγκη αμοιβαίας και επωφε-
λούς συνεργασίας ως προς την αντιμετώπιση
παγκόσμιων ζητημάτων, όπως είναι η κλιματική
κρίση. Και τους ενημέρωσε όπως έμαθα και για
το Κυπριακό και την 50ή μαύρη επέτειο της
τουρκικής εισβολής.

Σκληρή απάντηση Βορίδη 
στις αντιπολιτευτικές «λάσπες» 

Ξεκάθαρη απάν-
τηση σε όσα ισχυ-
ρίστηκαν εκπρό-
σωποι της αντιπο-
λίτευσης αναφορι-
κά με την αποστρο-
φή του Κυριάκου
Μητσοτάκη σε συ-
νέντευξή του από
τις ΗΠΑ, στο πλαί-
σιο του NATO Public Forum, σχετικά με την
άμυνα της χώρας έδωσε από το βήμα της Βου-
λής ο Μάκης Βορίδης. «Κανένα κενό δεν έχει
δημιουργηθεί στην άμυνα της χώρας, γιατί αυτή
η κυβέρνηση είναι η μόνη που έχει ενισχύσει
τις αμυντικές δυνατότητες της χώρας», είπε ο
υπουργός Επικρατείας, κατηγορώντας την αντι-
πολίτευση ότι λασπολογεί και χυδαιολογεί.

Αυτοί είναι οι τρεις
δημοφιλέστεροι υπουργοί
της κυβέρνησης
Σύμφωνα με τις τάσεις της MRB, τρεις είναι οι
υπουργοί της κυβέρνησης που ξεπερνούν το
«όριο» του 29% αναφορικά με τη δημοφιλία τους
αλλά και τη θετική γνώμη που έχουν οι πολίτες
για τους ίδιους και για το έργο τους στο υπουρ-
γείο. Πρόκειται για υπουργούς που έμειναν αμε-
τακίνητοι στον πρόσφατο ανασχηματισμό του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, με την καλή εικόνα που
έχουν να επιβεβαιώνεται και από τις τάσεις της
MRB που καταγράφουν τη σημερινή πολιτική κα-
τάσταση της χώρας (χρόνος διεξαγωγής 27 Ιουνί-
ου - 4 Ιουλίου). Δημοφιλέστερος αναδεικνύεται ο
υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας που
συγκεντρώνει 38,4% θετικών κρίσεων και σε μι-
κρή απόσταση ακολουθούν ο υπουργός Παιδείας
Κυριάκος Πιερρακάκης που έχει αναλάβει τον
ψηφιακό μετασχηματισμό της Παιδείας και ο
υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας Βασίλης Κικίλιας.

Το «χουνέρι» του ναυάρχου
Κατάρα στον αρχηγό 
του τουρκικού στόλου 
Την Τρίτη 9 Ιουλίου, στο
πλαίσιο των Μέτρων Οικο-
δόμησης Εμπιστοσύνης
μεταξύ Ελλάδας και Τουρ-
κίας, ο αρχηγός στόλου,
αντιναύαρχος Πολυχρό-
νης Κουλούρης υποδέχ-
θηκε στο Αρχηγείο Στό-
λου, στον Ναύσταθμο Σα-
λαμίνας, τον Τούρκο ομό-
λογό του, αντιναύαρχο
Καντίρ Γιλντίζ. Στο περιθώριο της επίσκεψης, ο
αρχηγός ΓΕΝ, αντιναύαρχος Δημήτριος-Ελευθέ-
ριος Κατάρας, είχε ολιγόλεπτη εθιμοτυπική συ-
νάντηση με τον Τούρκο αρχηγό στόλου στο Γενικό
Επιτελείο Ναυτικού. Ο Τούρκος αρχηγός, ωστόσο,
ήρθε αντιμέτωπος με μια… όχι και τόσο ευχάρι-
στη έκπληξη μπαίνοντας στο γραφείο του αρχη-
γού ΓΕΝ. Είδε μπροστά του έναν σπουδαίο πίνακα
που κοσμεί το γραφείο του αρχηγού και αναπαρι-
στά την πυρπόληση της τουρκικής ναυαρχίδας. 
Ο αρχηγός ΓΕΝ μάλιστα τοποθέτησε τον Τούρκο
αρχηγό στόλου μπροστά από τον πίνακα για την
καθιερωμένη φωτογραφία με τον θυρεό του έν-
δοξου Πολεμικού Ναυτικού.

Χ
ρο

νι
κό

 το
υ

Χ
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Με ποιον είναι έξαλλος ο Αυτιάς; 
Φτάνουν στ’ αυτιά μου πληροφορίες ότι

ο φίλος μου ο Γιώργος Αυτιάς (ευρωβου-
λευτής της ΝΔ) είναι έξαλλος με τον Βαγ-
γέλα τον Μεϊμαράκη. Η αλήθεια είναι ότι
ποτέ δεν ήταν φίλοι, αλλά τώρα που ο
Γιώργος σάρωσε στις εκλογές, τα πράγμα-
τα χειροτέρεψαν. Φανταστείτε τι έχει γίνει
για να φτάσει σε τέτοιο σημείο ο Αυτιάς
που κατά γενική ομολογία είναι ήρεμος
άνθρωπος, δεν είναι των συγκρούσεων…
Έτσι όπως πάει ο Μεϊμαράκης θα τσακωθεί με όλη τη Νέα Δη-
μοκρατία. Δεν θα υπάρχει άνθρωπος να του μιλάει στο τέλος. 

Το έριξε στα εθνικά…
Ως πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ ο

Μιχάλης Κατρίνης έδωσε πολλές μάχες στη Βουλή για τα εθνι-
κά μας θέματα. Και όπως μαθαίνω από το επιτελείο του, η εξω-
τερική πολιτική και τα εθνικά θέματα είναι ψηλά στην ατζέντα
του ως υποψηφίου προέδρου του ΠΑΣΟΚ.  Όπως έλεγαν άτο-
μα που είναι δίπλα του, δεν είναι τυχαίο ότι σε τηλεοπτική εκ-
πομπή χθες αναφέρθηκε μόνο στην εξωτερική πολιτική της
κυβέρνησης και στις σχέσεις Ελλάδας -Τουρκίας.
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Επειδή το ρεπορτάζ τρέχει με ταχύτητα φωτός και πολλές

φορές γράφονται πράγματα με λάθος τρόπο, χθες σας έγρα-

ψα στο Κεντρί ποιοι γενικοί γραμματείς θα φύγουν από την

κυβέρνηση. Οφείλω όμως να επανορθώσω και να διευκρι-

νίσω ορισμένα πράγματα που αφορούν τον γενικό γραμμα-

τέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, τον κ. Δημήτρη Σκάλ-

κο, η πορεία του οποίου θεωρείται εξαιρετική και μόνο καλά

λόγια έχουν να πουν στο Μέγαρο Μαξίμου. Συνεπώς δεν

αποχωρεί ο κ. Σκάλκος. Η μόνη περίπτωση να φύγει από τη

θέση αυτή είναι να αναβαθμιστεί. Ουδεμία άλλη.Τo
..

. 
Π
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Η αναβάθμιση του κ. Σκάλκου 

Ποιος είναι 
ο μεγαλύτερος
«αντίπαλος» 
του Δούκα; 
Στο μυαλό του Χάρη Δούκα αυτή
τη στιγμή είναι το θέμα που
απασχολεί όλη την Αθήνα αλλά
και όλη την Αττική. Η ακραία ζέ-
στη είναι ένας αντίπαλος που
κανένας δήμαρχος δεν έχει κα-
ταφέρει να αντιμετωπίσει. Και
αυτό είναι ένα στοίχημα που θέ-
λει να κερδίσει και ίσως ο μεγα-
λύτερος αντίπαλός του αυτή την 
περίοδο. 

Ο δήμαρχος και υποψήφιος
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ μιλώντας
στον «The Guardian» επικεν-
τρώθηκε στο πώς θα κάνει την
πόλη πιο ανθεκτική στο να επι-
βιώσει από την ακραία ζέστη.
Στόχος του είναι να καταστήσει
την πόλη πιο ανθεκτική στις
υψηλές θερμοκρασίες, φυ-
τεύοντας περισσότερα δέντρα
και ανοίγοντας δημόσιους χώ-
ρους με κλιματισμό. Αν και αυτό
δεν είναι εύκολο σε μια πόλη με
επτά λόφους και τόσο πυκνή
αστική ανάπτυξη. Αυτή είναι και
η ανησυχία του Χάρη Δούκα που
έχει βάλει όμως στοίχημα μέχρι
τέλους του έτους να έχει φυτέ-
ψει 5.000 δέντρα…

Α
υτό είναι το ζουμί της οικονομίας και
για αυτά συζήτησαν ο Τάκης Θεοδωρι-
κάκος και ο Τζορτζ Τσούνης. Ο υπουρ-

γός Ανάπτυξης συναντήθηκε με τον πρέσβη
των Ηνωμένων Πολιτειών στη χώρα μας. 

Όπως αναφέρει σε ανάρτησή του στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης ο υπουργός: «Συζητή-
σαμε για όλα τα σημαντικά θέματα οικονομικής
συνεργασίας και επενδύσεων αμερικανικών
συμφερόντων στην Ελλάδα. Το σταθερό πολιτι-
κό και οικονομικό περιβάλλον που έχει δημι-
ουργήσει η κυβέρνησή μας την τελευταία πεν-
ταετία συμβάλλει ουσιαστικά ώστε μεγάλες
αμερικανικές εταιρείες να δίνουν ψήφο εμπι-
στοσύνης στην ελληνική οικονομία και αυτό
προσδοκούμε να συνεχιστεί και τα επόμενα
χρόνια».

Μιας και είπα για τον Θεοδωρικάκο, θα προ-
σθέσω ότι παρά τη δύσκολη αποστολή του στο
Ανάπτυξης είναι στους πιο δημοφιλείς υπουρ-
γούς της κυβέρνησης. Αυτό που ξεχωρίζει από
τα αποτελέσματα των τάσεων της MRB είναι ότι
καταλαμβάνει την πέμπτη θέση σε δημοφιλία.
Τυχαίο; Δεν νομίζω… 

Η «μαύρη λίστα» του Στέφανου
Τους βουλευτές που αρνούνται ή δυσανασχετούν
με την εντολή καταβολής χιλίων ευρώ από τον μι-
σθό τους για το κόμμα έχει βάλει στο στόχαστρο,
όπως μαθαίνω, ο πρόεδρος Στέφανος, ο οποίος,
εκτός του ότι δεν ανέχεται να μην τον υπακούν,
θεωρεί ότι οι εν λόγω διαβιούν σε βάρος των
υπολοίπων που καταβάλλουν ασμένως τον οβολό
τους στο κόμμα. Οι πληροφορίες μου λένε ότι
πρόκειται για δύο επώνυμα στελέχη συν ένα
ακόμα. Αναμένονται εξελίξεις…

Σταθερό περιβάλλον 
και αμερικανικές επενδύσεις 

Η σέλφι 
του Κυριάκου 

με τα παιδιά του 
Μπορεί ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης να βρέθηκε στην Ουάσιγκτον προκειμέ-
νου να λάβει μέρος στη Σύνοδο του ΝΑΤΟ,
όμως κατάφερε, οριακά, να ξεκλέψει λίγο
χρόνο για να δει τον γιο του Κωνσταντίνο και
την κόρη του Δάφνη που βρίσκονται στις ΗΠΑ
για σπουδές. Οι τρεις τους φωτογραφήθηκαν
χαμογελαστοί,  με τον Κωνσταντίνο να αναρτά
τη φωτογραφία στους λογαριασμούς του. 
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Ένας νέος 
«Μπαρουφάκης» 

γεννιέται 

ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ

Ο τουρίστας από το Μαϊάμι επιθυμεί να κλείσουν τράπεζες 
όπως ακριβώς έκανε το 2015 ο Γιάνης (με ένα ν) Βαρουφάκης. 
Τζάμπα τα λεφτά που σε σπούδαζε ο Δρακόπουλος…
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Μ
ερικές διαπιστώσεις είναι απλώς η παραδοχή μιας προδια-

γεγραμμένης ήττας. Η έρευνα του ΙΕΛΚΑ (Ινστιτούτο

Έρευνας Λιανεμπορίου Καταναλωτικών Αγαθών) ήρθε

απλώς να επισφραγίσει μια οδυνηρή όσο και γνωστή πραγματικότητα: ένας

στους δύο Έλληνες είπε

ότι δεν θα κάνει φέτος κα-

θόλου διακοπές, ενώ το

32% είπε ότι θα κάνει μεν

διακοπές, αλλά αυτές θα

είναι πιο σύντομες σε

σχέση με άλλες χρονιές.

Παράλληλα, η ΕΛΣΤΑΤ

έδωσε τα δικά της, εξίσου

δυσοίωνα, νούμερα για τον

πληθωρισμό του Ιουνίου

του 2024, ο οποίος, όπως

αναμενόταν, ενισχύθηκε

γενναία από τις ανατιμή-

σεις σε τιμές και προϊόντα

λόγω τουρισμού.

Α, αυξήθηκε και το ρεύ-

μα, αυτό που καις για να μη

βράσεις μέσα στο ζουμί

σου σαν τον κάβουρα.

Οι άλλοι έρχονται,
εμείς δεν πάμε
πουθενά

Δεν ξέρω πώς αισθάνεται αυτό το 50% που δεν θα καταφέρει να πάει

καθόλου διακοπές, μπορώ να το φανταστώ όμως. Μπορώ επίσης να

φανταστώ πώς είναι να βλέπεις εκατομμύρια ανθρώπους να έρχονται

για να απολαύσουν απλόχερα τις απέραντες ομορφιές της χώρας σου

κι εσύ να μπορείς να πας με το ζόρι μέχρι τη Λούτσα για ένα κυριακά-

τικο μπάνιο. Μια χαρά είναι η Λούτσα, δεν λέω, αλλά δεν τη λες και

διακοπές.

Έτσι, ανάμεσα σε (ακόμη) δύο πολύ δύσκολους χειμώνες, ήρθε και το πο-

λύ δύσκολο καλοκαίρι.

«Τώρα είναι το καλοκαίρι της δυσαρέσκειάς μας˙που δεν έγινε ένδοξο

από αυτό τον ήλιο της Ελλάδας», για να παραφράσουμε τον Σαίξπηρ.

Συνηθίζεται αυτό;

Δεν ξέρω. Δεν είναι βέβαιον. Γίνεται ανεκτό έως ενός σημείου, αλλά δεν

συνηθίζεται μάλλον. Πιθανότατα συσσωρεύεται αυτή η δυσαρέσκεια και

ξεσπάει κάποια στιγμή, με διάφορες μορφές, όπως για παράδειγμα με

αποχή-Γκοτζίλα σε κάποιες «τυχαίες» ευρωεκλογές. Ή και σε κάποιες, λι-

γότερο τυχαίες, εθνικές εκλογές.

Είναι αργά για να αντιμετωπιστεί το θέμα; Για το φετινό καλοκαίρι, ναι.

Μπαίνω κάθε μέρα στα

social σε κάτι ομάδες που

έχουν φτιαχτεί από ξέ-

νους και δίνουν συμβου-

λές ο ένας στον άλλον και

τους διαβάζω να σχεδιά-

ζουν χαρούμενοι τις δια-

κοπές τους στα νησιά μας

και την Αθήνα ή την ηπει-

ρωτική Ελλάδα και σκέ-

φτομαι ότι, εκτός από εμέ-

να, τους βλέπουν και πάρα

πολλοί Έλληνες. Και πολ-

λοί από αυτούς τους Έλλη-

νες είναι ο «ένας στους

δύο» που θα μείνει σπίτι

του. 

Λεφτά 
«δεν υπάρχουν»

Προφανώς. Εμπεδωμέ-

νο αυτό, αν και κάποια

στιγμή σε αυτήν τη χώρα

καλό θα ήταν να κάνουμε

στα σοβαρά την κουβέντα γιατί συνέβη αυτό. Σοβαρά, όχι με μισόλο-

γα. Ίσως δεν θα αλλάξει κάτι δραματικά αν την κάνουμε, αλλά θα κα-

ταλάβουμε τουλάχιστον γιατί φτάσαμε εδώ που είμαστε. Και κυρίως

να κουβεντιάσουμε ότι αυτό δεν μπορεί να συνεχιστεί ούτε έτσι, ού-

τε από το κακό στο χειρότερο, όπως πάει τα τελευταία χρόνια.

Κάποια στιγμή επίσης αυτό το «λεφτά έχουν όλοι οι άλλοι εκτός

από εμάς» πλαφονάρει ως επιχείρημα, πλαφονάρει ως δικαιολογία

-προς εαυτόν ή προς αλλήλους- τερματίζει το κοντέρ της ανοχής.

Καλό θα ήταν να μην καταλήξουμε ένας τερματικά, σχεδόν κλινικά και

μόνιμα στενοχωρημένος, πιεσμένος και δυσαρεστημένος λαός.

Η αποστροφή του Σαίξπηρ ήταν από την τραγωδία του «Ριχάρδος ΙΙΙ».

Ίσως η καλύτερή του.

Αν δεν έχετε διαβάσει τον Σαίξπηρ, δεν χρειάζεται να το κάνετε, αν και

καλό θα ήταν. Σε περίπτωση που βαριέστε πάντως, να σας πω απλώς ότι ο

Ριχάρδος δεν κατέληξε καλά. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Το καλοκαίρι 
της δυσαρέσκειάς μας
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Τ
ην ώρα που είναι θέμα χρόνου η δη-
μιουργία του πέμπτου τραπεζικού
πυλώνα της αγοράς, ο πρόεδρος του

ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος Κασσελάκης με έωλες
και επικίνδυνες αιτιάσεις επικρίνει το deal.

Σημειώνεται πως η συνένωση δυνάμεων
μεταξύ Attica Bank και Παγ-
κρήτιας Τράπεζας θα φέρει
ένα νέο, ισχυρό τραπεζικό
ίδρυμα με «δύναμη πυρός»
10 δισ. ευρώ καταθέσεις,
μηδενικό αναβαλλόμενο
φόρο, κεφαλαιακό δείκτη
15%, μη εξυπηρετούμενα
δάνεια κάτω του 3% και

ισχυρή παρουσία καταστημάτων σε όλη την
Ελλάδα, έτοιμων να εξυπηρετήσουν με τον
καλύτερο τρόπο πολίτες και επιχειρήσεις.

Η στάση του Στέφανου Κασσελάκη απέ-
ναντι στη συμφωνία καταδεικνύει πως ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είναι επικίνδυνος για
το χρηματοπιστωτικό σύστημα της χώρας.
Θυμίζει τον Γιάνη Βαρουφάκη, ο οποίος κα-
τάφερε να κλείσει τις τράπεζες και να οδη-
γήσει τις τράπεζες σε μια μαύρη εποχή που
όλοι θέλουμε να ξεχάσουμε.

«Ήταν καιρός να βγει από τον κύριο Κασ-
σελάκη ο Βαρουφάκης που κρύβει μέσα
του», ήταν το σχόλιο του Παύλου Μαρινάκη
σχετικά με τις δηλώσεις του προέδρου του
ΣΥΡΙΖΑ για την Attica Bank, που ξεσήκωσαν
θύελλα αντιδράσεων. Στην ενημέρωση των
πολιτικών συντακτών ο κ. Μαρινάκης τόνισε
πως το πιο εντυπωσιακό από τα όσα αναφέ-
ρει ο κ. Κασσελάκης για την Attica Bank εί-
ναι πως «μιλάει για μια συμφωνία η οποία
δεν έχει ακόμα κλείσει και δεν έχει ανακοι-
νωθεί». Μάλιστα ο κυβερνητικός εκπρόσω-
πος υπενθύμισε ποια ήταν η εποχή που είχε
ασχοληθεί ξανά ο ΣΥΡΙΖΑ με τις τράπεζες.
Ήταν η εποχή των capital controls, όταν η
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ έκλεισε τις τράπεζες,
όπως είπε.

Αλήθεια γνωρίζει ο κ. Κασσελάκης πως
ότι η DG COM και ο SSM δεν επιτρέπουν
πλέον ανακεφαλαιοποίηση τράπεζας μόνο
με κρατικά χρήματα, όπως επίσης ότι απα-
γορεύεται η διάσωση τραπεζών με bail out,
δηλαδή με το σύστημα που χρησιμοποιήθη-
κε για να διασωθούν οι ελληνικές τράπεζες
που έκλεισαν το 2015 με ευθύνη του Γιάνη
Βαρουφάκη;

Oι εποχές της «ΣΥΡΙΖΑ Bank»
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ μάλλον θέλει να

ξεχάσει πως η Τράπεζα Αττικής, γνωστή και
ως «ΣΥΡΙΖΑ Bank», είναι ένα τραπεζικό
ίδρυμα με αρνητικά ίδια κεφαλαία και εξαι-
ρετικά υψηλά ποσοστά μη εξυπηρετούμε-
νων δανείων, για τα οποία θα όφειλε να γνω-
ρίζει ποιοι ευθύνονται και πως αν δεν ανα-
κεφαλαιοποιηθεί με συμμετοχή ιδιωτικών
κεφαλαίων θα πτωχεύσει.

Kαι σε αυτό το σημείο προκύπτουν αμεί-
λικτα ερωτήματα:

Έχει συνειδητοποιήσει ο κ. Κασσελάκης
τι συνέπειες θα υπάρξουν για το τραπεζικό
σύστημα και την οικονομία εάν καταρρεύ-
σει η Τράπεζα Αττικής, τη στιγμή μάλιστα
που δεν επιτρέπεται bail out; Και προκαλεί
εντύπωση η επικίνδυνη η άγνοιά του, με
δεδομένο ότι έχει εργαστεί στην Goldman
Sachs. Mα δεν έμαθε όσο βρισκόταν εκεί
τι σημαίνει bail in και ότι οι καταθέτες θα
χάσουν τα χρήματα που έχουν στην Τράπε-
ζα Αττικής; Και πώς είναι δυνατόν να επι-
τρέψει η κυβέρνηση ένα τέτοιο πιστωτικό
γεγονός στην Ελλάδα του 2024; Αυτό επι-
διώκει ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ ή απλά δεν
καταλαβαίνει τι λέει και το «τσουνάμι» που
θα προκληθεί σε πολλαπλά επίπεδα από

μια ενδεχόμενη πτώχευση της Τράπεζας
Αττικής;

Οι «ψευτομαγκιές» Βαρουφάκη
Ο ελληνικός λαός πλήρωσε με πολλά δι-

σεκατομμύρια και πολλά χρόνια θυσιών τις
«ψευτομαγκιές» του Βαρουφάκη για να επι-
τρέψει οποιαδήποτε κυβέρνηση να ξανα-
συμβεί.

Και το καλύτερο: Έχει ενημερωθεί ο κ.
Κασσελάκης ότι 80 εκατ. ευρώ από τις ζη-
μίες της Τράπεζας Αττικής οφείλονται στα
δάνεια Καλογρίτσα και στην προσπάθεια
του ΣΥΡΙΖΑ να εξοπλιστεί με δανεικά χρή-
ματα του ελληνικού λαού και της Τράπεζας
Αττικής με ιδιωτικό κανάλι; Και μην παρα-
λείψουμε να υπενθυμίσουμε πως η Τράπε-
ζα Αττικής ήταν αυτή που χορήγησε δάνειο

στον Παύλο Πολάκη με υποθήκες το ήδη
υποθηκευμένο ακίνητό του.

Παράλληλα φαίνεται πως δεν γνωρίζει ότι
η Τράπεζα της Ελλάδος τα τελευταία τρία
χρόνια κατέβαλε προσπάθεια να βρεθεί
ιδιώτης επενδυτής για την Τράπεζα Αττικής,
ωστόσο χωρίς επιτυχία.

Ας ενημερώσουν κάποιοι τον Στέφανο
Κασσελάκη πως αν πτωχεύσει το ΤΧΣ, δη-
λαδή το Δημόσιο, θα χάσει όλα τα κεφάλαια
που έχει εισφέρει μέχρι σήμερα στην τρά-
πεζα για να διασωθεί μέχρι να βρεθεί ιδιώ-
της επενδυτής.

Ας απαντήσει αν πιστεύει ότι πρέπει να
αυξηθεί ο ανταγωνισμός μεταξύ των τραπε-
ζών, όπως επίσης να διατυπώσει ξεκάθαρη
θέση για το ότι με τη δημιουργία του πέμ-
πτου τραπεζικού πυλώνα ενισχύονται οι πι-
θανότητες να βρουν αποτελεσματική πρό-
σβαση σε τραπεζικό δανεισμό οι μικρομε-
σαίες επιχειρήσεις.

Από πού γνωρίζει το περιεχόμενο 
της συμφωνίας;

Δεύτερες σκέψεις προκαλεί επίσης το
γεγονός πως ο κ. Κασσελάκης εναντιώνεται
με μανία σε μια συμφωνία που ούτε έχει
υπογραφεί ακόμα ούτε έχει γίνει γνωστό το
περιεχόμενό της.

Και επειδή είναι και ο αρχηγός της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης που διεκδικεί να γί-
νει το κόμμα του κυβέρνηση, αναπόφευκτα
δημιουργείται το ερώτημα αν σκοπεύει να
πολιτευτεί στα θέματα της εθνικής οικονο-
μίας με τον ίδιο τρόπο. Όπως ο Γιάνης Βα-
ρουφάκης, που όταν κλήθηκε να διαχειρι-
στεί μια κρίσιμη κατάσταση στις τράπεζες,
εκείνος επέλεξε να τις κλείσει.

Όταν σε λίγες ημέρες ανακοινωθεί η συμ-
φωνία ΤΧΣ με ιδιώτη επενδυτή και αποδειχ-
θεί ότι το ελληνικό Δημόσιο όχι μόνο προ-
στατεύεται αλλά θα αποκομίσει σημαντικά
οικονομικά οφέλη από τη συμμετοχή του
στην ιδιωτικοποίηση των δύο τραπεζών, θα
βρεθεί στη δύσκολη θέση να εξηγήσει την
επιπολαιότητα, τη βιασύνη και την αμετροέ-
πεια που δείχνει σε ένα τόσο σοβαρό θέμα
για την ελληνική οικονομία αλλά και τον
απλό Έλληνα πολίτη.

Ο Κασσελάκης θέλει 
να κλείσουν τράπεζες

Άσχετος και επικίνδυνος 
ο αρχηγός του ΣΥΡΙΖΑ,
εναντιώνεται με μανία σε μια
συμφωνία μεταξύ της Attica
Bank και της Παγκρήτιας
Τράπεζας που δεν 
έχει υπογραφεί
ακόμη ούτε έχει γίνει 
γνωστό το περιεχόμενό της

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com



Ε
μμονικός σε βαθμό παράκρουσης
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ Στέφανος
Κασσελάκης, ο οποίος καταγγέλλει

αναίτια τη συγχώνευση της Attica Bank με
την Παγκρήτια Τράπεζα, προκαλώντας νέο
γύρο πολιτικής αντιπαράθεσης. Μάλιστα,

δηλώνει αποφασισμένος
να φτάσει την κόντρα στα
άκρα, καθώς πίσω από το
τραπεζικό deal βλέπει «γα-
λάζια» διαπλοκή με την
οποία είναι αποφασισμέ-
νος όπως λέει να συγκρου-
στεί. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, έχει στείλει μήνυ-

μα στους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ ότι το συγ-
κεκριμένο ζήτημα θα είναι η αιχμή του δό-
ρατος στην αντιπολιτευτική του τακτική, δί-
νοντας το σύνθημα για σκληρό ροκ κατά
της κυβέρνησης, ενώ ταυτόχρονα καταγ-
γέλλει και την «εκκωφαντική σιγή πολλών
μέσων και πολιτικών».

Επίσης, χθες ο Κασσελάκης έδωσε συ-
νέχεια στην κριτική που ασκεί τις τελευταί-
ες ημέρες με φόντο τις εξελίξεις στην Atti-
ca Bank. Σε νέα ανάρτησή του αναφέρει
πως «σήμερα με τέσσερις εύρωστες συ-
στημικές τράπεζες, μετά από αρκετές ανα-
κεφαλαιοποιήσεις με τα χρήματα του ελ-
ληνικού λαού, οι οποίες έχουν πανελλαδι-
κή παρουσία, δεν έχουμε ανταγωνισμό,
αλλά συνθήκες ολιγοπωλίου» και καταλή-
γει πως «δεν μπορούν να επικαλούνται τον
ανταγωνισμό όταν στηρίζουν κάθε είδους
καρτέλ».

«Στηρίζω το δημόσιο συμφέρον»
Υπενθυμίζεται ότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ-

ΖΑ είχε διερωτηθεί σε αινιγματική ανάρτη-
σή του: «O Γιάννης και ο Γιώργος είναι συ-
νέταιροι σε εταιρεία στην Αττική. Ο Γιάννης
βάζει σε τρεις δόσεις 800 ευρώ και ο Γιώρ-
γος σε δύο δόσεις 300 ευρώ. Τι ποσοστό
έχει ο Γιάννης; Τι ποσοστό έχει ο Γιώρ-
γος;».

Στη συνέχεια είχε επανέλθει λέγοντας:
«Στηρίζω το δημόσιο συμφέρον χωρίς
εξαρτήσεις, κάτι που είναι ξένο ως προς
την κυβέρνηση Μητσοτάκη. Δεν μπορούν
να επικαλούνται τον ανταγωνισμό όταν
στηρίζουν κάθε είδους καρτέλ. Θυμίζουμε
ότι επί Νέας Δημοκρατίας όλες οι ξένες
τράπεζες έχουν αποεπενδύσει (HSBC, Citi)
χωρίς να υπάρχει στον ορίζοντα η παραμι-
κρή νέα απευθείας επένδυση από εύρωστα
κεφάλαια που θα έδιναν άλλη ώθηση στη
συρρικνωμένη τραπεζική αγορά. […] Ποτέ
στο παρελθόν δεν υπήρχε στη συνθήκη εύ-
ρεσης στρατηγικού επενδυτή η απώλεια
800 εκατ. ευρώ του Δημοσίου για να κατέ-
χει μόλις το 33% και ο στρατηγικός επενδυ-
τής να κατέχει το 51% επενδύοντας 300

εκατ. ευρώ. Το Δημόσιο με τα ίδια του τα
τοποθετημένα κεφάλαια και με την τράπε-
ζα εξυγιασμένη θα μπορούσε να προσελ-
κύσει και άλλους θεσμικούς επενδυτές».

«Τους έπιασε ο πόνος για 
τα χρήματα των Ελλήνων»

Κυβερνητικά στελέχη απάντησαν από
την πρώτη στιγμή πως «η κυβέρνηση υπη-
ρετεί σταθερά το δημόσιο συμφέρον και η
πολιτική της αυτή θα καταγραφεί και στο
συγκεκριμένο ζήτημα».

Επίσης, όπως ήταν αναμενόμενο, ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος Παύλος Μαρινά-
κης σήκωσε το γάντι και έστρεψε χθες τα
βέλη του στον αρχηγό της αξιωματικής αν-
τιπολίτευσης, τονίζοντας πως από τον κ.
Κασσελάκη βγήκε ο… Γιάνης Βαρουφάκης

που έκρυβε μέσα του.
«Νομίζω ότι ήταν καιρός να βγει από τον

κ. Κασσελάκη ο Βαρουφάκης που κρύβει
μέσα του. Και το πιο εντυπωσιακό είναι ότι
μιλάει για μια συμφωνία η οποία ακόμα δεν
έχει κλείσει και δεν έχει ανακοινωθεί. Και
έχει βγάλει -δεν ξέρω και εγώ πόσες- ανα-
κοινώσεις για κάτι το οποίο ακόμα δεν το
έχει δει. Αυτό από μόνο του είναι άξιο ανα-
φοράς. Και αξίζει -νομίζω- να σταθούμε σε
αυτό. Από εκεί και πέρα η τελευταία φορά
που ασχολήθηκε ο ΣΥΡΙΖΑ με τις τράπεζες
ήταν όταν έκλεισαν οι τράπεζες. Μια εποχή
που επειδή τους έπιασε ο πόνος για τα χρή-
ματα των Ελλήνων φορολογούμενων, φόρ-
τωσαν κάπου στα 200 δισ. στον Έλληνα φο-
ρολογούμενο με τις ενέργειές τους. Και
πολλά ακόμα τα οποία είναι γνωστά πλέον

στην ιστορία και έχουν αποτυπωθεί. Αλλά,
επειδή θέλει ο ΣΥΡΙΖΑ να μιλήσουμε για
την Attica Bank, να θυμίσουμε ότι κάποτε
ήταν ΣΥΡΙΖΑ Bank. Και να θυμίσουμε ότι
ένα πολύ μεγάλο μέρος, η συντριπτική
πλειοψηφία αυτών των 80 εκατ. από τις ζη-
μιές της Τράπεζας Αττικής, προέρχονται
από τους δικούς τους χειρισμούς. Τα περι-
βόητα δάνεια, που βγήκαν στη συνέχεια
πολλά στοιχεία για το πού δόθηκαν. Εμείς
δεν θέλουμε να κάνουμε παρελθοντολογι-
κές συζητήσεις».

«Αγάπη μου, έκλεισα τις τράπεζες»
Στη συνέχεια ο κυβερνητικός εκπρό-

σωπος τόνισε: «Αλλά, όταν βλέπουμε τον
ίδιο τον αρχηγό της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης να βγάζει ανακοινώσεις για μια
συμφωνία η οποία ακόμα δεν έχει ανα-
κοινωθεί, αναγκαζόμαστε να τα θυμη-
θούμε πρώτα και στη συνέχεια να τα θυ-
μίσουμε όλα αυτά. Αλλά σε κάθε περί-
πτωση να μην ανησυχεί ο κ. Κασσελά-
κης. Εμείς δεν θέλουμε επί των ημερών
μας να ακούσουμε εκφράσεις “αγάπη
μου, έκλεισα τις τράπεζες”. Δυστυχώς
αυτό είχε ακουστεί τότε. Δεν θέλουμε να
ξαναδούμε καταθέτες, ανθρώπους οι
οποίοι έχουν τις οικονομίες τους να αγω-
νιούν, να ασφυκτιούν ή να βρίσκονται
από τη μια μέρα στην άλλη στον δρόμο.
Δεν θα το επιτρέψουμε αυτό. Και σίγου-
ρα δεν πρόκειται να επιτρέψουμε την
οποιαδήποτε συμφωνία βλάπτει το δη-
μόσιο συμφέρον. Αυτή η συμφωνία η
οποία θα ανακοινωθεί, λοιπόν, θα είναι
προς το συμφέρον του Δημοσίου, θα εί-
ναι προς το συμφέρον των καταθετών, θα
είναι προς το συμφέρον του τραπεζικού
συστήματος και την ενίσχυσή του με
όρους διαφάνειας».

Επιπρόσθετα, ο Παύλος Μαρινάκης τόνι-
σε πως αν δει κανείς τη συμφωνία, από τα
πρώτα στοιχεία θα καταλάβει, αν τη συγ-
κρίνει με προηγούμενες, ότι προφανώς
δεν υπήρξε ποτέ περίπτωση επί των ημε-
ρών αυτής της κυβέρνησης να υπογραφεί
κάτι το οποίο δεν θα είναι προς το συμφέ-
ρον των πολιτών, των φορολογούμενων,
προς το δημόσιο συμφέρον. 

«Και -εν πάση περιπτώσει- δεν καταλα-
βαίνω και ποια είναι η αντιπρόταση. Η αντι-
πρόταση είναι να “σκάσουν” -για να το πού-
με έτσι απλά- δύο τράπεζες; Να φορτωθεί
πολλά δισεκατομμύρια το κράτος, άρα ο
Έλληνας φορολογούμενος; Υπάρχει κά-
ποια αντιπρόταση; Δεν υπάρχει προφανώς.
Υπάρχει ένας φτηνός λαϊκισμός, που όπως
είπα και στην αρχή της τοποθέτησής μου
παραπέμπει σε μια από τις πιο ισχυρές πα-
ρουσίες του ΣΥΡΙΖΑ, που μας έφτασαν στο
χείλος του γκρεμού, τον κ. Βαρουφάκη.
Τώρα, το Βαρουφάκης έγινε Κασσελάκης»,
τόνισε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ13

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

«Από τον Κασσελάκη
βγήκε ο Βαρουφάκης
που έκρυβε μέσα του»

Σκληρή απάντηση της ΝΔ στον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ που χτυπάει
Attica Bank και Παγκρήτια - Αφελής ή «λαγός» συγκεκριμένων

συμφερόντων; Επικίνδυνος για την εθνική οικονομία 
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H
πρόεδρος του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά
Βίου Μάθησης (ΙΝΕΔΙΒΙΜ) Άννα Ροκοφύλ-
λου μιλάει στην «Political» για τις σημαντι-

κές δράσεις του ιδρύματος με στόχο τη στήριξη της
νέας γενιάς, εξηγεί ότι προτεραιότητά της είναι η ενί-
σχυση και αναβάθμιση στη στέγαση και στη σίτιση
των οικονομικά ασθενέστερων φοιτητών, αναλύει
τους δύο πυλώνες της επαγγελματικής εκπαίδευσης
ενηλίκων, ενώ τέλος αναφέρεται και στους νέους
στόχους που έχει θέσει μετά την ανάληψη των καθηκόν-
των της ως μέλους του Διοικητικού Συμβουλίου της Hel-
leniq Energy.

Ποιες είναι οι δράσεις στις οποίες έχετε
επικεντρωθεί;

Όπως γνωρίζετε, το Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθη-
σης έχει ως σκοπό του την υλοποίηση δράσεων, προγραμ-
μάτων και έργων για τη διά βίου μάθηση, για τη νέα γενιά,

με έμφαση τη στήριξη των νέων στη σταδιοδρομία
τους, την ανάδειξη και τη στήριξη της νεανικής
καινοτομίας και για τη διαχείριση των θεμάτων
που σχετίζονται με οποιονδήποτε τρόπο με τη μα-
θητική και φοιτητική μέριμνα.

Από τον περασμένο Σεπτέμβριο που έχω την τι-
μή να ηγούμαι του Ιδρύματος Νεολαίας και Διά Βί-
ου Μάθησης, βουτήξαμε στα βαθιά. Προτεραιότη-
τά μας είναι η ενίσχυση και αναβάθμιση στη στέ-

γαση και τη σίτιση των οικονομικά ασθενέστερων φοιτη-
τών.

Για να πετύχουμε στο δύσκολο έργο που έχουμε αναλά-
βει, αλλάζουμε μέρα με τη μέρα το μοντέλο λειτουργίας
του ΙΝΕΔΙΒΙΜ. Εφαρμόζουμε παντού μοντέλο διαφάνειας
και διαχειριζόμαστε με ιδανικό τρόπο τα χρήματα των Ελ-
λήνων πολιτών προς όφελος της νέας γενιάς. Δημιουρ-
γούμε καθημερινά νέες, καλύτερες συνθήκες για τους
φοιτητές που στεγάζονται και σιτίζονται στις φοιτητικές

εστίες των οποίων έχουμε την οικονομική διαχείριση.
Έχω επισκεφθεί όλες τις φοιτητικές εστίες αρμοδιότη-

τας ΙΝΕΔΙΒΙΜ ανά τη χώρα, από την Κομοτηνή μέχρι την
Κρήτη. Είδα από κοντά τα προβλήματα, άκουσα τους αρ-
μόδιους πρυτάνεις και τους φοιτητές και προωθούμε λύ-
σεις.

Για παράδειγμα, με απόφαση του ΔΣ κατόπιν δικής
μου πρότασης, καταργήθηκε το αντίτιμο που πλήρωναν
μέχρι σήμερα για τη στέγασή τους οι φοιτητές στις εστίες
αρμοδιότητας του ΙΝΕΔΙΒΙΜ. Επρόκειτο για ένα ποσό το
οποίο κυμαινόταν από 5 μέχρι 45 ευρώ τον μήνα, δηλαδή
από 60 ως 540 ευρώ τον χρόνο. Μια διόλου αμελητέα
επιβάρυνση για τους φοιτητές και τους γονείς τους.
Άκουσα το παράπονο των φοιτητών, ανακάλεσα τις δύο
προηγούμενες αποφάσεις που είχαν ληφθεί το 2006 και
το 2010 από τον προγενέστερο φορέα (Εθνικό Ίδρυμα
Νεότητας), πήραμε απόφαση ως ΔΣ και με επιστολή μου
στις πρυτανικές αρχές των 17 εστιών ανά την Ελλάδα, αρ-

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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«Στηρίζουμε τη νέα γενιά 
παρέχοντας νέες ευκαιρίες»

«
Με σειρά δράσεων στοχεύουμε 
να αμβλύνουμε τις κοινωνικές 

ανισότητες, ενισχύοντας 
παράλληλα την κοινωνική 

συνοχή, αλλά και 
να διασυνδέσουμε 

τις ανάγκες των καταρτιζόμενων
στην αγορά εργασίας

με στοχευμένα προγράμματα 
έξυπνης εξειδίκευσης



μοδιότητας του ιδρύματος, τους γνωστοποιήσαμε ότι
δεν θα λαμβάνεται πλέον κανένα αντίτιμο από τους φοι-
τητές για τη στέγασή τους.

Εξάλλου, μόλις την Τετάρτη στο ΔΣ του ΙΝΕΔΙΒΙΜ πήρα-
με απόφαση, έπειτα από σχετικά αιτήματα πανεπιστη-
μίων, να καλύψουμε εμείς τα έξοδα κλινών ξενοδοχείου
σε δικαιούχους φοιτητές σε τρία πανεπιστήμια, σε οκτώ
πόλεις για τα επόμενα δύο χρόνια. Πρόκειται για έξοδα
που αφορούν τα ακαδημαϊκά έτη 2024-2025 και 2025-
2026. Τα ξενοδοχεία θα προκύψουν από διαγωνιστική
διαδικασία. Έτσι θα διατεθούν κλίνες για 650-700 δι-
καιούχους κάθε χρόνο (σε δίκλινα και μονόκλινα δωμάτια
ξενοδοχείων) σε φοιτητές που σπουδάζουν στα Πανεπι-
στήμια Κρήτης, Δυτικής Μακεδονίας και στο Δημοκρίτειο
Θράκης. Πρόκειται για μια πρωτοβουλία που γίνεται για
πρώτη φορά σε τόσο εκτεταμένη μορφή, η οποία δίνει ση-
μαντική οικονομική ανάσα στους φοιτητές που πληρούν
τα κριτήρια στέγασης.

Βασική μου προτεραιότητα είναι επίσης η βελτίωση της
στέγασης και της σίτισης των φοιτητών και φοιτητριών,
εξαιρετικά σημαντικό ζήτημα για τα πανεπιστήμια, αλλά
και για το ίδρυμα. Έχουμε προχωρήσει σε συγκεκριμέ-
νες κινήσεις προς την κατεύθυνση αυτή που ήδη φέρ-
νουν αποτελέσματα με εργασίες επισκευών και συντήρη-
σης φοιτητικών εστιών, αλλά και με βελτίωση της παρε-
χόμενης σίτισης στις εστίες αρμοδιότητας ΙΝΕΔΙΒΙΜ. Συ-
νεχίζουμε με τόλμη, μεθοδική δουλειά και με πίστη στις
δυνάμεις μας, για να φτάσουμε στο σημείο που θέλουμε,
για φοιτητική μέριμνα που να ανταποκρίνεται στις προσ-
δοκίες όλων μας.

Ποιες ευκαιρίες εκπαίδευσης παρέχονται μέσω
του ΙΝΕΔΙΒΙΜ;

Οι πυλώνες της επαγγελματικής εκπαίδευσης ενηλίκων
είναι δύο: Η γενική εκπαίδευση ενηλίκων, στην οποία το
ΙΝΕΔΙΒΙΜ συμμετέχει με τα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης
και τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας, και η επαγγελματι-
κή κατάρτιση, στην οποία το ΙΝΕΔΙΒΙΜ συμμετέχει με τις
Σχολές Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΣΑΕΚ)
που παλαιότερα λέγονταν Δημόσια ΙΕΚ.

Έτσι, τα προγράμματα του ΙΝΕΔΙΒΙΜ υπηρετούν διττό
στόχο: Αφενός με τις δεξιότητες που αποκτούν οι ενήλι-
κες να διασυνδέονται με την αγορά εργασίας αλλά και να
αισθανθούν την αυτοπεποίθηση που χρειάζεται ώστε να
ανταποκριθούν στην αγορά. Αφετέρου όλες αυτές οι δε-
ξιότητες και τα εφόδια να προάγουν συνολικά την κοινω-
νική συνοχή. 

Αναλαμβάνουμε συγκεκριμένες πρωτοβουλίες, ως
ΙΝΕΔΙΒΙΜ, για να αντιμετωπίσουμε και να εξαλείψουμε
παθογένειες ετών. Δεν θα κρύψω ότι βρήκαμε μπροστά
μας δυσλειτουργίες, όπως η αλληλοκάλυψη αρμοδιοτή-
των των φορέων που υλοποιούν τα προγράμματα επαγ-
γελματικής κατάρτισης, το γεγονός ότι οι συνέργειες με-
ταξύ επαγγελματικής εκπαίδευσης και αγοράς εργασίας
δεν είναι στο επίπεδο που χρειάζεται, ώστε να υπάρχει
ικανοποιητικός βαθμός διασύνδεσης μεταξύ τους, ότι οι
οδηγοί σπουδών περιλαμβάνουν θεματικές που υπολεί-
πονται της σύγχρονης πραγματικότητας. Για αυτό και:

• Προχωρούμε στον εκσυγχρονισμό και στην επικαιρο-
ποίηση των οδηγών σπουδών και στον εμπλουτισμό των θε-
ματικών πεδίων έτσι ώστε να ανταποκρίνονται στο σήμερα.

• Ενισχύουμε σημαντικά τα προγράμματα επαγγελ-
ματικής κατάρτισης:

• Υλοποιήσαμε πρόσφατα Πρόγραμμα Ενίσχυσης των
Ηγετικών Δεξιοτήτων των Γυναικών, στο οποίο συμμετεί-
χαν σχεδόν 4.800 γυναίκες και που είχε στόχο την ενί-
σχυση των δεξιοτήτων τους και επαγγελματικά την ιε-
ραρχική τους εξέλιξη.

• Στο άμεσο μέλλον επανασχεδιάζουμε δύο ακόμη
προγράμματα, ένα για την απόκτηση δεξιοτήτων στον
χρηματοοικονομικό τομέα (αντιμετώπιση χρηματοοικο-
νομικού αναλφαβητισμού) και ένα για την απόκτηση δε-
ξιοτήτων τηλεργασίας.

• Υλοποιήσαμε πρόγραμμα εξάμηνης πρακτικής άσκη-
σης με τη συμμετοχή 18.000 δικαιούχων, με την ενεργή
συμμετοχή των κοινωνικών εταίρων και επιδότηση 3.000
ευρώ ανά δικαιούχο.

• Ενισχύουμε την εξωστρέφεια με μεγαλύτερη προβο-
λή και διάχυση προς τους πολίτες των προγραμμάτων
που υλοποιούμε. Στοχεύουμε στη δημιουργία μιας νέας
νοοτροπίας: η επαγγελματική κατάρτιση γίνεται επιλογή
και όχι λύση ανάγκης.

• Διεκδικούμε την επαναλειτουργία των Κέντρων
Διά Βίου Μάθησης των δήμων, τα οποία λειτούργησαν
σε 320 δήμους της χώρας, με περισσότερους από
321.000 ωφελούμενους με απορρόφηση 37 εκατομ-
μυρίων ευρώ από το ΕΣΠΑ στην προηγούμενη προ-
γραμματική περίοδο.

• Ενισχύουμε σημαντικά τα Σχολεία Δεύτερης Ευκαι-
ρίας. Ιδρύουμε νέα, ενώ παράλληλα προσπαθούμε ο τίτ-
λος που απονέμεται από αυτά να είναι όχι απολυτήριο γυ-
μνασίου που είναι σήμερα, αλλά απολυτήριο λυκείου που
έχει μεγαλύτερο αντίκρισμα στην αγορά εργασίας, επιτε-
λώντας έτσι κοινωνικό έργο.

Μέσω των δράσεων αυτών στοχεύουμε να αμβλύνου-
με τις κοινωνικές ανισότητες, ενισχύοντας παράλληλα
την κοινωνική συνοχή, αλλά και να διασυνδέσουμε τις

ανάγκες των καταρτιζόμενων στην αγορά εργασίας με
στοχευμένα προγράμματα έξυπνης εξειδίκευσης καθώς
και να ενισχύσουμε τα προσόντα των ατόμων που ανή-
κουν σε ευάλωτες κοινωνικές ομάδες.

Επίσης με προγράμματα για τη νέα γενιά, όπως το
Erasmus+/Youth 2021-2027, υποστηρίζουμε τους νέ-
ους, ώστε να καλλιεργήσουν πλήθος δεξιοτήτων μέσα
από μεθόδους μη τυπικής και άτυπης μάθησης. Οι δρα-
στηριότητες μάθησης στον τομέα της νεολαίας θεωρείται
ότι έχουν ιδιαίτερα θετικό αντίκτυπο στους νέους, καθώς
και στους εμπλεκόμενους οργανισμούς, στις κοινότητες
στις οποίες διεξάγονται οι εν λόγω δραστηριότητες, στον
ίδιο τον τομέα της νεολαίας και στον ευρωπαϊκό οικονο-
μικό και κοινωνικό τομέα γενικότερα.

Η Ευρωπαϊκή Κάρτα Νέων που απευθύνεται σε νέους
ηλικίας 13-30 ετών προσφέρει στους κατόχους της εκ-
πτώσεις σε συγκεκριμένες υπηρεσίες και προϊόντα, στην
Ελλάδα όσο και σε πάνω από πέντε ακόμα χώρες της Ευ-
ρώπης.

Πρόσφατα αναλάβατε και τη θέση μέλους του ΔΣ
της Helleniq Energy. Ποιοι είναι οι στόχοι σας;

Πραγματικά, ήταν μεγάλη τιμή να με προτείνει το ελληνι-
κό Δημόσιο και να με εγκρίνουν τα μέλη της Γενικής Συ-
νέλευσης των μετόχων της Helleniq Energy ως μη εκτε-
λεστικό μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου. Συμμετέχω
στην επιτροπή ESG (Περιβάλλον-Κοινωνία-Εταιρική
Διακυβέρνηση), μια ιδιαίτερα σημαντική θέση, που συμ-
βάλλει στην παραγόμενη αξία της ήδη εξαιρετικά επιτυ-
χημένης εταιρείας. Παρότι είναι «αχαρτογράφητα νερά»
για μένα, θα δώσω τον καλύτερό μου εαυτό για να πετύχω
και σε αυτό τον τομέα, με την εμπειρία διοίκησης που
διαθέτω. Βάζουμε υψηλούς στόχους, όπως και στο ΙΝΕ-
ΔΙΒΙΜ, και θα πετύχουμε και στα δύο. 
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Συνεχίζουμε με τόλμη, μεθοδική δουλειά και πίστη 
στις δυνάμεις μας για να φτάσουμε στο σημείο που θέλουμε, 
για φοιτητική μέριμνα που να ανταποκρίνεται στις προσδοκίες όλων μας
«



Μ
αύρη είναι η κατάσταση που πε-
ριγράφηκε στη συνεδρίαση της
Πολιτικής Γραμματείας του ΣΥ-

ΡΙΖΑ για τα οικονομικά του κόμματος, που
φαίνεται πως θα χρειαστεί ριζικές παρεμ-

βάσεις για να παραμείνει
βιώσιμο το επόμενο διά-
στημα. 

Η ΠΓ ενημερώθηκε διε-
ξοδικά και με στοιχεία από
την Οικονομική Επιτροπή
και εκπροσώπους της διοί-
κησης των κομματικών
ΜΜΕ για τα οικονομικά

στοιχεία, ενώ ήταν τέτοιος ο όγκος των
πληροφοριών που η συνεδρίαση διακό-
πηκε για να συνεχιστεί την επόμενη εβδο-
μάδα. 

Η Οικονομική Επιτροπή, στην οποία με-
ταξύ άλλων συμμετέχουν ο Τρύφωνας
Αλεξιάδης, η Νίνα Κασιμάτη, η Γιώτα
Πούλου και η Ραλλία Χρηστίδου, συνε-
δρίασε δύο φορές μέσα στην εβδομάδα
και ενημερώθηκε από τον υπεύθυνο των
οικονομικών του ΣΥΡΙΖΑ κ. Μαυροκεφα-
λίδη για τη δύσκολη κατάσταση. 

Οι εργαζόμενοι τόσο της «Αυγής» όσο και
του ραδιοφωνικού σταθμού Στο Κόκκινο
παραμένουν στον… αέρα, έχοντας αρνηθεί
τις προτάσεις που τους έχει καταθέσει ο
Στέφανος Κασσελάκης είτε κατά πρόσωπο,
είτε μέσω των διοικήσεων των Μέσων. 

Οι προτάσεις Κασσελάκη
Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει προτείνει

στους εργαζόμενους της «Αυγής» να μετα-
φερθούν στο σάιτ και στο κυριακάτικο
φύλλο, με αναπροσαρμογή (βλέπε μείωση)
των μισθών τους. Διαφορετικά, τους έχει
προτείνει συνδιαχείριση κόμματος και ερ-
γαζομένων ή αυτοδιαχείριση για το καθη-
μερινό φύλλο, με τους εργαζόμενους να
απορρίπτουν τις σχετικές προτάσεις. 

Παράλληλα, η διοίκηση του σταθμού Στο
Κόκκινο ενημέρωσε τους εργαζόμενους ότι
το πρόγραμμα θα σταματά από Σεπτέμβρη
στις 15.00, κάτι που σημαίνει δύο πράγματα:

Αρχικά ότι το ενημερωτικό πρόγραμμα του
σταθμού θα υποβαθμιστεί και φυσικά ότι
από αυτό θα προκύψουν απολύσεις. 

Ο πρόεδρος του ραδιοφωνικού σταθ-
μού έχει ενημερώσει συγκεκριμένους
εργαζόμενους πως μπορούν να αποχω-
ρήσουν με εθελουσία, χωρίς όμως τα λε-
φτά που προτείνονται να αντιστοιχούν σε
αυτά που προβλέπονται σε τέτοιες περι-
πτώσεις. 

Παράλληλα, οι εργαζόμενοι αρνούνται
να διαπραγματευτούν με τη διοίκηση του
σταθμού, καθώς παραμένουν απλήρωτοι
εδώ και δυόμισι μήνες. 

Η επιτροπή δεν ανακάλυψε την… Αμε-
ρική. Κατέληξε ότι για την κακή κατάστα-
ση στα οικονομικά του κόμματος ευθύ-
νονται οι συντριπτικές ήττες των εκλογών
του 2023 που μείωσαν δραματικά την
κρατική επιχορήγηση και φυσικά η μεί-
ωση των εισφορών των βουλευτών που
από 86 που έδιναν 2.000 ευρώ έκαστος
μηνιαίως έμειναν 37 που δίνουν 1.000 ευ-
ρώ και μάλιστα τρεις εξ αυτών έχουν…
αυτοεξαιρεθεί. 

Το ταμείο είναι μείον
Στο τραπέζι της οικονομικής εξυγίαν-

σης έχει πέσει και η αποδέσμευση κτη-
ρίων που ο ΣΥΡΙΖΑ δεν χρησιμοποιεί όσο
στο παρελθόν αλλά συνεχίζει να τα νοι-
κιάζει, δαπανώντας μεγάλα ποσά. Πρό-
κειται για τα κτήρια στην πλατεία Αυδή,
στη Λεωνίδου και στον Κολωνό και για τα
οποία εκκρεμεί η επανεκτίμηση της χρη-
σιμότητάς τους. 

Παράλληλα με δεδομένη την πρόταση
του προέδρου του κόμματος να καταργη-
θούν οι οργανώσεις μελών και να μετατρα-
πούν σε… ψηφιακές συνελεύσεις, ίσως
ξενοικιαστούν και τοπικά γραφεία που δεν
θα έχουν λόγο ύπαρξης, με τον ΣΥΡΙΖΑ να
εξοικονομεί λίγα ακόμα χρήματα. 
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Ένα βήμα πριν το… κραχ ο ΣΥΡΙΖΑ

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Η Πολιτική Γραμματεία δεν κατάφερε να βρει λύση ώστε 
να αποφευχθούν το… λουκέτο στην «Αυγή» και η… εξυγίανση 

στο Κόκκινο - Ξεφορτώνονται τα νοικιασμένα κτήρια

Οκτώ από τα μέλη της Πολιτικής Γραμματείας κατέθε-
σαν κείμενο αντίθετο με την εισήγηση του Στέφανου
Κασσελάκη, καλώντας το όργανο να το εγκρίνει, ώστε να
ξεκαθαρίσει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι το πιο διαφανές κόμμα.
Το κείμενο υπογράφηκε από τα επτά στελέχη της προ-
ηγούμενης συνεδρίασης ( Όλγα Γεροβασίλη, Κώστα Ζα-
χαριάδη, Θανάση Θεοχαρόπουλο, Ζωή Καρκούλια, Κατε-
ρίνα Νοτοπούλου, Γιάννη Ραγκούση, Ελένη Συμεωνίδου)
συν τον Αλέκο Φλαμπουράρη που ήταν και πάλι παρών
μετά την περιπέτεια της υγείας του. Η πλειοψηφία παρέ-
πεμψε το κείμενο στην επόμενη συνεδρίαση. 

Η ομάδα των οκτώ άσκησε σφοδρή κριτική για τα πε-
ρί «μαύρων ταμείων» αλλά και για τα υπονοούμενα κα-
τά συντρόφων που έχουν τραυματίσει το κόμμα, με
μπροστάρη τον ίδιο τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, ζητώντας
διαβεβαιώσεις ότι θα σταματήσουν οι σχετικές αναφο-
ρές.

Η πλειοψηφία δεν δέχθηκε να μπει το κείμενο σε
ψηφοφορία, ενώ σύμφωνα με πληροφορίες, οι «αν-
τάρτες» δεν έλαβαν ούτε την προφορική διαβεβαίωση
των μελών της ΠΓ ότι θα μπει τέλος στην υπονόμευση
του κόμματος μέσω των βαρύτατων αιχμών για διακί-

νηση «μαύρου χρήματος». Στην ΠΓ τέθηκε και το περι-
στατικό με τον καβγά του Χρήστου Σπίρτζη με τον Νίκο
Μωραΐτη, στο οποίο ενεπλάκη και ο διευθυντής του
γραφείου τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Μπάμπης Παπαδάκης, με
τους οκτώ να κατηγορούν την ηγεσία ότι υπάρχουν
τρολ και είναι δικά της. 

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
αρνήθηκε ότι συνομιλεί με τρολ του διαδικτύου ή ότι
ενστερνίζεται αυτές τις μεθόδους, επιρρίπτοντας την
ευθύνη στον διευθυντή του γραφείου Τύπου.

Β.Κ.

Πυρά από τους «αντάρτες» για το «μαύρο χρήμα» και τα τρολ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα



Ε
ν μέσω οικονομικού... μαρασμού
συνεχίζονται οι «λασπομαχίες»
στον ΣΥΡΙΖΑ για την προέλευση

αλλά και τη χρηματοδότηση του στρατού
των λογαριασμών που συνεχίζουν να πα-
ρεμβαίνουν υπέρ του προέδρου του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και κατά οποιουδήποτε τολμά να του
ασκεί κριτική. «Εγώ θα σας κάνω μια ερώ-
τηση», είπε ο Χρήστος Σπίρτζης, «υπάρ-
χουν εθελοντές που ασχολούνται με το
Διαδίκτυο και συγκεκριμένα με τα εσωτε-
ρικά του ΣΥΡΙΖΑ, όχι με τη Νέα Δημοκρα-
τία, με το τι κάνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης
και η κυβέρνηση που έχει αναστενάξει
όλος ο κόσμος;».

Ο πρώην υπουργός Μεταφορών του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ήρθε μάλιστα να απαντήσει μόνος
του. «Υπάρχουν και τα τρολ, επώνυμα και
ανώνυμα, τα οποία ασχολούνται 24 ώρες
το 24ωρο και επτά μέρες την εβδομάδα».
Μάλιστα ο Χρήστος Σπίρτζης «φωτογρά-
φισε» μεταξύ των τρολ και τον στιχουργό
και φερόμενο ως σύμβουλο του Στέφανου
Κασσελάκη Νίκο Μωραΐτη, λέγοντας χα-
ρακτηριστικά: «Είναι 10 άνθρωποι, ξεπε-
σμένοι στιχουργοί και διάφοροι άλλοι,
γνωστοί και μη εξαιρετέοι».

«Αύριο πρέπει να τον φάει»
Ο στιχουργός Νίκος Μωραΐτης δεν άφη-

σε την ευκαιρία να πάει χαμένη και προκά-
λεσε το στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ να μιλήσει με
ονόματα ώστε να μπορέσει να του κάνει
αγωγή. Μόνο που στην ανάρτηση, που
αναγκάστηκε να κατεβάσει ύστερα από λί-
γο, συμπεριλαμβανόταν και ένα στιγμιότυ-
πο οθόνης που έμοιαζε να έχει αποστολέα
τον διευθυντή του γραφείου Τύπου του
Στέφανου Κασσελάκη, τον Μπάμπη Παπα-
δάκη, ο οποίος έγραφε στο μήνυμά του
που αφορούσε τον Χρήστο Σπίρτζη «αύριο
πρέπει να τον φάει»!

Με τη σειρά του ο Χρήστος Σπίρτζης,
αναδημοσιεύοντας την ανάρτηση που ο
Νίκος Μωραΐτης έσπευσε να εξαφανίσει,
κάλεσε τον πρόεδρο της Επιτροπής Δεον-
τολογίας του κόμματος Γιάννη Μπενίση να
επιληφθεί - και φυσικά όχι για τον Νίκο
Μωραΐτη!

Συγκεκριμένα ανέφερε στην ανάρτησή
του ο πρώην υπουργός του ΣΥΡΙΖΑ: «“Αύ-
ριο πρέπει να τον φάει”. Ελπίζω να το δει ο

πρόεδρος της Επιτροπής Δεοντολογίας.
Μπορεί να μην πήραμε κατάλογο των μι-
σθοδοτούμενων από τον πρόεδρο και τη
γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά τουλάχιστον
μάθαμε από λάθη, μη επαγγελματικά. Ο κ.
Μωραΐτης, που καθημερινά ασχολείται
μαζί μου και με όποιον διαφωνεί με τον Στ.
Κασσελάκη, όπως αποδεικνύεται από βίν-
τεο που ανάρτησε ο ίδιος, συνομιλεί με τον
Μπάμπη Παπαδάκη, δ/ντη Γραφείου Τύ-

που του προέδρου. Εθελοντικά φαντάζο-
μαι. Ο νέος “ΣΥΡΙΖΑ” οφείλει να δώσει
εξηγήσεις. Ακόμη και αν μόλις κατέβηκε
από τον κ. Μωραΐτη».

Ουρές για μια selfie με τον πρόεδρο
Εντωμεταξύ, ουρά σχημάτισαν το από-

γευμα πολίτες για να συναντηθούν για
πέντε λεπτά με τον Στέφανο Κασσελάκη,
όπως τους είχε καλέσει μία μέρα πριν ο
ίδιος ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ με ανάρτησή
του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, στην
οποία ανέφερε: «Αύριο Πέμπτη, στο γρα-
φείο μου στην Κουμουνδούρου, 17.00-
20.00, θα συναντήσω πολίτες. Όχι όλους
μαζί. Τον καθένα προσωπικά. Θέλω να συ-
ζητήσουμε τα προβλήματα και τις αγωνίες
σου. Να μάθω τις απόψεις και τις προσδο-
κίες σου. Δεν χρειάζεται να κάνεις κάτι
πριν. Έρχεσαι κατευθείαν και με συναν-
τάς, χωρίς προηγούμενο ραντεβού. Σε πε-
ριμένω».

Τα «ραντεβού» δεν κλείνονταν νωρίτε-
ρα, αλλά τηρήθηκε… σειρά προτεραιότη-
τας, ενώ βέβαια δεν υπήρχε σκοπός να γί-
νει κάποια συζήτηση μεταξύ πολιτών και
Κασσελάκη, για την οποία άλλωστε θα
χρειάζονταν περισσότερα από τα πέντε λε-
πτά που θα διαρκούσε το ραντεβού του
προέδρου με τον κάθε πολίτη.

Σε κάθε περίπτωση, όσοι έσπευσαν
έξω από την Κουμουνδούρου είχαν την
ευκαιρία να βγάλουν μια selfie με τον
πρόεδρο. 
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«Λασπομαχίες» δίχως
τέλος στον ΣΥΡΙΖΑ

Σκοτωμός Σπίρτζη με Μωραΐτη για
τα 10 τρολ του κόμματος που
«εκτελούν» όποιον τολμά να ασκεί
κριτική στον Κασσελάκη

Πρωτοβουλία Τεμπονέρα, Κοτσακά και Τσιόκα για
συγκρότηση χώρου διαλόγου των προοδευτικών δυνάμεων

Αυτόνομη πορεία καταγράφουν, εντωμεταξύ, μετά
την παραίτησή τους από τα όργανα του ΣΥΡΙΖΑ οι Διονύ-
σης Τεμπονέρας, Αντώνης Κοτσακάς και Χάρης Τσιό-
κας, που με ανακοίνωσή τους ζητούν «να ανοίξει εδώ
και τώρα η διαδικασία για τη συμπόρευση των προ-
οδευτικών δυνάμεων, με στόχο έναν εκλογικό συνασπι-
σμό, με τα κόμματα ωστόσο να διατηρούν την αυτοτέ-
λειά τους».

Στο πλαίσιο της πρότασης που έχουν ήδη καταθέσει
για «ανασύνθεση του ευρύτερου αριστερού και προ-
οδευτικού χώρου και προκειμένου να ξεκινήσει άμεσα
διαβούλευση με στόχο τη διαμόρφωση κοινά αποδέ-
κτης, προγραμματικής πρότασης», δημιούργησαν έναν
χώρο διαλόγου των αριστερών και προοδευτικών δυνά-
μεων με τη συμμετοχή υφιστάμενων κομμάτων, κοινω-

νικών φορέων, κινήσεων και ανένταχτων πολιτών.
Το κείμενο, όπως αναφέρουν, εμπεριέχει τεκμηρίω-

ση για τις διεργασίες όπως αυτές διαμορφώνονται και
καταλήγει στο διά ταύτα: «Η αναγκαιότητα για την ανα-

σύνθεση του ευρύτερου αριστερού-προοδευτικού χώ-
ρου είναι προφανής». Τέλος, αναφέρουν ότι «η προ-
σπάθεια αυτή δεν πρέπει να επεκταθεί σε ιδεολογικο-
πολιτικά ζητήματα παρά μόνο στα προγραμματικά».
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O
Διονύσης Τεμπονέρας, δικηγόρος-μέλος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και
εκ των κορυφαίων στελεχών του κόμματος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης, σε μια κρίσιμη πολιτική συγκυρία καταθέτει

με ειλικρίνεια τις απόψεις του για το παρόν και το μέλλον όχι μόνο του
κόμματός του αλλά και της Κεντροαριστεράς γενικότερα.
Αλλά και για την ηγεσία του κόμματός του δεν μασάει τα
λόγια του. Επιμένει στη δημιουργία κοινού συντονιστι-
κού των αριστερών και προοδευτικών δυνάμεων -που
διατηρούν την οργανωτική, πολιτική και ιδεολογική τους
αυτοτέλεια- στη βάση μιας προγραμματικής συμφωνίας
που θα δίνει προοπτική κυβερνησιμότητας. Σημειώνει
με έμφαση ότι ο σεβασμός στη διαφορετική άποψη συνι-
στά στοιχείο δημοκρατίας και υπογραμμίζει με νόημα
πως «πολλά μυαλά λειτουργούν καλύτερα από ένα»!

Είναι κάτι παραπάνω από δεδομένο ότι ο ΣΥΡΙΖΑ κινείται σε ένα
πολιτικό ναρκοπέδιο. Ποιος είναι ο οδικός χάρτης εξόδου που
προτείνετε;

Ο τελευταίος χρόνος υπήρξε εξαιρετικά πυκνός σε πολιτικά γεγονότα.
Η διπλή ήττα των βουλευτικών εκλογών, το σοκ της αποχώρησης του
Αλέξη Τσίπρα, η εκλογή του Στέφανου Κασσελάκη, η διάσπαση, το
εκρηκτικό συνέδριο του Φεβρουαρίου και το κακό αποτέλεσμα των
ευρωπαϊκών εκλογών είναι λογικό να έχουν επηρεάσει την πορεία

και λειτουργία του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Θα έλεγε κανείς ότι το κόμμα βρίσκε-
ται σε μια κρίσιμη ιστορική καμπή. Είτε θα μετεξελιχθεί σε έναν σύγ-
χρονο φορέα της Αριστεράς με αξίες και αρχές στη βάση της ιστορι-
κής του παράδοσης και ταυτότητας, είτε θα μεταλλαχθεί σε κάτι άλλο

που λίγη σχέση θα έχει με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ όπως τον γνωρίζαμε
μέχρι σήμερα.

Κατά την άποψή μου, η εκκωφαντική αποχή (60%) των ευρωε-
κλογών, η άνοδος της ακροδεξιάς και η ψήφος διαμαρτυρίας των
πολιτών φανερώνουν την αδυναμία των υφιστάμενων κομμάτων
του προοδευτικού χώρου να αντιστοιχηθούν με τις ανάγκες και τις
αγωνίες των πολιτών. Στη χώρα υπάρχει υποκειμενικό πολιτικό
κενό και μια καχεκτική ισορροπία του πολιτικού και κομματικού
συστήματος που πρέπει να ανατραπεί. Την επομένη των ευρωπαϊ-
κών εκλογών κατέθεσα συγκεκριμένη πρόταση εξόδου από τη

βαθιά πολιτική κρίση: τη δημιουργία κοινού συντονιστικού των αρι-
στερών και προοδευτικών δυνάμεων (που διατηρούν την οργανωτική,
πολιτική και ιδεολογική τους αυτοτέλεια) στη βάση μιας προγραμμα-
τικής συμφωνίας που θα δίνει προοπτική κυβερνησιμότητας.

Θεωρείτε ότι υπάρχει προσπάθεια «εξουδετέρωσης» των διαφο-
ρετικών ή «ενοχλητικών» φωνών μέσα στον ΣΥΡΙΖΑ;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ από την ίδρυσή του μέχρι σήμερα υπήρξε τόπος συνάν-
τησης διαφορετικών ρευμάτων της Αριστεράς. Πορεύτηκε δε με

όρους πολιτικής και προγραμματικής ενότητας αγκαλιάζοντας πολί-
τες που προέρχονται από διαφορετικές κομματικές και ιδεολογικές
αφετηρίες. Ο πλουραλισμός και οι διαφορετικές απόψεις στο εσωτε-
ρικό του υπήρξαν πλεονέκτημα και όχι μειονέκτημα, καθώς μέσα από
τη σύνθεση καταλήγαμε σε ορθότερες αποφάσεις. Προφανώς και
πολλές φορές οι διαφορετικές γνώμες μεγεθύνονταν ή και εντάσσον-
ταν σε προσωπικές στρατηγικές και μηχανισμούς, αλλά αυτό κρίνεται
μάλλον φυσιολογικό σε κάθε κόμμα εξουσίας. Δυστυχώς η συλλογι-
κή λειτουργία του κόμματος ατόνησε λόγω και της μετάπτωσής του σε
κυβερνητικά καθήκοντα αλλά και λόγω της πρόκρισης ενός πιο αρχη-
γοκεντρικού μοντέλου λειτουργίας. Τα όργανα του κόμματος συνε-
δρίαζαν όλο και πιο αραιά, σοβαρές αποφάσεις δεν συζητούνταν πα-
ρά μόνο σε έναν κλειστό προεδρικό κύκλο προσώπων, με αποτέλε-
σμα να χάνεται η συλλογική εμπειρία και σκέψη και να υποκύπτουμε
σε σοβαρά πολιτικά λάθη. Στο παιχνίδι μετέπειτα μπήκε και το Διαδί-
κτυο, όπου διάφοροι κακοπροαίρετοι λοιδορούν και απαξιώνουν
συντρόφους σε δημόσια θέα. Δεν θέλω να πιστέψω ότι τα τελευταία
γίνονται με την ανοχή ή τη στήριξη των υψηλότερων κλιμακίων του
κόμματος. Ο σεβασμός στη διαφορετική άποψη συνιστά στοιχείο δη-
μοκρατίας, ειδικά όταν μιλάμε για σοβαρά πολιτικά ζητήματα και εκτι-
μήσεις με ιδεολογικές προεκτάσεις. Αν κάποιος θεωρεί ότι με αντιδη-
μοκρατικές πρακτικές θα περιορίσει την κριτική και την αντίθετη άπο-
ψη, θα πρέπει να ξαναδιαβάσει το καταστατικό του κόμματος.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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«Πολλά μυαλά λειτουργούν 
καλύτερα από ένα»

«
Το κόμμα βρίσκεται σε μια κρίσιμη

ιστορική καμπή. Είτε θα μετεξελιχθεί
σε έναν σύγχρονο φορέα 

της Αριστεράς με αξίες και αρχές
στη βάση της ιστορικής

του παράδοσης και ταυτότητας, είτε
θα μεταλλαχθεί σε κάτι άλλο που λίγη
σχέση θα έχει με τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ όπως

τον γνωρίζαμε μέχρι σήμερα



ΠΠώς θα κρίνατε την πολιτική πορεία του Στέφανου Κασσελάκη
μέχρι τώρα και τι θα μπορούσε να κάνει για να γυρίσει το παιχνί-
δι ώστε να μη δίνεται η εικόνα για τη διαμόρφωση ενός κόμμα-
τος-ΙΧ;

Ο Στέφανος Κασσελάκης εκλέχτηκε με δημοκρατικό τρόπο από τα
μέλη του κόμματος πριν από περίπου έναν χρόνο. Αυτό δεν το αμφι-
σβητεί κανείς. Σημειώνω βέβαια ότι μετά την ήττα των βουλευτικών
εκλογών του 2023 είχα ζητήσει να διεξαχθεί πρώτα το συνέδριο του
κόμματος και μετά να ακολουθήσει η προεδρική εκλογή, επισημαί-
νοντας τον υπαρκτό κίνδυνο οι προσωπικές θέσεις εκάστοτε υπο-
ψηφίου προέδρου να εξοβελίσουν τις συνεδριακές συλλογικές
αποφάσεις του κόμματος. Η πλειοψηφία των μελών της ΚΕ αποφά-
σισε διαφορετικά. Η διάσπαση που ακολούθησε και η έλλειψη προ-
γραμματικού διαλόγου στο συνέδριο του Φεβρουαρίου άφησαν το
κόμμα ιδεολογικά «γυμνό» και με αμφίσημες θέσεις. Η ηγεσία απο-
φάσισε να πορευτεί προς τις ευρωπαϊκές εκλογές παίρνοντας πάνω
της όλη την προεκλογική εκστρατεία, βάζοντας ψηλά τον πήχη. Δυ-
στυχώς το αποτέλεσμα παρά τις αντιξοότητες δεν κρίνεται ικανοποι-
ητικό και αυτό το χρεωνόμαστε όλοι και πρώτα η ηγεσία. Οι ιδέες του
προέδρου για την αλλαγή της οργανωτικής δομής του κόμματος δεν
με βρίσκουν σύμφωνο. Είναι άλλο ο αναγκαίος εκσυγχρονισμός της
οργανωτικής δομής που πρέπει να γίνει για να επιτύχουμε την καλύ-
τερη δυνατή κοινωνική διείσδυση και άλλο η λευκή επιταγή-εξου-
σιοδότηση ενός αρχηγοκεντρικού κόμματος. Χρειαζόμαστε περισ-
σότερη δημοκρατία και συλλογικότητα στη λήψη των αποφάσεων,
δίχως αχρείαστους αιφνιδιασμούς. Πολλά μυαλά λειτουργούν κα-
λύτερα από ένα. Η ηγεσία προφανώς και δίνει τον τόνο, αλλά ο πλου-
ραλισμός και η σύνθεση των απόψεων στη βάση επεξεργασμένων
θέσεων θα μας οπλίσουν πολιτικά και προγραμματικά για να έχουμε
καλύτερη απεύθυνση στους πολίτες.

Όπως φαίνεται αυτή η εικόνα αλλά και το πολιτικό περιεχόμενο
που παρουσιάζουν τα κόμματα του λεγόμενου προοδευτικού
τόξου δεν αρέσουν. Να το πω διαφορετικά… Εκτιμώ ότι η Αρι-
στερά «έχασε το τρένο του εκσυγχρονισμού». Υπάρχουν οι δυ-
νατότητες και τα «αποθέματα φαντασίας» για να μπορέσει η
Αριστερά ή η Κεντροαριστερά να γίνει και πάλι «ελκυστική»;

Η παγκόσμια Αριστερά βρίσκεται σε υποχώρηση και άμυνα. Παρου-
σιάζεται αμήχανη και σε αδυναμία να καταθέσει συνολική πρόταση.
Οι βασικές διαιρετικές τομές του παρελθόντος υποχωρούν. Έχουμε
πλέον νέες διαιρετικές τομές που προκύπτουν από τις τεχνολογικές
και επιστημονικές ανακαλύψεις αλλά και από τις γεωστρατηγικές
ανατροπές, την κλιματική κρίση και τη μετανάστευση. Είναι προφα-
νές ότι η μαρξιστική μέθοδος σκέψης που μας βοήθησε να κατανο-
ούμε τον κόσμο χρειάζεται επικαιροποίηση με βάση τα νέα στοιχεία.
Οι λαοί ιδιαίτερα στη Δύση, έχοντας επίγνωση της δυστοπίας, απορ-
ρίπτουν τη συλλογική δράση. Κόμματα, συνδικάτα, κινήματα είναι σε
υποχώρηση και οι πολίτες ιδιωτεύουν. Επιδιώκουν κατά μόνας την
έξοδο από την κρίση.

Οι δημοκρατικοί, αριστεροί πολίτες όμως αναζητούν πολιτική
έκφραση και διέξοδο κυβερνησιμότητας. Η αποχή του 60% χτυπάει
καμπανάκι κινδύνου. Οι συστημικές δυνάμεις, όπως γνωρίζουμε,
σχεδιάζουν πολιτική σε ορίζοντα δεκαετίας. Ας μην εκπλαγούμε
αν επιλέξουν πρόωρη προσφυγή στις κάλπες προτού η φθορά της
ΝΔ καταστεί μη αναστρέψιμη. Αυτό που χρειαζόμαστε είναι να επι-
καιροποιήσουμε τις θέσεις μας και να συγκροτήσουμε μια ολο-
κληρωμένη εναλλακτική πρόταση διακυβέρνησης. Την ώρα, για
παράδειγμα, που η ΝΔ θεσμοθετεί την εξαήμερη εργασία, η Αρι-
στερά οφείλει να ρίξει στο τραπέζι την 4ήμερη εργασία όχι με μεί-
ωση αλλά με αύξηση αποδοχών. Πρέπει να κερδίσουμε ξανά τη
μάχη των αξιών και των ιδεών. Φαίνεται θεωρητική η συζήτηση
αυτή, αλλά είναι απαραίτητη, αν δεν θέλουμε να υποπέσουμε σε
μια διαχειριστική του συστήματος λογική. Χρειάζονται φρέσκες
ιδέες αλλά και διαχρονικές αξίες.

Διακρίνετε ότι αυτό το κύμα αλλαγών σε Μ. Βρετανία και Γαλλία
είναι συγκυριακό ή προμηνύει γενικότερες αλλαγές; Και πώς
μπορεί να γίνει αυτό το μπόλιασμα στη χώρα μας όταν οι προ-
οδευτικές δυνάμεις είναι κατακερματισμένες και επιεικώς…
«βρίσκονται στον κόσμο τους»;

Το παράδειγμα της Γαλλίας με όλες τις ιδιαιτερότητές του δεν μπορεί
παρά να αποτελεί μια ανάσα δημοκρατίας. Η ακροδεξιά, έστω και
συγκυριακά, ηττήθηκε και αυτό είναι πολύ σημαντικό. Δεν έχουμε
ξεμπερδέψει όμως με τον φασισμό όσο βρισκόμαστε αντιμέτωποι
με τις κοινωνικές ανισότητες, τον πόλεμο, την κλιματική κρίση και τις
λοιπές αιτίες που γεννούν το μίσος. Από την άλλη, φαίνεται ότι όταν
οι πολίτες διαπιστώνουν ότι υπάρχει προοδευτική προοπτική κυ-
βερνησιμότητας, ενεργοποιούνται, συμμετέχουν και επιτυγχάνουν
σημαντικές νίκες. Η περίπτωση του Νέου Λαϊκού Μετώπου αποδει-
κνύει ότι μια προγραμματική συμφωνία των ευρύτερων προοδευτι-
κών δυνάμεων μπορεί να αποτελέσει το εφαλτήριο για την αντεπίθε-
ση του δημοκρατικού κόσμου. Προφανώς η πολυδιάσπαση και ο κα-
τακερματισμός, γνώριμες παθογένειες της Αριστεράς, δεν βοηθούν.
Χρειάζονται σύνθεση και υπέρβαση των αντιθέσεων του χθες στη
βάση συγκεκριμένων προτάσεων πολιτικής που θα κάνουν καλύτε-
ρη τη ζωή των πολιτών. Στη χώρα μας όσο κυριαρχούν ο ηγεμονι-
σμός και η κομματική περιχαράκωση θα κυβερνούν η Δεξιά και ο κ.
Μητσοτάκης. Χρειαζόμαστε μια συνεννόηση των προοδευτικών δυ-
νάμεων. Χρειαζόμαστε μια minimum προγραμματική συμφωνία για
την αντιμετώπιση των μεγάλων ζητημάτων (ακρίβεια, ΕΣΥ, ασφά-
λεια, δικαιοσύνη κ.λπ.). Αν υποχωρήσουν οι προσωπικές στρατηγι-
κές και φιλοδοξίες, μια τέτοια προοπτική είναι χρήσιμη και ανα-
γκαία. Η μεγάλη εικόνα είναι η ανάγκη ανασύνθεσης του προοδευτι-
κού χώρου και όσο νωρίτερα το αντιληφθούμε, τόσο γρηγορότερα
θα βγούμε από τη δυστοπία.

Σήμερα ποια θα ήταν η απάντηση που θα δίνατε στο ερώτημα
«απέναντι στον Μητσοτάκη ποιος»;

Το ορθότερο είναι να διατυπωθεί το ερώτημα «απέναντι στις δεξιές
πολιτικές πώς;». Ο πραγματικός αντίπαλος δεν είναι ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης ως πρόσωπο αλλά οι νεοφιλελεύθερες πολιτικές που λεη-
λατούν το εισόδημα των πολιτών μέσω της ακρίβειας και της αισχρο-

κέρδειας, η συνειδητή υποβάθμιση της δημόσιας υγείας και παιδεί-
ας, οι πολιτικές των χαμηλών μισθών και συντάξεων κ.λπ. Με αυτές
τις προκλήσεις πρέπει να αναμετρηθούμε και να παρουσιάσουμε τη
δική μας εναλλακτική πρόταση. Αν φύγει ο κ. Μητσοτάκης δεν θα
πέσουν οι τιμές στο σουπερμάρκετ, ούτε πρόκειται να πέσει η βενζί-
νη στο πρατήριο. Δεν πρόκειται να αυξηθούν οι μισθοί ούτε να γεμί-
σουν με γιατρούς και νοσηλευτές τα νοσοκομεία. Χρειαζόμαστε
επεξεργασίες σύγχρονες και ρεαλιστικές, χρειαζόμαστε θεσμικές
αλλαγές που θα απελευθερώνουν τις υγιείς δυνάμεις της κοινωνίας,
τον κόσμο της εργασίας και της παραγωγής, χρειαζόμαστε πολιτικές
στήριξης και ενίσχυσης του εισοδήματος των φτωχών και μεσαίων
λαϊκών στρωμάτων. Έχω την άποψη ότι οι πολιτικές είναι εκείνες
που προσδιορίζουν τα πρόσωπα που μπορούν να τις υπηρετήσουν.
Συνεπώς, αν καταλήξουμε στις προγραμματικές θέσεις, θα βρεθούν
και τα κατάλληλα πρόσωπα.

Πώς εξηγείτε την εκκωφαντική σιωπή του κόσμου της διανόη-
σης μπροστά σε αυτό τον εμφύλιο σπαραγμό; 

Είναι γεγονός ότι ο προεκλογικός ανταγωνισμός των κομμάτων του
προοδευτικού χώρου αλλά και το εκλογικό αποτέλεσμα καθαυτό δη-
μιούργησαν συνθήκες εμφυλίου ανάμεσα στα κόμματα. Αντί να ανοί-
ξει η συζήτηση για τη συνεργασία των προοδευτικών δυνάμεων, τα
μεγαλύτερα κόμματα επιλέγουν την εσωστρέφεια και την περιχαρά-
κωση. Έτσι όμως παραβλέπουν το μήνυμα των ευρωπαϊκών εκλο-
γών. Οι πολίτες ζήτησαν ένα νέο πολιτικό σχέδιο απορρίπτοντας τις
προτάσεις που κατετέθηκαν. Σημαντικό λόγο στην ανατροπή αυτής
της κατάστασης πρέπει να έχει ο κόσμος της διανόησης και του πολι-
τισμού ως ένα σημαντικά προωθημένο κομμάτι της κοινωνίας. Οι με-
γάλες προσωπικότητες του λόγου και της τέχνης μπορούν να λει-
τουργήσουν σαν «μοχλοί συσπείρωσης» δυνάμεων. Είναι αντιληπτό
ότι η τελευταία δεκαετία οδήγησε σε διάψευση προσδοκιών που ενί-
σχυσε ένα κλίμα παραίτησης και αναχωρητισμού σε μεγάλο τμήμα
της ελληνικής κοινωνίας, μεταξύ αυτών και αρκετοί διανοούμενοι.

Όμως, η Ιστορία δεν σταματά και είναι βέβαιο ότι θα έρθουν καλύ-
τερες μέρες. Ως δημοκράτες πολίτες οφείλουμε να συνεχίσουμε να
δίνουμε τη μάχη των ιδεών με την προοπτική οι πολίτες να ενεργο-
ποιηθούν σε προοδευτική κατεύθυνση.
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Προαναγγελία Πιερρακάκη για πολλαπλό βιβλίο στα
σχολεία και βελτιώσεις στις πανελλαδικές εξετάσεις

Την αλλαγή όλων των σχολικών βιβλίων και την εισαγωγή στη
σχολική εκπαίδευση του λεγόμενου «πολλαπλού βιβλίου, ως δυνα-
τότητας επιλογής από περισσότερα του ενός βιβλία» προανήγγειλε
χθες ο υπουργός Παιδείας Κυριάκος Πιερρακάκης. Επανέλαβε δε
τη δέσμευση της κυβέρνησης για μείωση κατά 50% του αριθμού των
αναπληρωτών καθηγητών, ενώ υπεραμύνθηκε της προτεραιότητας
των διορισμών στη δευτεροβάθμια εκπαίδευση για φέτος, δεσμευό-
μενος ότι «στην επόμενη περίοδο προτεραιότητα θα έχει η πρωτο-
βάθμια εκπαίδευση».

«Δεν μπορεί κανείς να λύσει οριστικά το πρόβλημα των αναπλη-
ρωτών εκπαιδευτικών. Μπορεί να προσπαθήσει να μειώσει τον
αριθμό τους στο ελάχιστο και να αντιμετωπίσει πολύ γρήγορα τα κε-
νά που δημιουργούνται για διάφορους υπαρκτούς λόγους», σημεί-
ωσε σε συνέντευξή του ο κ. Πιερρακάκης. Όπως είπε, «οι αλλαγές
στην εκπαίδευση θα ξεκινήσουν από τον Σεπτέμβριο και θα ξεκινή-

σουν από το Νηπιαγωγείο για να καταλήξουν στο Λύκειο και θα συν-
δυαστούν αυτές με βελτιώσεις στο σύστημα των πανελλαδικών εξε-
τάσεων, χωρίς όμως να καταργεί κανείς το κεκτημένο τόσων ετών
και κυρίως τον αδιάβλητο χαρακτήρα τους».

Σε κάθε περίπτωση, πρόσθεσε, οι αλλαγές στα σχολεία θα ακο-
λουθήσουν τις προτροπές του ΟΟΣΑ ώστε η ελληνική εκπαίδευση να
συμπορευτεί με τις παγκόσμιες σταθερές.

«Θα αλλάξουμε πάρα πολλά»
«Το πολλαπλό βιβλίο, δηλαδή η δυνατότητα ενός καθηγητή να

επιλέγει από έναν κατάλογο συγκεκριμένων βιβλίων για να διδά-
ξει το μάθημα, επιλογή ενταγμένη βεβαίως στο ίδιο πρόγραμμα
σπουδών, θα ξεκινήσει πιλοτικά με την έναρξη του νέου σχολικού
έτους 2025 και η έγχαρτη μορφή του θα εισαχθεί στην εκπαίδευ-
ση από το 2026», διευκρίνισε ο κ. Πιερρακάκης.  Ο υπουργός

Υγείας υπενθύμισε τις παρεμβάσεις που έχουν
ήδη γίνει στο ψηφιακό φροντιστήριο και αυτές
που αναμένονται από τον Σεπτέμβριο με την εισαγω-
γή στο Λύκειο του «ζωντανού φροντιστηρίου». Επίσης, αναφερό-
μενος στο σύστημα των Πανελλαδικών εξετάσεων πρόσθεσε: «Θα
αλλάξουμε πάρα πολλά στο σχολείο, αλλά δεν μπορούμε να κά-
νουμε επιπόλαιου τύπου αλλαγές. Στις Πανελλαδικές υπάρχει ένα
κεκτημένο: σεβόμαστε την αντικειμενικότητα και το αδιάβλητό
τους. 

Αυτό πρέπει να το κρατήσεις, αλλά από την άλλη δεν μπορούμε
διαρκώς να απομνημονεύουμε πράγματα. Αυτό δεν αφορά μόνο
τη Γ’ Λυκείου αλλά όλο το σχολείο. Πρέπει να αλλάξει ο τρόπος
σκέψης μάθημα μάθημα και αυτό είναι που θέλουμε να κάνουμε.
(…) Συνεργαζόμαστε με τον ΟΟΣΑ για να μας πει μεταρρυθμίσεις
που πρέπει να κάνουμε για να βελτιώσουμε τα αποτελέσματα».

Μ
ήνυμα ότι κυβέρνηση και υπουργείο
Προστασίας του Πολίτη είναι απο-
φασισμένοι να βάλουν τέλος στα

φαινόμενα παραβατικότητας στα νησιά και να
«ξεδοντιάσουν» τα κυκλώματα «της Μυκό-

νου», που δραστηριοποιούν-
ται και σε άλλους δημοφιλείς
τουριστικούς προορισμούς,
έστειλε χθες ο αρμόδιος
υπουργός Μιχάλης Χρυσο-
χοΐδης. Ο υπουργός, ο οποί-
ος είναι σε διαρκή επικοινω-
νία με το Μέγαρο Μαξίμου
και τον ίδιο τον πρωθυπουρ-
γό, φέρεται αποφασισμένος

να ξεσκεπάσει τα παραπάνω κυκλώματα και
την πολυεπίπεδη δράση τους. «Είμαστε απο-
φασισμένοι να βάλουμε τέλος σε αυτό που
συμβαίνει στη Μύκονο ή και σε άλλα νησιά,
όπως πχ η Ζάκυνθος», διεμήνυσε ο υπουργός
στη διάρκεια συνέντευξής του στον ΣΚΑΪ.
Όπως είπε ο κ. Χρυσοχοΐδης, «υπάρχουν μέ-
λη ομάδων εγκληματικών που συμμετέχουν
σε πολλές δραστηριότητες και συμμετέχουν
και στη Μύκονο».

Στο... μικροσκόπιο της ΕΛΑΣ
Το τελευταίο περιστατικό (η δολοφονία του

τοπογράφου στο Ψυχικό) είναι η κορυφή του
παγόβουνου και η αφορμή για μια σειρά από
διερευνητικές διαδικασίες από ΕΛΑΣ και ει-
σαγγελείς για τη συγκεκριμένη δολοφονία.
«Φαίνεται ότι υπάρχει εκεί μια δραστηριότητα
με πολλές επιμέρους που συγκροτούν εγκλη-
ματικές οργανώσεις. Αυτό σημαίνει ότι ήδη η
ΕΛΑΣ έχει ανοίξει δικογραφίες, εξετάζει με
λεπτομέρειες τα μέλη και τις δραστηριότητες
και από την άλλη πλευρά, με αφορμή την πα-
ραγγελία της εισαγγελέως του Αρείου Πάγου,
οι εισαγγελείς και η ΕΛΑΣ θα αναλάβουν να
διερευνήσουν αυτή την υπόθεση και θα πάμε
μέχρι τέλους», ξεκαθάρισε ο κ. Χρυσοχοΐδης.

Στη συνέχεια ο υπουργός πρόσθεσε:

«Υπάρχουν μπράβοι, υπάρχουν απειλές, εκ-
βιασμοί, δολοφονίες, όλα αυτά έχουν μπει σε
δύο δικογραφίες, έχει ξεκινήσει μια πολύ σο-
βαρή προσπάθεια προκειμένου σύντομα να
οδηγηθούμε αρχικά σε εντοπισμό παράνο-
μων πράξεων και στη συνέχεια σε συλλήψεις
και προσαγωγές στη δικαιοσύνη».

Όπως υπογράμμισε ο κ. Χρυσοχοΐδης, «αυ-
τό που συμβαίνει στη Μύκονο ή άλλα νησιά
όπως η Ζάκυνθος, όλα αυτά τα φαινόμενα δη-
μιουργούν προβλήματα στους τουρίστες και
τους υγιείς επιχειρηματίες και η κυβέρνηση
είναι αποφασισμένη να βάλει ένα τέλος».

Υπενθυμίζεται ότι προ διημέρου η εισαγγε-

λέας του Αρείου Πάγου Γεωργία Αδειλίνη ζή-
τησε να μπουν στο μικροσκόπιο εγκλήματα
από τοπικές μαφίες στη Μύκονο και άλλα νη-
σιά των Κυκλάδων, αλλά και στην Αττική και
τη Θεσσαλονίκη, και ανέθεσε την έρευνα σε
ειδικό εισαγγελέα που είναι αρμόδιος και
εποπτεύει τις υπηρεσίες του οργανωμένου
εγκλήματος.

Το ιστορικό
Μετά τη δολοφονία του 54χρονου τοπο-

γράφου στο Ψυχικό, οι αστυνομικοί είχαν
εστιάσει στην επαγγελματική δραστηριότη-
τα του θύματος στη Μύκονο, όπου με βάση

μαρτυρίες είχε διένεξη με έναν συγκεκρι-
μένο επιχειρηματία, ενώ εξετάζεται το εν-
δεχόμενο να είχε ενοχλήσει κάποιους κύ-
κλους από πρόσφατες αγοραπωλησίες ακι-
νήτων που είχε πραγματοποιήσει. Παράλλη-
λα εξετάζεται αν συνδέεται με την υπόθεση
ο θάνατος Αλβανού κρατούμενου έπειτα
από συμπλοκή στη φυλακή για το κλιματι-
στικό. Οι έρευνες των Αρχών εξαπλώνονται
και σε άλλα νησιά, «ιδιαίτερα στην Πάρο και
την Ίο», όπως είπε στη διάρκεια συνέντευ-
ξής του (Mega) ο ειδικός αστυνομικός ανα-
λυτής Σταύρος Μπαλάσκας.

«Υπάρχει ένα άτομο το οποίο αυτήν τη
στιγμή καταδεικνύεται ότι ενδεχομένως να
έχει άμεση εμπλοκή στην εγκληματική αυτή
ενέργεια, αλλά οι αστυνομικοί ψάχνουν
στοιχεία να δέσουν αυτή την υπόθεση. Σε
αυτή την αντιπαραβολή στοιχείων ήρθε και ο
θάνατος για το κλιματιστικό στη φυλακή.
Αυτό κίνησε την περιέργεια των Αρχών γιατί
απροκάλυπτα και μπροστά στις κάμερες δεν
σκοτώνεις έναν άνθρωπο για τη θερμοκρα-
σία του δωματίου. 

Υπήρχε εντολή, υπήρχε κάτι άλλο από πί-
σω, υπήρχε κουρτίνα που θα έπρεπε η
Αστυνομία να την τραβήξει να δει τι υπάρχει
από πίσω. Για τόσο ασήμαντη αφορμή δεν
σκοτώνεις έναν άνθρωπο on κάμερα για να
αυξήσεις την ποινή σου κατακόρυφα», ση-
μείωσε χαρακτηριστικά.

«Έρχονται συλλήψεις 
για τις μαφίες σε

Μύκονο και άλλα νησιά»

ΜΙΧΑΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Ο υπουργός Προστασίας  
του Πολίτη έστειλε ηχηρό  
μήνυμα ότι είναι αποφασισμένος
να ξεσκεπάσει τα κυκλώματα 
και να βάλει τέλος στη δράση 
των εγκληματικών οργανώσεων



Μια ολιγοήμερη διακοπή στη δίκη για τους
διορισμούς στο ΚΕΕΛΠΝΟ επί υπουργίας
Άδωνι Γεωργιάδη έγινε αφορμή για τον

Παύλο Πολάκη να συνεχίσει την τακτική των πιέσεων
προς τους δικαστές, με δικαστηριακές πηγές να μι-
λούν πλέον για «ωμή παρέμβαση» και «τραμπουκι-
σμούς» από πλευράς του και να ζητούν από την Ένω-
ση Δικαστών και Εισαγγελέων να λάβει θέση.

Το χρονικό της νέας παρέμβασης του Παύλου Πο-
λάκη σε μια εν εξελίξει δικαστική υπόθεση έχει ως
εξής: Οι συνήγοροι υπεράσπισης του Σταμάτη Που-
λή στη δίκη, η οποία διεξάγεται εδώ και μήνες, ζήτη-
σαν περισσότερο χρόνο για να ετοιμάσουν τις αγο-
ρεύσεις τους. Και αυτό γιατί αντιμετώπισαν πρό-
σφατα κάποια θέματα υγείας που τους εμπόδισαν να
είναι έτοιμοι για τις τοποθετήσεις τους στο δικαστή-
ριο. Ο πρόεδρος του Τριμελούς Εφετείου Κακουρ-
γημάτων αποδέχτηκε το αίτημά τους και τους κάλε-
σε να αγορεύσουν στις 23 Ιουλίου.

«Απίστευτο σκηνικό»
Η εξέλιξη αυτή είναι συνήθης στα ποινικά δικα-

στήρια, καθώς υπάρχει σεβασμός στα δικαιώματα
της υπεράσπισης. Όμως, για τον Παύλο Πολάκη η
ολιγοήμερη διακοπή, σε συνδυασμό με το γεγονός
ότι τη διαδικασία παρακολουθούσε από το ακροατή-
ριο ο Άδωνις Γεωργιάδης, τον έκανε να μιλά για
«απίστευτο σκηνικό».

Με μια από τις γνωστές μακροσκελείς αναρτή-
σεις του κάνει λόγο για «απροκάλυπτη πίεση» προς
την έδρα ώστε να μην καταδικάσει τους κατηγορού-
μενους, ενώ έφτασε και στο σημείο να κατακρίνει το
γεγονός ότι παρέστη στο δικαστήριο και ο Άδωνις
Γεωργιάδης, χαρακτηρίζοντάς τον μάλιστα «μπαμ-
πούλα». Δηλαδή, κατά τον Πολάκη, ο Άδωνις έπρε-
πε να πάει να κρυφτεί και να μην προσέλθει να
ακούσει την υπεράσπιση; Mια υπεράσπιση που βε-
βαίως και τον αφορά! Και όλα αυτά σε μια κατά τ’ άλ-
λα απλή αίτηση διακοπής, όπως ο ίδιος ο αψύς Κρη-
τικός τη χαρακτηρίζει. Κι όμως, ο θρασύς Πολάκης
κατακρίνει το γεγονός ότι ζητήθηκε διακοπή για με-
γαλύτερη προετοιμασία της υπεράσπισης. Προφα-
νώς κατά τον κύριο Πολάκη δεν πρέπει να ασκηθούν
όλα τα υπερασπιστικά δικαιώματα και δεν πρέπει να
παρίσταται στο δικαστήριο κανένας που πρώτα δεν
έχει περάσει από… face control ώστε να πάρει έγ-
κριση από τον αψύ Σφακιανό.

Και μιλάμε βεβαίως για τον άνθρωπο ο οποίος
παρατύπως ζήτησε να καταθέσει ως μάρτυρας, ενώ
δεν είχε καμία ιδιότητα. Και όχι μόνο αυτό αλλά
έφτασε στο απίστευτο σημείο να προσέλθει στο δι-
καστήριο ως μάρτυρας με… δικηγόρο! Άκουσον
άκουσον! Μάρτυρας με δικηγόρο. Και βεβαίως, τον
γνωστό Απατσίδη!

Τέλος, αποδεικνύεται ότι ο κύριος Πολάκης έχει
και μαντικές ικανότητες, καθώς στην ανάρτησή του
καταλήγει ότι πιθανώς θα βγει καταδικαστική από-
φαση. Από πού το ξέρει; Tι γνωρίζει; Βεβαίως, να
πούμε ότι η πλειοψηφία των εισαγγελικών προτάσε-
ων είναι καταδικαστικές. Ο αψύς όμως πώς προδι-
κάζει την απόφαση του δικαστηρίου; Τι σόι παρέμ-
βαση είναι αυτή σε μια εν εξελίξει διαδικασία; Όταν
μάλιστα ο ίδιος έχει καταδικαστεί από το Διοικητικό
Δικαστήριο ύστερα από αναφορά του Σταμάτη Που-
λή για παραβίαση του τεκμηρίου της αθωότητας και
του δικαιώματος της δίκαιης δίκης. 

«Αυτόκλητος μάρτυρας»
Ύστερα από την προκλητική παρέμβαση του Πο-

λάκη, άμεση ήταν η απάντηση του Άδωνι Γεωργιάδη,
ο οποίος σημείωσε ότι με τη στάση του ο Παύλος Πο-
λάκης συνεχίζει το bullying στους δικαστές. Σε
ανάρτησή του ο κ. Γεωργιάδης υπενθυμίζει ότι ο
Παύλος Πολάκης εμφανίστηκε στο δικαστήριο ως
«αυτόκλητος μάρτυρας» και ότι προδικάζει την από-
φαση των δικαστών.

«Ο Π. Πολάκης ως εν ενεργεία Αναπληρωτής
Υπουργός Υγείας έβγαινε κάθε μέρα και έλεγε ότι ο
Στ. Πουλής είναι ένοχος, ασκώντας, σύμφωνα και με
την απόφαση του ΕΔΔΑ, παράνομη πίεση για να
ασκηθούν διώξεις. Ήρθε στο δικαστήριο ασκώντας
bullying στους δικαστές, παράτυπα ενώ δεν ήταν
διάδικος, οι οποίοι τον δέχτηκαν στη δίκη την ίδια
στιγμή που κατηγορούσε τη δικαιοσύνη ως πιασμέ-
νη, για να μην αφήσει τους δικαστές να αποφασί-
σουν ελευθέρως ώς το Σύνταγμα ορίζει. Τώρα πα-
ρεμβαίνει εκ νέου σε μία εν εξελίξει διαδικασία,
προσπαθώντας να πιέσει τους δικαστές προς την
ενοχή, ενώ γνωρίζει ότι οι εισαγγελικές προτάσεις
εξ ορισμού είναι καταδικαστικές, πάλι κάνει παρέμ-
βαση! Είμαι βέβαιος ότι οι δικαστές δεν υποκύπτουν
σε τέτοιου τύπου παράνομες παρεμβάσεις και ξέ-
ρουν να κάνουν τη δουλειά τους με γνώμονα τη συ-
νείδησή τους και μόνον. Εγώ εμπιστεύομαι τη δι-

καιοσύνη, σιγά μη φοβούνται τον Πολάκη! (Και πώς
προδικάζει το αποτέλεσμα της δίκης ο κ. Πολάκης,
ξέρει κάτι;)», υπογραμμίζει ο Άδωνις Γεωργιάδης.

Μήπως θα πρέπει να παρέμβει η Ένωση Δικαστών
και Εισαγγελέων; Γιατί τα δικαστήρια δεν είναι τσιφλί-
κι του κάθε Πολάκη να κάνει το πολιτικό του κομμάτι.
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Σκληρή απάντηση του υπουργού Υγείας στην ωμή παρέμβαση 
του αψύ Κρητικού - Τον κατηγόρησε ότι ασκεί bullying στους δικαστές

«Τραμπουκισμοί» Πολάκη στη δικαιοσύνη
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ ΓΙΑ ΔΙΚΗ ΣΤΑΜΑΤΗ ΠΟΥΛΗ

Η ανάρτηση του Παύλου Πολάκη Η απάντηση του Άδωνι Γεωργιάδη

Σταμάτης Πουλής



Κ
λίμα εφησυχασμού μέχρι τις επόμενες προ-
κλήσεις; «Ήρεμα νερά» μέχρι να ταραχθούν
σε... βράχους; Ή μήπως νηνεμία πριν από

την καταιγίδα; Κυριάκος Μητσοτάκης και Ταγίπ Ερν-
τογάν στην πέμπτη τους συνάντηση μέσα σε διάστη-

μα ενός έτους συμφώνησαν να
διατηρηθεί το θετικό κλίμα στα
Ελληνοτουρκικά, ενώ μίλησαν
και για την επόμενη συνάντησή
τους που θα γίνει τον Σεπτέμβριο
στη Νέα Υόρκη, στο περιθώριο
της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ.

Οι δύο ηγέτες δεν έδειξαν διά-
θεση να σηκώσουν τους τόνους.
Κανείς από τους δύο δεν θα ήθε-

λε να διαταράξει τα «ήρεμα νερά» στο Αιγαίο εν μέσω
θέρους και τουριστικής περιόδου. Αναφέρθηκαν
ωστόσο στο Μεταναστευτικό, όπου διαπιστώθηκε η
βελτίωση της συνεργασίας των δύο πλευρών, ενώ
στάθηκαν στον στόχο της ενίσχυσης του όγκου των
διμερών εμπορικών συναλλαγών.

Η συζήτηση συνεχίστηκε με «ανώδυνα» ζητήματα
χαμηλής πολιτικής. Έμφαση δόθηκε στις τελευταίες
εξελίξεις στη Μέση Ανατολή και στην Ουκρανία, ενώ
αμφότεροι συμφώνησαν στο αμοιβαίο όφελος από
τη διατήρηση κλίματος ηρεμίας στις διμερείς σχέ-
σεις, με δεδομένες τις γεωπολιτικές συνθήκες στην
ευρύτερη περιοχή.

Ο «ελέφαντας στο δωμάτιο»
Στις συζητήσεις για τα παραπάνω θέματα το κλίμα

ήταν ήρεμο και με διάθεση των δύο ηγετών για γεφύ-
ρωση των διαφορών. Στο δωμάτιο ωστόσο υπήρχε
ένας «ελέφαντας». Το... όνομά του; Κυπριακό!

Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης αναφέρθηκε στο Κυπριακό τονίζοντας πως 50
χρόνια μετά την τραγωδία του ’74 δεν μπορεί η Κύ-
προς, κράτος-μέλος της ΕΕ, να παραμένει διαιρεμέ-
νη και επανέλαβε την ανάγκη επανέναρξης των συ-
νομιλιών για την επίλυση του Κυπριακού.

Ο Ταγίπ Ερντογάν φέρεται να μην έδωσε άμεση
απάντηση στη δήλωση του Έλληνα πρωθυπουργού,
με τον ίδιο ωστόσο να έχει ψηλά στην ατζέντα του το
ζήτημα της Κύπρου, κάτι που φάνηκε και από τις δη-
λώσεις του πριν από την αναχώρησή του για τη Σύνο-
δο του ΝΑΤΟ στην Ουάσιγκτον. «Στα μάτια μας η “Δη-
μοκρατία της Βόρειας Κύπρου” είναι ήδη πλήρες μέ-

λος των Τουρκογενών Κρατών», δήλωσε ο Ταγίπ
Ερντογάν επισημαίνοντας τις προσπάθειες για την
πλήρη ένταξη του ψευδοκράτους.

Επίσης, κανείς δεν μπορεί να παραβλέψει την
ανάπτυξη δράσεων στα Κατεχόμενα, κυρίως στον
κατασκευαστικό τομέα με τον σφετερισμό ελληνο-
κυπριακών περιουσιών, αλλά και την απόπειρα εκ-
μετάλλευσης της Κύπρου γεωστρατηγικά μέσα από
την αναβάθμιση του παράνομου αεροδρομίου του
Λευκονοίκου, το οποίο λειτουργεί ως βάση μη επαν-
δρωμένων αεροσκαφών για αποστολές στην Ανατο-
λική Μεσόγειο.

Μπορεί Μητσοτάκης και Ερντογάν να συμφώνη-
σαν για διατήρηση του «ήρεμου κλίματος», όμως η
20ή Ιουλίου είναι πολύ κοντά. Οι δύο ηγέτες θα βρε-
θούν ταυτόχρονα στη Μεγαλόνησο για τις εκδηλώ-

σεις που θα πραγματοποιηθούν και στις δύο πλευρές
για τη συμπλήρωση 50 ετών από την εισβολή του Ατ-
τίλα. Όπως εκτιμάται, εκεί θα φανούν και οι... αγνές
προθέσεις του Τούρκου προέδρου.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, ο πρώτος Έλληνας
πρωθυπουργός που επισκέπτεται την Κύπρο για τις
εκδηλώσεις μνήμης από την εισβολή του Αττίλα, θα
δώσει το «παρών» στη Λευκωσία. Την ίδια ώρα ο Τα-
γίπ Ερντογάν θα είναι στο κατεχόμενο τμήμα του νη-
σιού για την καθιερωμένη παρέλαση.

Η κιτς παράσταση του Ταγίπ
Θυμίζουμε πως σχεδόν κάθε χρόνο ο Ταγίπ Ερν-

τογάν επιδίδεται σε μια κιτς παράσταση στην περί-
κλειστη πόλη της Αμμοχώστου, δίπλα στα ερείπια της
πόλης που παραμένει βουβή και λεηλατημένη για 46

χρόνια. Μια πόλη που κάθε σπίτι, κάθε πέτρα της «μι-
λάει» ελληνικά, μια πόλη που ακόμα ακούγονται τα
γέλια των παιδιών και τα ουρλιαχτά κατά την εισβολή
του Αττίλα, μια πόλη που το χώμα της ποτίστηκε με το
αίμα και τον ιδρώτα των Ελλήνων για περισσότερο
από δυόμισι χιλιετίες.

Τεράστιες σημαίες της Τουρκίας και του κατοχι-
κού καθεστώτος θα αναρτηθούν σε κατεστραμμένες
πολυκατοικίες. Εμβατήρια θα παίζουν και Τουρκο-
κύπριοι θα ζητωκραυγάζουν βλέποντας τον… μεσ-
σία που έχει οδηγήσει στη ζητιανιά και την ανέχεια
τον τουρκικό λαό να περνά μπροστά από την παραλία
των Βαρωσίων.

Την ίδια ώρα, στη Λευκωσία συγγενείς θυμάτων
του Αττίλα και αγνοουμένων από την τουρκική εισβο-
λή θα θρηνούν για τους αγαπημένους τους αλλά και
για το νησί τους που παραμένει εδώ και 50 χρόνια δι-
χοτομημένο.

Ο Έλληνας πρωθυπουργός αναμένεται να επανα-
λάβει την πάγια στήριξη της Ελλάδας στην Κύπρο και
τον κυπριακό λαό, διαμηνύοντας την ανάγκη επανέ-
ναρξης των συνομιλιών για την προώθηση μιας δί-
καιης και βιώσιμης λύσης, βασισμένης στις αποφά-
σεις και τα ψηφίσματα του ΟΗΕ, βασισμένη στη δημι-
ουργία μιας διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας.

Όσο για τον Ερντογάν, αναμένεται να ανεβάσει
τους τόνους σπιλώνοντας μνήμες και απαιτώντας λύ-
σεις που ουσιαστικά θα καθιστούν την Κύπρο... τουρ-
κική! 
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Μητσοτάκης - Ερντογάν:
Κρας τεστ στην Κύπρο

στην επέτειο της
εισβολής του «Αττίλα»

Οι δύο ηγέτες θα βρεθούν 
ταυτόχρονα στις 20 Ιουλίου 
στη Μεγαλόνησο - Ο Έλληνας
πρωθυπουργός θα συμμετάσχει
στις εκδηλώσεις μνήμης για 
τη συμπλήρωση 50 ετών από
την κυπριακή τραγωδία, ενώ ο
Τούρκος πρόεδρος θα παρευρεθεί
στην κακόγουστη φιέστα του
ψευδοκράτους

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

Σοβαρό συμβάν με σκάφος του Λιμενικού και τουρκικό αλιευ-

τικό βορειοανατολικά της βραχονησίδας Ζουράφα, στα ανοιχτά

της Σαμοθράκης, σημειώθηκε το πρωί της Πέμπτης. Μία ημέρα

μετά τη συμφωνία Μητσοτάκη-Ερντογάν στο περιθώριο της Συ-

νόδου του ΝΑΤΟ στην Ουάσιγκτον για «ήρεμα νερά» στο Αιγαίο, η

Άγκυρα προκαλεί ξανά.

Σύμφωνα με το Λιμενικό, «τις πρωινές ώρες χθες, ένα πλωτό

περιπολικό του ΛΣ-ΕΛΑΚΤ εντόπισε ένα τουρκικό αλιευτικό (Α/Κ)

σκάφος να αλιεύει εντός των ελληνικών χωρικών υδάτων, στη θα-

λάσσια περιοχή βορειοανατολικά βραχονησίδας Ζουράφα.

Κατά την προσπάθεια ελέγχου του αλιευτικού, ο κυβερνήτης

του τουρκικού σκάφους πραγματοποίησε απότομη αλλαγή πο-

ρείας με αποτέλεσμα την επακούμβηση των δύο σκαφών.

Στη συνέχεια το αλιευτικό αποχώρησε αυτοδύναμα με κατεύ-

θυνση προς τα τουρκικά παράλια, ενώ το πλωτό του Λιμενικού πα-

ρέμεινε στην περιοχή για την εκτίμηση των ζημιών και την παροχή

ενδεχόμενης βοήθειας στο αλιευτικό. Μετά την απομάκρυνση του

τουρκικού αλιευτικού, το σκάφος του Λιμενικού επέστρεψε στο

λιμάνι της Σαμοθράκης, όπου διαπιστώθηκαν μικρές υλικές ζη-

μιές στο πρωραίο τμήμα του. Προανάκριση διενεργείται από τη Λι-

μενική Αρχή Σαμοθράκης, ενώ από το περιστατικό δεν υπήρξε

τραυματισμός και δεν διαπιστώθηκε θαλάσσια ρύπανση».

Η ανακοίνωση της τουρκικής ακτοφυλακής
Σε ανακοίνωσή της, η τουρκική ακτοφυλακή ισχυρίζεται προ-

κλητικά ότι η Ζουράφα υπάγεται στις τουρκικές θαλάσσιες ζώνες

δικαιοδοσίας της.

«Στις 11 Ιουλίου, στις 11.25 πμ, αναφέρθηκε ότι αλιευτικό σκά-

φος με τουρκική σημαία το οποίο έφερε την ονομασία “Kızılel-

ma-1”ψάρευε ανοικτά του Φάρου της Ζουράφας στην περιοχή

anakkale’s Gökçeada, όταν παρενοχλήθηκε από την ελληνική

ακτοφυλακή, η οποία ήρθε στο σημείο, πέρασε κοντά από το αλι-

ευτικό προκαλώντας του υλικές ζημιές, καθώς το χτύπησε στην

μπροστινή αριστερή πλευρά. Στο σημείο έσπευσαν αμέσως 4

σκάφη της τουρκικής ακτοφυλακής. Διαπιστώθηκε ότι η ελληνι-

κή ακτοφυλακή απομακρύνθηκε γρήγορα από το σημείο, ενώ τα

σκάφη της τουρκικής ακτοφυλακής κατευθύνονταν προς τα εκεί,

ότι δεν υπήρχαν σκάφη της ελληνικής ακτοφυλακής γύρω από το

περιστατικό κατά τη διάρκεια των ερευνών που ακολούθησαν, ότι

τα μέλη του πληρώματος που επέβαιναν στο αλιευτικό τραυματί-

στηκαν ελαφρά από σπασμένα τζάμια, ως αποτέλεσμα της σύγ-

κρουσης. Το αλιευτικό ρυμουλκήθηκε και οδηγήθηκε στο λιμάνι

Gökçeada. Οι έρευνες για το συμβάν συνεχίζονται».

N.T.

Επεισόδιο στο Αιγαίο: Επακούμβηση σκάφους του Λιμενικού με τουρκικό αλιευτικό 
«ΔΙΚΗ ΜΑΣ Η ΖΟΥΡΑΦΑ» 

ΠΡΟΚΑΛΕΙ Η ΑΓΚΥΡΑ
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24 ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

H
ταν μόλις πέντε ετών όταν ζήτησε από δύο αγα-
πημένους της, τη μητέρα και τον παππού της, να
της μάθουν τένις. Από τότε μέχρι σήμερα πέρα-

σε πολλά, όμως έκανε τα όνειρά της πραγματικότητα,
«μάγεψε» μέσα στα κορτ και πλέον ατενίζει το μέλλον με
αισιοδοξία. Ο λόγος για τη Μαρία Σάκκαρη, η οποία
αναντίρρητα αποτελεί αυτήν τη στιγμή τη μεγαλύτερη
Ελληνίδα τενίστρια με αρκετές διακρίσεις.

Γεννήθηκε στις 25 Ιουλίου 1995 στην Αθήνα. Η μητέρα
της, Αγγελική Κανελλοπούλου, ήταν επίσης τενίστρια, έχοντας
ρεκόρ καριέρας το No43. Όταν συμπλήρωσε τα 18 αποφάσισε
να μετακομίσει στη Βαρκελώνη, όπου παρέμεινε για τέσσερα
χρόνια. Στην Ισπανία άρχισε να προπονείται στην Ad in Tennis
Academy του Ερμάν Πουέντες. Αυτή ήταν μια πολύτιμη αλλά
και δύσκολη περίοδο στη ζωή της Μαρίας Σάκκαρη. Έκανε
πολλή προπόνηση, με την οικογένειά της να της λείπει αφάντα-
στα. Το 2017 γύρισε στην Ελλάδα και εγκαταστάθηκε στην Αθή-
να. Από μικρή είχε κολλήσει το μικρόβιο του αθλητισμού. Το τέ-
νις μπήκε γρήγορα στη ζωή της, σαν να αποτελούσε μονόδρο-
μο, ένα μονοπάτι για το οποίο γεννήθηκε.

Όταν τη ρωτάει κανείς για τους μέντορές της στον μυθικό χώ-
ρο του τένις απαντάει ξεκάθαρα. «Η σχέση με τη μητέρα μου εί-
ναι τέλεια, αν και πολλοί μπορεί να πιστεύουν πως δεν είναι»,
είχε πει η Μαρία σε παλαιότερη συνέντευξή της. «Ποτέ δεν είδα
ανταγωνιστικά τη μητέρα μου και ποτέ δεν ήταν ο στόχος που θα
ήθελα να καταρρίψω. Για εμένα είναι η μανούλα μου που με αγ-

καλιάζει, με χαϊδεύει και με παρηγορεί. Με ακολουθεί
όσο πρέπει και όσο χρειάζεται να βρίσκεται κοντά μου
και συγχρόνως από πίσω μου», είχε δηλώσει στο πα-
ρελθόν για τη μητέρα της, ενώ μιλάει πάντα με τα καλύ-
τερα λόγια για τον παππού της: «Ο παππούς μου πι-
στεύω πως ήταν είναι και θα είναι ο godfather του ελ-
ληνικού τένις, γιατί είναι από τους λίγους προπονητές
στην Ελλάδα που έχουν βγάλει τόσους πολλούς πρω-
ταθλητές. Η σχέση μας είναι μοναδική, αν και αυτός

έχει πολύ μεγαλύτερες απαιτήσεις από εμένα απ’ όσες είχε από
τη μαμά μου. Είναι μεγάλος γνώστης του αθλήματος». 

Εκείνος ήταν πάντοτε προσγειωμένος, αποτέλεσε τον πρώτο
της προπονητή και στη συνέχεια η μητέρα της ανέλαβε την τενι-
στική της εκπαίδευση, οδηγώντας τη σε υψηλές θέσεις στην παγ-
κόσμια κατάταξη, έχοντας λάβει την απόφαση μαζί με τον σύζυγό
της Κώστα να στηρίξουν το παιδί τους από την πρώτη στιγμή σε
όποια απόφαση και αν λάμβανε. Όπερ και εγένετο. Τα νούμερα
και οι διακρίσεις μιλάνε για εκείνη, καθώς η ίδια είναι πάντα τα-
πεινή, πειθαρχημένη και διατηρεί τη στοχοπροσήλωσή της.

Έκανε την παρθενική της εμφάνιση το 2012 με την Εθνική Ελ-
λάδας στο Fed Cup. Η πρώτη της WTA νίκη ήρθε στον 1ο γύρο
του Australian Open το 2016, όπου έφτασε μέχρι τον 2ο γύρο
ξεκινώντας από τα προκριματικά. Έχει κορυφαία κατάταξη τα
νούμερα 10 (27/9/2021) και 169 (9/9/2019) στα μονά και τα διπλά
αντίστοιχα. Από τότε ακολούθησε μια τρελή πορεία. Το 2015
πραγματοποίησε την πρώτη της εμφάνιση σε διοργάνωση

Grand Slam, καθώς αγωνίστηκε στο Αμερικανικό Όπεν φτά-
νοντας μέχρι τον πρώτο γύρο, ξεκινώντας την προσπάθειά της
από τα προκριματικά. Από εκείνη τη στιγμή αποφάσισε πως θα
λαμβάνει μέρος σε όσο το δυνατόν περισσότερες διοργανώσεις
Grand Slam: έφτασε μέχρι τον τέταρτο γύρο του Αυστραλιανού
Όπεν (1η φορά: 2020) και τον τρίτο γύρο του Γουίμπλεντον (1η
φορά: 2017), του Αμερικανικού Όπεν (1η φορά: 2017). Το 2019
κέρδισε τον πρώτο της τίτλο WTA κερδίζοντας το Grand Prix
SAR La Princesse Lalla Meryem στο Μαρόκο.

Δεν σταμάτησε όμως εκεί. Tο 2021 έγινε η πρώτη Ελληνίδα
που έφτασε στα ημιτελικά του Roland Garros, ενώ συμμετείχε
στους Θερινούς Ολυμπιακούς Αγώνες 2020 στο Τόκιο στο ατο-
μικό γυναικών, όπου αποκλείστηκε στον τρίτο γύρο στη φάση
των 16 και στο μεικτό διπλό, μαζί με τον Στέφανο Τσιτσιπά, όπου
έφτασαν μέχρι τα προημιτελικά. Οι στόχοι της χρόνο με τον
χρόνο μεγάλωναν. Τελικά τον Σεπτέμβριο του 2021 απέκλεισε
με 6-4, 6-4 την Καρολίνα Πλίσκοβα και έγινε η πρώτη Ελληνίδα
τενίστρια που προκρίθηκε στα ημιτελικά του US Open, κάνο-
ντας τους πάντες για ακόμη μια φορά υπερήφανους. Η συγκε-
κριμένη πρόκριση την έφερε στο Νο13 της παγκόσμιας κατάτα-
ξης σπάζοντας το ρεκόρ (Νο14) της Λένας Δανιηλίδου. Τελικά η
πορεία της έως τον τελικό του Ostrava Open την οδήγησε στο
Νο10 της παγκόσμιας κατάταξης, με αποτέλεσμα να γίνει η
πρώτη Ελληνίδα στο Τop10 της WTA. Το 2022 έφτασε στο Νο3
της παγκόσμιας κατάταξης, μια θέση που τη γέμισε ευθύνη και
αρκετό άγχος το οποίο διαχειρίστηκε.

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Η πρώτη Ελληνίδα
στο Top10 του τένις

ΜΑΡΙΑ 
ΣΑΚΚΑΡΗ
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙΕΣ 25Μαρία Σάκκαρη

Η
πορεία της ήταν εξαιρετικά δύσκολη. Σε μια
σπάνια εξομολόγησή της έχει αναφερθεί στις
κρίσεις πανικού που βίωνε κάθε φορά που έμ-

παινε στο γήπεδο. Σε μια σπάνια εξομολόγησή της
στον Σταύρο Θεοδωράκη και στην εκπομπή «Πρωτα-
γωνιστές» δήλωσε: «Έμπαινα στο γήπεδο και πάθαινα
κρίση πανικού και έλεγα στον προπονητή μου “δεν
μπορώ να αναπνεύσω”. Έπρεπε να πω ότι με πονάει
κάτι, “με πονάει το στομάχι μου” ή “με πονάει το πόδι
μου”. Εκείνη τη στιγμή λοιπόν λέω “ζαλίζομαι, με πο-
νάει το στομάχι μου και δεν αισθάνομαι καλά”. Το δού-
λεψα από τότε πάρα πολύ, δηλαδή μπορεί να με έχει
πιάσει μόνο μια φορά από τότε. Αυτός ο πανικός, το ότι
δεν μπορώ να αναπνεύσω και δεν αισθάνομαι καλά»,
ανέφερε στην σπάνια εξομολόγησή της.

Οι γονείς της ήταν πάντα δίπλα της, με τη μητέρα της
να δηλώνει πως ήταν διαρκώς με μια βαλίτσα στο χέρι
για να είναι κοντά της. «Η μητέρα μου δεν ήθελε κανέ-
να από τα παιδιά της να παίξει τένις», είχε δηλώσει για
τη μητέρα της. Στο πλευρό της είναι και ο σύντροφός
της Κωνσταντίνος Μητσοτάκης, ο οποίος είναι δίπλα
της σε αρκετούς αγώνες. «Κάθε φορά που ο Κωνσταν-
τίνος είναι στην κερκίδα και με παρακολουθεί γίνομαι
καλύτερη. Μακάρι να μπορούσα να τον έχω σε κάθε
αγώνα μαζί μου», είχε δηλώσει η Μαρία Σάκκαρη.

Όσοι γνωρίζουν και έχουν ζήσει τη μεγαλύτερη Ελλη-
νίδα τενίστρια από κοντά θεωρούν πως είναι τελειομα-
νής. Δεν το βάζει ποτέ κάτω και είναι ιδιαίτερα επίμονη.
Έχει διδαχτεί τον σεβασμό που βγάζει μέσα στα γήπεδα
του τένις, όμως όταν μπαίνει στα κορτ βγάζει μια διαφο-

ρετική προσωπικότητα, η οποία είναι επιθετική, στα όρια
του αθλητικού ανταγωνισμού. Έφτασε στο σημείο να νι-
κήσει ακόμη και το είδωλό της, την παγκόσμια Σερένα
Ουίλιαμς παίζοντας μαζί της στο Σινσινάτι. Τη θεωρεί την
καλύτερη αθλήτρια όλων των εποχών, με την Αμερικανί-
δα να μιλάει για τη Μαρία με τα καλύτερα λόγια: «Την
προηγούμενη φορά που παίξαμε αισθανόμουν λίγο κου-
ρασμένη και είχα και κράμπες, αλλά αυτή τη φορά ένιω-
σα ότι η Μαρία έπαιξε πιο ολοκληρωμένα. Ένιωσα ότι
έπαιξε καλύτερα. Είναι τόσο καλή και ανταγωνιστική».
Πριν από λίγες ημέρες αγωνίστηκε στο Γουίμπλεντον δί-
νοντας τον καλύτερο εαυτό της, ενώ δηλώνει πως θα συ-
νεχίσει να μάχεται με κάθε τρόπο. Όπως έκανε σε όλη
της τη ζωή. Μέσα και έξω από τα κορτ. Επόμενη στάση;
Οι Ολυμπιακοί Αγώνες στο Παρίσι. 

Δίπλα στον σύντροφό της Κωνσταντίνο Μητσοτάκη Μαζί με τον θρύλο του ποδοσφαίρου Τζιανλουίτζι Μπουφόν Δίπλα στον Στέφανο Τσιτσιπά

Μαζί με τον πατέρα της 
Στιγμιότυπο από παλιότερες 
καλοκαιρινές της διακοπές Μαζί με τη μητέρα της Καθημερινά αθλείται ασταμάτητα 

Οι «μάχες» μέσα και έξω από τα κορτ
και η λατρεία για την οικογένειά της
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Ο
ελληνικός λαός στις προηγού-
μενες ευρωπαϊκές εκλογές
πραγματικά λειτούργησε με

τρόπο πρωτόγνωρα ενδιαφέροντα. Τι
έπραξε, δηλαδή. Καταδίκασε στην πολιτική ανυπαρ-
ξία με τρόπο καταλυτικό και απόλυτο μια ναρκισσι-
στική και γκρίζα στο σύνολό της αντιπολίτευση δίχως
να της δίνει άλλη ευκαιρία. Βυθίζοντάς τη στην απελ-
πισία. 

Ταυτόχρονα όμως δεν έδωσε λευκή επιταγή στο
κόμμα μας, τη Νέα Δημοκρατία, αναγνωρίζοντας την
ανάγκη για περισσότερη και ποιοτικότερη δουλειά
καθώς και για ταπεινότητα. Στέλνοντας μήνυμα αλ-
λαγών και βελτίωσης, δίχως όμως να μας βγάζει από
την κυβερνητική τροχιά αλλά και την ίδια στιγμή χτυ-
πώντας μας καμπανάκι. 

Τα όποια κέρδη υπήρξαν προς τη λαϊκιστική δεξιά
και το ΚΚΕ δεν ήταν επαρκή για να συντελεστεί σει-
σμός. Είναι σαφές πως σε ό,τι έχει να κάνει με τη δια-

κυβέρνηση του τόπου έχει έλθει η στιγμή να υπάρξει
μια νέα κατεύθυνση με μεγαλύτερη κατανόηση και
συνεργασία. Με συμμετοχή και εγρήγορση. Με πα-
ράλληλη πορεία της κοινοβουλευτικής με την κυ-
βερνητική Νέα Δημοκρατία. Με υπερίσχυση της πο-
λιτικής. Η επένδυση στο έμψυχο πολιτικό δυναμικό
της παράταξής μας είναι δεδομένο πως μπορεί να
υπάρξει προωθητική. Δίχως απώλεια φυσικά των δι-

ευρύνσεων που πετύχαμε, μιας στρατη-
γικής προφανώς νικηφόρας και σωστής
αλλά και ταυτόχρονα χωρίς ακυρώσεις
της ταυτότητάς μας ως φιλελεύθερης

παράταξης. 

Η αναγκαία ισορροπία είναι το ζητούμενο, δίχως
να τίθεται σε καμία περίπτωση ζήτημα ενότητας. Η
ΝΔ δεν γίνει ούτε ΣΥΡΙΖΑ ούτε ΠΑΣΟΚ. Δεν κατρα-
κυλήσαμε στη διχόνοια και στην αυτοκαταστροφή
στα δύσκολα χρόνια των μνημονίων. Δεν θα το πρά-
ξουμε τώρα που κάνουμε ρεκόρ πολιτικών νικών και
που βοηθάμε την πατρίδα να ανακάμψει από μια πο-
λυετή κρίση. Η ΝΔ παραμένει ζωντανή αν και όντας
σε μία νέα, πιο απαιτητική κατάσταση, με πλήρη
πρωτοβουλία αλλά και χωρίς καιρό για χάσιμο.
Όποιος υποτιμήσει το μήνυμα του λαού θα σφάλει.
Όποιος επίσης αλλάξει αυτό το μήνυμα και δεν το
αποκωδικοποιήσει σωστά, είναι βέβαια πως θα λει-
τουργήσει διαλυτικά.

Νέα κατάσταση
του

Δημήτρη Μαρκόπουλου

Βουλευτής 
Β’ Πειραιά με τη ΝΔ

Η
αλβανική απογραφή του 2023, που τα απο-
τελέσματά της ανακοινώθηκαν πρόσφατα,
έδειξε οριακά μειωμένο τον πληθυσμό των

Ελλήνων, κάτι που οδηγεί τους ομογενείς της Αλβα-
νίας να ομιλούν για προσπάθεια αλλοίωσης του
αριθμού τους και να βάζουν ευθέως θέμα αξιοπι-
στίας της απογραφής.

Απογράφηκαν το 2023 23.485 Έλληνες, ενώ στην
προηγούμενη αλβανική απογραφή, του
2011, ήταν 24.243 Έλληνες, 758 περισ-
σότεροι, τους… έβγαλαν περίπου το
ίδιο, παρότι αυτή τη φορά οι Έλληνες δεν
μποϊκόταραν, όπως συνέβη παλαιότερα,
την απογραφή και συμμετείχαν ομαδικά
ειδικά στις μειονοτικές ζώνες και αλλού,
αλλά το αποτέλεσμα δεν άλλαξε…

Άξιο παρατήρησης είναι ότι στην απο-
γραφή του 1989, πριν ακόμη καταρρεύ-
σει το κομμουνιστικό καθεστώς, επί
εποχής Ραμίζ Αλία, οι Έλληνες στη λε-
γόμενη «μειονοτική ζώνη» (όπως καθο-
ρίστηκε από το καθεστώς Χότζα, αποτελείται από 99
χωριά στις νότιες περιφέρειες του Αργυροκάστρου,
των Αγίων Σαράντα και του Δελβίνου, ενώ δεν συμ-
περιλαμβάνονται οι περιοχές της Χιμάρας και της
Κορυτσάς, αλλά και άλλες περιοχές, όπου ζουν πολ-
λοί Έλληνες) είχαν ανέλθει σε 60.000 άτομα.

Και αυτός ο αριθμός χαρακτηρίστηκε, και όντως
ήταν, χαμηλός, αλλά για να είμαστε ρεαλιστές και οι
αναφορές για την ύπαρξη 250.000 έως 400.000 Ελ-
λήνων στην Αλβανία είναι μάλλον υπερβολικές.

Πολλοί ισχυρίζονται ότι κοντά στην πραγματικό-
τητα είναι η εκτίμηση δυτικών παρατηρητών, που
αξιολόγησαν τα αποτελέσματα των πρώτων εκλο-
γών στην Αλβανία, όταν κατέρρευσε ο Χοτζισμός, τα
έτη 1991 και 1992, και κατέληξαν στο συμπέρασμα
ότι η Ελληνική Μειονότητα στην Αλβανία αριθμεί
από 150.000 μέχρι το πολύ 200.000 άτομα.

Βέβαια ένα σημαντικό ποσοστό από τους Έλλη-

νες της Βορείου Ηπείρου μετανάστευσαν στην Ελ-
λάδα, σε ποσοστό που αγγίζει, με κάποιους υπολο-
γισμούς, το 70%!

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Ομόνοιας, υπήρξε
πλήρης άρνηση και από την αρμόδια Κυβερνητική
Επιτροπή Απογραφών και από την Αρχή Στατιστικών
(INSTAT) για συνεργασία στη φάση προπαρασκευής
και πραγματοποίησης της απογραφής τόσο στη σύν-

ταξη του ερωτηματολογίου όσο και στη
συμμετοχή και εκπροσώπων των μειονο-
τήτων στις ομάδες απογραφής σε μεγάλα
μειονοτικά κέντρα.

Η Ομόνοια κατέθεσε ενστάσεις, σύμ-
φωνα με τις οποίες: Οι απογραφείς δεν
επισκέφθηκαν πολλές οικογένειες και
συμπλήρωσαν κατά το δοκούν το σχετικό
ηλεκτρονικό έντυπο. Σε μεγάλο αριθμό
περιπτώσεων οι απογραφείς απέφυγαν
την υποβολή ερωτημάτων ή τη μη κατα-
γραφή των απαντήσεων σε πεδία όπως η
εθνική καταγωγή, η ελληνική μητρική

γλώσσα, το ορθόδοξο θρήσκευμα. Ειδικά μάλιστα
σε περιοχές που αυθαιρέτως το αλβανικό κράτος
επιμένει να μην αποδέχεται την ύπαρξη οργανωμέ-
νων κοινοτήτων ελληνικής καταγωγής πολιτών.
Υπήρξε αναρμόδια ανάμειξη υπαλλήλων σε περιο-
χές που οι πολίτες επιχείρησαν τη χρήση του δι-
καιώματος αυτοπροσδιορισμού. Οι απογραφείς δεν
επέστρεψαν σε κατοικίες που βρήκαν κλειστές και
συγχρόνως δεν συνέλεγαν στοιχεία άλλων μελών
των νοικοκυριών που προσωρινά απουσίαζαν τη
στιγμή της επίσκεψης.

Στην Αλβανία έχουν διενεργηθεί εννέα επίσημες
απογραφές (από τις οποίες οι πέντε επί κομμουνι-
στικού καθεστώτος), η πρώτη το 1923 και η τελευ-
ταία το 2023 (που, όσον αφορά τους Έλληνες, δεν
θεωρούνται από ερευνητές, αλλά και διεθνείς φο-
ρείς, έγκυρα τα αποτελέσματά τους.

Στην απογραφή του 1923, σε σύνολο 814.400 ατό-

μων, οι Έλληνες ανέρχονταν σε 37.000 (4,54%). Το
1930, σε σύνολο 833.600 ατόμων, ανέρχονταν σε
37.872 (4,54%). Το 1945, σε σύνολο 1.122.000 ατό-
μων, ανέρχονταν σε 26.535 (2,36%). Το 1960, σε σύ-
νολο 1.626.300 ατόμων, ανέρχονταν σε 40.000
(2,46%). Το 1969, σε σύνολο 2.068.20 ατόμων, ανέρ-
χονταν σε 48.000 (2,32%). Το 1979, σε σύνολο
2.590.600 ατόμων, ανέρχονταν σε 44.307 (1,98%). Το
1989, σε σύνολο 3.182.400 ατόμων, ανέρχονταν σε
58.758 (1,85%). Το 2011, σε σύνολο 2.831.741 ατόμων,
ανέρχονταν σε 24.243 (0,86%). 

Εξάλλου από διάφορους κύκλους στην Αλβανία
επισημαίνεται έντονα η μεθοδευμένη συρρίκνωση
των στοιχείων, που αφορούν τον αριθμό όσων δη-
λώνουν χριστιανοί ορθόδοξοι, κατά την απογραφή
του 2023.

Είναι μειωμένοι κατά 15.347 άτομα, σε σχέση με
την απογραφή του 2011, ενώ είναι ξεκάθαρη η εικό-
να ότι σαφώς είναι πολύ περισσότεροι και συνεχώς
αυξάνονται, κάτι που η απογραφή δεν έδειξε. Και
δεν είναι μόνο ελληνικής καταγωγής, μεγάλο ποσο-
στό είναι αλβανικής καταγωγής, καθώς και άλλων
προελεύσεων.

Ειδικότερα, κατά την απογραφή του 2023, που τα
αποτελέσματά της ανακοινώθηκαν μόλις πρόσφατα,
απογράφηκαν ως προς τις θρησκευτικές τους πε-
ποιθήσεις: Μουσουλμάνοι:1.101.718. Μουσουλμά-
νοι-μπεκτασήδες: 115.644. Χριστιανοί-καθολικοί:
201.530. Χριστιανοί-ορθόδοξοι: 173.645. Ευαγγελι-
κοί: 9.658. Άλλη πίστη: 3.670. Απροσδιόριστοι:
332.155 Άθεοι: 85.311. Δεν απάντησαν: 244.331.

Μόνο στις τέσσερις από τις εννέα απογραφές,
που έχουν γίνει συνολικά στην Αλβανία, δηλώθη-
κε και το θρήσκευμα των πολιτών. Οι ορθόδοξοι
της Αλβανίας (όχι μόνο οι ελληνικής καταγωγής,
αλλά γενικά) στην απογραφή του 1923 ήταν
171.000 (21%), στην απογραφή του 1930 ήταν
191.000 (22,91%) και στην απογραφή του 2011 ήταν
191.143 (6,75%), ενώ στην απογραφή του 2023

ήταν 173.645 (6% περίπου επί του γενικού απο-
γραφέντος πληθυσμού).

Από τα εκκλησιαστικά δεδομένα που διαθέτει η
Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας (καταλόγους βα-
πτίσεων προ και μετά τον διωγμό και καταλόγους
των 460 ορθόδοξων ενοριών του πληθυσμού της
Αλβανίας), οι ορθόδοξοι υπερβαίνουν το 24%. Ευλό-
γως, λοιπόν, μπορεί να τεθεί το ερώτημα πού είναι το
17% και πλέον που απέκρυψε η απογραφή του 2023;

Υπήρξαν εμπόδια στην απογραφή και για την αντι-
κειμενική καταγραφή των θρησκειών, αλλά και των
μειονοτήτων: Στην ερώτηση «σε ποια θρησκευτική
κοινότητα ανήκετε;» η απάντηση ήταν προαιρετική.
Επίσης στη λέξη «πόσο πρακτικά είστε ορθόδοξοι»
κρυβόταν μια ακόμη παγίδα. Δεν υπάρχει θερμόμε-
τρο που να μετράει την πίστη. Επίσης η συμμετοχή
του πιστού σε όλες τις θρησκευτικές υποχρεώσεις
του δεν μπορεί να μετρηθεί. Κάποιοι αν δεν εκκλη-
σιάζονται τακτικά απάντησαν στο ερωτηματολόγιο
της απογραφής ότι δεν είναι ορθόδοξοι, ενώ είναι
ορθόδοξοι.

Οι παλιές ιταλικές απογραφές έδιναν με πολλή
σαφήνεια τους αριθμούς. Οι ορθόδοξοι ήταν 20% πε-
ρίπου και κάτι περισσότερο, οι ρωμαιοκαθολικοί
10%, οι μουσουλμάνοι μπεκτασήδες περίπου 14% και
56% οι μουσουλμάνοι σουνίτες. Όταν ο Χότζα είχε
επισκεφθεί τη Ρωσία, ο Στάλιν τον ρώτησε πόσοι
ήταν οι ορθόδοξοι στην Αλβανία. Εκείνος είχε απαν-
τήσει 30%, αυτά αναφέρουν τα απομνημονεύματα.
Και πάλι αυτός ο αριθμός δεν είναι ακριβής.

Μια σύγχρονη χώρα, που θέλει να λέγεται δημο-
κρατική και να έχει ευρωπαϊκή προοπτική, δεν είναι
δυνατόν να κάνει αλχημείες στην απογραφή πληθυ-
σμού και μάλιστα ως προς τις αναγνωρισμένες μει-
ονότητες, όπως είναι η ελληνική.

Οφείλει να σέβεται τον εθνικό, γλωσσικό και θρη-
σκευτικό αυτοπροσδιορισμό των μελών της και να μη
χρησιμοποιεί τεχνάσματα, προκειμένου να εμφανι-
στεί διαφορετικό αποτέλεσμα από το πραγματικό.

Αλλοίωση του αριθμού των Ελλήνων αλλά και των ορθοδόξων της Αλβανίας

του

πατέρα 
Ηλία Μάκου
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Δεν χρειάζονται ούτε πολύ μυαλό ούτε πολιτική οξύνοια για να γίνει αντιληπτό ότι
οι λεγόμενες αριστερές πολιτικές και σκέψεις του Μεσαίωνα, οι οποίες τότε εί-
χαν κάποια αφετηριακή λογική, όχι μόνο είναι ξεπερασμένες σήμερα αλλά όποι-

ος και όπου επιμένουν, έστω και στη θεωρητική τους μορφή, έχουν αποτύχει.
Ο φιλελευθερισμός, ο οποίος αναδύθηκε από την ίδια την κοινωνία μέσα από σταδια-

κή εφαρμογή και προσαρμογή στα εκάστοτε δεδομένα από νουνεχείς και ανιδιοτελείς
πολιτικούς τους τελευταίους αιώνες, είναι μια δοκιμασμένη μέθοδος με την οποία ο κα-
θένας που αισθάνεται και μπορεί να δημιουργήσει δημιουργεί με δεδομένους τους επι-
χειρηματικούς κινδύνους.

Με ένα κράτος, μια κυβέρνηση που παρακολουθεί με ενδιαφέρον και ανιδιοτέλεια τις
εξελίξεις στην κοινωνία, παρεμβαίνει προστατευτικά, στα όρια
πάντοτε μιας ελεύθερης δραστηριότητας, είτε βελτιώνοντας τις
συνθήκες, όπου και όπως το αντιλαμβάνεται, είτε αποτρέποντας,
κατά το δυνατόν, κινδύνους.

Μια δραστήρια και δημιουργική κυβέρνηση, η οποία έχει και
πρέπει να έχει ειδικούς επιστήμονες οι οποίοι μελετούν τόσο την
τοπική όσο και τη διεθνή αγορά, δύναται να εισηγηθεί κατευθύν-
σεις δημιουργικών επενδύσεων αποφασίζοντας ανάλογα κίνη-
τρα.

Ποτέ και με καμία προϋπόθεση δεν θα επιβάλει οικονομικές ή
άλλες κατευθύνσεις εν αγνοία των πολιτών. Μόνο με ειλικρινή
και ανιδιοτελή συζήτηση μπορεί να δημιουργηθούν θετικές και
δημιουργικές προϋποθέσεις, θα βελτιωθεί η ευημερία της κοι-
νωνίας.

Ο κομμουνισμός, κατά τον οποίο «έκαστος προσφέρει ό,τι δύ-
ναται και απολαμβάνει ό,τι χρειάζεται», η ιδέα μιας δήθεν τέλειας
κοινωνίας που αναπτύχθηκε στον Μεσαίωνα της φεουδαρχίας
και αυταρχισμού, έχει πλέον αποδειχτεί η αποτυχία του παγκο-
σμίως. Όπου ακόμη ισχύει, ευτυχώς σε λίαν περιορισμένες πε-
ριοχές, αποδεικνύεται η αποτυχία του με τον δικτατορικό τρόπο
που διατηρείται. Στη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ 2015-2019, που προ-
σπάθησε ανεπιτυχώς ευτυχώς εφαρμογή των παρωχημένων συ-
στημάτων, έχω αναφερθεί πολλάκις με πλήρεις αναλύσεις, την

εξαπάτηση του ελληνικού λαού, ο οποίος το αντιλήφθηκε και θα τον έστελνε στο δικό του
4%, αν δεν εμφανιζόταν ο Κασσελάκης, ο οποίος ως νέο πρόσωπο συγκράτησε την κάτω
του 10% πτώση του. 

Ο Σοσιαλισμός, κατά τον οποίον «έκαστος προσφέρει ό,τι δύναται και απολαμβάνει
σύμφωνα με ό,τι προσέφερε», μια έννοια που κανείς σοσιαλειδικός δεν έχει ερμηνεύσει
πρακτικά, είναι απλώς μια εύηχη εξέλιξη του κομμουνισμού, η οποία επίσης έχει αποτύ-
χει στην πράξη, αφού πουθενά δεν φέρεται επιτυχημένη, αλλά διατηρούν τη λέξη ως ελ-
κτικό στοιχείο σε ανημέρωτους πολίτες. Ο Τόνι Μπλερ ως σοσιαλιστής ανέλαβε την
εξουσία στην Αγγλία με πρωτοφανή πλειοψηφία. Ποιον σοσιαλισμό εφάρμοσε; Φιλε-
λεύθερη πολιτική εφάρμοσε, όπως και ο Εργατικός Στάρμερ τώρα που εκλέχτηκε με πα-
ρόμοια του Μπλερ πλειοψηφία, φιλελεύθερη πολιτική θα εφαρμόσει με μικροδιαφορές
των Τόρις.

Συμπέρασμα: να αποδεχθούν όλοι ότι ο φιλελευθερισμός είναι το επικρατέστερο πο-
λιτικό σύστημα, το οποίο όμως έχει ευρείες εφαρμογές στην κοινωνία. Ένα όσο γίνεται
μικρότερο κράτος, με δική του ευθύνη εξασφάλιση καλής Υγείας, καλής Παιδείας,
ασφάλειας στους πολίτες, ελεύθερη οικονομία με αποφυγή μονοπωλίων και ελεύθερο
πολιτικό λόγο. Στο πλαίσιο αυτό, ας επικεντρωθούν όλα τα λεγόμενα κυβερνητικά κόμ-
ματα και ας επεξεργαστούν ένα ολοκληρωμένο κυβερνητικό πρόγραμμα και στην πρά-
ξη, αν χρειαστεί μικρές διαφοροποιήσεις στην εκτέλεση και στην άσκηση της εξουσίας.

Οι λεγόμενοι «προοδευτικοί»,σφετεριστές της έννοιας του προοδευτικού, κάτι που οι
πολίτες το έχουν αντιληφθεί, ο μόνος τρόπος να βγουν από την αφάνεια και να επιδιώ-
ξουν την εξουσία είναι να εγκαταλείψουν εύηχες μεν αλλά ανεφάρμοστες έννοιες, να
προσγειωθούν στα πλαίσια της πραγματικότητας, όπως πιο πάνω επιγραμματικά ανα-
φέρθηκαν, ως ένας άλλος πόλος πολιτικός, και να πείσουν ότι θα εφαρμόσουν καλύτε-
ρους για τους πολίτες όρους. Ελπιδοφόρα για την πολιτική ζωή διαφαίνεται η προοπτική
του Κασσελάκη, με την πιο πάνω πρόταση, αν τον αφήσουν οι ιδεοληπτικοί.

«Η δουλειά δεν είναι ντροπή», όμως
η εξαήμερη εργασία είναι δεξιά πολιτική

Π
αρότι βρισκόμαστε στην καρδιά του φετινού καλοκαιριού, στη χώρα επικρατεί ένας εργα-

σιακός χειμώνας, καθώς από την 1η Ιουλίου έκανε πρεμιέρα η εξαήμερη εργασία με τις ευ-

λογίες της κυβέρνησης. Πρόκειται για την εφαρμογή της ψηφισμένης διάταξης του νόμου

5053/2023 (νόμος Γεωργιάδη). Πρακτικά αυτό σημαίνει ότι επιχειρήσεις συνεχούς ροής με εναλλασ-

σόμενες βάρδιες θα μπορούν μονομερώς να ζητούν από τους εργαζομένους τους να δουλεύουν και

την 6η ημέρα, με προσαύξηση ημερομισθίου κατά 40%, ένα μέτρο που θα συνδυαστεί με την Ψηφιακή

Κάρτα Εργασίας σε βιομηχανίες και λιανεμπόριο.

Η Νέα Δημοκρατία, που κατέβηκε με κεντρικό σύνθημα στις πρόσφατες ευρωεκλογές «σταθερά

πιο κοντά στην Ευρώπη», είναι αυτή που τώρα εφαρμόζει ένα μέτρο αντίθετα με τα συμβαίνοντα στον

υπόλοιπο κόσμο. Την ίδια στιγμή, η Ελλάδα βρίσκεται ουραγός στις ποιοτικές θέσεις εργασίες, κατα-

γράφεται 1 νεκρός ανά 2 μέρες από εργατικά ατυχήματα, ενώ η σύγκλιση των μισθών με τις υπόλοι-

πες ευρωπαϊκές χώρες μοιάζει άπιαστο όνειρο. Όλα αυτά βέβαια σε μια χώρα που δεν έχει σχεδόν

καμία παράδοση επιθεωρήσεων στον χώρο εργασίας. Με μερίδα εργοδοτών να προσοδοθηρεί στις

πλάτες των εργαζόμενων, χωρίς να νοιάζεται να επενδύσει στη συνεχή εκπαί-

δευση του προσωπικού και να καινοτομήσει στις υπηρεσίες και στα προϊόντα

που παρέχει.

Κυρίως όμως η εξαήμερη εργασία είναι μια ιδεολογική επιλογή της κυβέρ-

νησης και μια ακόμη προσθήκη στις αντεργατικές παρεμβάσεις της. Μετά τη

διάλυση του πλαισίου των συλλογικών συμβάσεων και τη θεσμοθέτηση της δε-

κάωρης δουλειάς χωρίς υπερωριακή αμοιβή, το μέτρο αυτό εξυπηρετεί τη λο-

γική ελαστικοποίησης και εντατικοποίησης της εργασίας προς όφελος των επι-

χειρηματιών, κάτι που επισημαίνεται από το παράδοξο η χώρα να είναι στην τρί-

τη θέση στον ρυθμό αύξησης εταιρικών κερδών στην ΕΕ, ενώ οι Έλληνες ανα-

δεικνύονται πρωταθλητές στις ώρες εργασίας και το μερίδιο των μισθών τους

είναι το δεύτερο χαμηλότερο! Αυτό που δεν εξηγούν τα κυβερνητικά κλιμάκια

είναι ότι αν δεν εφαρμοζόταν το μέτρο, οι επιχειρήσεις θα αναγκάζονταν να

προσλάβουν περισσότερο κόσμο, το οποίο θα οδηγούσε σε μείωση της ανερ-

γίας. Το γεγονός εξάλλου ότι το μέτρο έχει τεθεί σε ορισμένες μόνο επιχειρή-

σεις δεν αποκλείει ότι μπορεί να εφαρμοστεί αργότερα σε όλες.

Καθόλου τυχαία το νέο ελληνικό καθεστώς εργασιακής αποχαλίνωσης έγινε πρωτοσέλιδο στον

διεθνή Τύπο, με χαρακτηριστικότερο τον «Guardian» που χαρακτήρισε το συγκεκριμένο βήμα

«ανορθόδοξο» και «βάρβαρο».

Στον αντίποδα, η ευρωπαϊκή και διεθνής τάση είναι η σμίκρυνση της εργασιακής εβδομάδας. Στο

Βέλγιο οι εργαζόμενοι έχουν δικαίωμα να κατανέμουν την εργάσιμη εβδομάδα εργασίας σε τέσσερις

μέρες αντί για πέντε, ενώ αντίστοιχα πιλοτικά προγράμματα πραγματοποίησαν χώρες όπως η Αγγλία,

η Γερμανία, η Ιαπωνία, η Νότια Αφρική, ο Καναδάς, η Ισπανία και η Ιρλανδία. Τα μέχρι στιγμής στοι-

χεία είναι ιδιαίτερα ενθαρρυντικά σε πολλά επίπεδα, δείχνοντας αυξημένα επίπεδα παραγωγικότη-

τας και βελτίωσης στην εργασιακή απόδοση, υψηλό ηθικό και ομαδική κουλτούρα, βοηθώντας πα-

ράλληλα στην προσωπική ζωή, την ψυχική και σωματική υγεία των εργαζομένων.

Βασική μέριμνα της δημόσιας πολιτικής σε τέτοιες καταστάσεις είναι οι παρεμβάσεις για αύξηση

της παραγωγικότητας. Αυτό που απαιτείται είναι μια νέα κοινωνική συμφωνία μεταξύ εταίρων όπου

οι εργαζόμενοι θα δεσμευτούν σε μια υψηλή παραγωγικότητα με ταυτόχρονα πολύ καλύτερες απο-

δοχές, μείωση του εργάσιμου χρόνου, κάλυψη όλων με συλλογικές συμβάσεις και σταθερή δουλειά

με προστασία και διεύρυνση των δικαιωμάτων τους. Ο κόσμος ήδη βλέπει τις δυνατότητες της τεχνη-

τής νοημοσύνης, οι χώρες επενδύουν στο upskilling - reskilling και στην ανάπτυξη των δεξιοτήτων

των πολιτών και εδώ η αυτοθαυμαζόμενη για τις δήθεν οικονομικές επιτυχίες της κυβέρνηση όσο και

η επιχειρηματική κοινότητα ασχολούνται με το πώς θα βάλουν τους ήδη υπεραπασχολούμενους ερ-

γαζόμενους σε περαιτέρω αντιπαραγωγικές δραστηριότητες.

Ο εργοδότης εξάλλου θα είναι πάντα το ισχυρό μέρος. Για αυτό ο εργαζόμενος χρήζει μεγαλύτερης

κρατικής προστασίας. Για να είναι επομένως φιλική προς την επιχειρηματικότητα μια κυβέρνηση δεν

χρειάζεται να καταπατά τα δικαιώματα του εργαζομένου, κάνοντας μεγαλύτερη την εξάντληση και

την ισορροπία επαγγελματικής-προσωπικής ζωής είδος υπό εξαφάνιση. Μπορεί να δώσει κίνητρα

ακολουθώντας παραδείγματα και πολιτικές του σύγχρονου κόσμου, που εγγυώνται ισόρροπη ανά-

πτυξη και εργασιακή αξιοπρέπεια. Κυρίως όμως απαιτείται μια κυβέρνηση με διαφορετικές πολιτι-

κές προτεραιότητες που θα συγκρουστεί με τις ανισότητες, θα υπηρετεί την κοινωνική δικαιοσύνη

και τα συμφέροντα των πολλών έναντι των λίγων, κάτι που η Νέα Δημοκρατία ούτε μπορεί ούτε και

θέλει να κάνει.

του

Νικόλαου 
Αναγνωστάτου

nanagnostatos@gmail.com

Thiakos.blogspot.com

της

Χριστίνας 
Δημητρίου 
Σταρακά 

Βουλευτής 
Αιτωλοακαρνανίας

με το ΠΑΣΟΚ

ΟΙ «ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΟΙ» ΑΣ ΕΓΚΑΤΑΛΕΙΨΟΥΝ 
ΤΙΣ ΕΥΗΧΕΣ ΑΛΛΑ ΑΝΕΦΑΡΜΟΣΤΕΣ ΕΝΝΟΙΕΣ 

Για ξημέρωμα υγιούς 
πολιτικής ατμόσφαιρας

Ο Κασσελάκης
πρώτος (αν) 

το αντιλήφθηκε
και απομένει 

να πειστούν όλοι 
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Ο
Τζορτζ Στεφανόπουλος έθεσε στον Τζο Μπάιν-
τεν, ανάμεσα στα άλλα θέματα που συζητήθηκαν
κατά την πρόσφατη συνέντευξη που παραχώρη-

σε ο Αμερικανός πρόεδρος, το ζήτημα του γνωστικού
τεστ που έχει ζητήσει κατ’ επανάληψη ο Ντόναλντ Τραμπ
να χορηγηθεί στον αντίπαλό του για τις προεδρικές εκλο-
γές των ΗΠΑ, όπως είχε χορηγηθεί και στον ίδιο (με δική
του πρωτοβουλία) τον Ιανουάριο του 2018. Ο ελληνικής
καταγωγής δημοσιογράφος ρώτησε τον πρόεδρο Μπάιν-
τεν αν θα ήταν έτοιμος να υποβληθεί σε τέτοιου
είδους αξιολόγηση. Ο Αμερικανός πρόεδρος
απάντησε πως η άσκηση των καθηκόντων του
ισοδυναμεί με γνωστικό τεστ στο οποίο υπο-
βάλλεται καθημερινά.

«Οι ηγέτες μας κρατούν τη ζωή μας στα χέρια
τους. Πολύ συχνά τα χέρια αυτά και ο νους που τα
ελέγχει γίνονται ανίκανα να λάβουν αποφάσεις.
Υπάρχουν διαδικασίες που διασφαλίζουν ότι τα
υψηλόβαθμα στελέχη στο εμπόριο, στις επιχει-
ρήσεις και στις ένοπλες δυνάμεις λειτουργούν
στο μέγιστο των δυνατοτήτων τους. Καιρός είναι
τα δημοκρατικά κράτη να ζητήσουν το ίδιο και για
τους κυβερνώντες τους». Σε αυτό το συμπέρασμα
καταλήγει ο Λόρδος Όουεν στο βιβλίο του «Ασθε-
νείς Ηγέτες στην Εξουσία», αναφερόμενος στη
σχέση της ψυχικής, διανοητικής και σωματικής
υγείας γνωστών πολιτικών ηγετών με την ικανό-
τητα ενάσκησης των καθηκόντων τους. Με τον Ρόναλντ
Ρέιγκαν και τη Μάργκαρετ Θάτσερ να έχουν προσβληθεί
από τη νόσο του Alzheimer (για τον πρώτο, μάλιστα, υπάρ-
χουν και ενδείξεις πως τα αρχικά συμπτώματα της νόσου
ήταν ήδη εμφανή κατά τα τελευταία χρόνια της θητείας του),
με τον Φρανσουά Μιτεράν να αποκρύπτει επί μια δεκαετία
και πλέον τον καρκίνο του προστάτη του και με τον Τόνι
Μπλερ να πάσχει από καρδιακή νόσο αλλά και από το «Σύν-
δρομο της Ύβρεως» (σύμφωνα πάλι με τον David Owen), αυ-
ξάνουν οι δημοκρατικές απαιτήσεις για κατοχύρωση μιας
δικλίδας ασφαλείας, η οποία, με διαφανή και δεοντολογι-
κώς ορθό τρόπο, θα προστατεύει τη λειτουργία και την απο-
τελεσματικότητα του πολιτεύματος από την ανεπάρκεια, την

αναποφασιστικότητα ή την αυθαιρεσία ενός ασθενούντος
ηγέτη.

Για πρώτηόμως φορά στα παγκόσμια πολιτικά χρονικά, το
αίτημα αυτό καλύφθηκε από έναν από τους πλέον συντηρη-
τικούς και αμφιλεγόμενους προέδρους των Ηνωμένων Πο-

λιτειών. Τον Ιανουάριο του 2018 ο Ντόναλντ Τραμπ
όχι μόνο δέχθηκε να υποβληθεί στο Montreal Co-
gnitive Assessment -γνωστό επί το συντομότερον
ως MoCA τεστ- σε ένα σύντομο δηλαδή εργαλείο
αξιολόγησης της νοητικής του επάρκειας, αλλά και
δημοσιοποίησε, διά του -τότε- γιατρού του Λευκού
Οίκου, τα αποτελέσματα, καθώς και γενικότερες
πληροφορίες για τη συνολική κατάσταση της υγεί-
ας του. Πρόκειται για το ίδιο τεστ στο οποίο ο Ντό-
ναλντ Τραμπ ζητεί να υποβληθεί ο διάδοχός του
στο προεδρικό αξίωμα Τζο Μπάιντεν.

Ο Ντόναλντ Τραμπ είχε κλη-
θεί λοιπόν να ενώσει εναλλάξ
γράμματα και αριθμούς από το 1
έως το 5 και από το Άλφα (Α)
έως το Έψιλον (Ε), να αντιγρά-
ψει έναν κύβο και να σχεδιάσει
ένα ρολόι βάζοντας τους δεί-

κτες στην ένδειξη «11 και 10», προς αξιο-
λόγηση των οπτικοχωρικών και εκτελε-
στικών του ικανοτήτων. Εν συνεχεία κα-
τονόμασε τα σκίτσα ενός λιονταριού,
ενός ρινόκερου και μιας καμήλας, επανέλαβε χωρίς να χά-
σει ούτε μία, 5 λέξεις που του είχαν αναγνωσθεί, προ πέντε
λεπτών, επανέλαβε 5 αριθμούς, με βάση τη σειρά εκφώνη-
σής τους και 3 άλλους, αντίστροφα, χτύπησε 11 φορές το χέ-
ρι του στο εξεταστικό τραπέζι, κάθε φορά που άκουγε το
γράμμα Α ανάμεσα σε άλλα 29 γράμματα, αφαίρεσε διαδο-
χικά το 7, πέντε φορές, ξεκινώντας από το 100 και με την
προσοχή του και τη μνήμη του να αξιολογούνται ως απαρά-
βλαπτες, επανέλαβε δύο φράσεις και απεκάλυψε φυσιολο-

γική λεκτική ροή, κληθείς να πει μέσα σε ένα λεπτό όσες πε-
ρισσότερες λέξεις μπορεί που να αρχίζουν από συγκεκρι-
μένο γράμμα του αλφαβήτου. Τέλος, φανέρωσε την απρό-
σβλητη από ανοϊκές προσμείξεις αφαιρετική σκέψη του
προσδιορίζοντας τις ομοιότητες ανάμεσα στο τρένο και το
ποδήλατο, το ρολόι και τον χάρακα και τον καλό προσανατο-
λισμό του σε χρόνο και τόπο απαντώντας σε ερωτήσεις σχε-
τικά με την ημερομηνία και το μέρος της εξέτασης.

Είναι φανερό πως, τουλάχιστον τον Ιανουάριο του 2018, ο
Ντόναλντ Τραμπ δεν κινδύνευε να διαγνωστεί με νόσο του
Alzheimer, ούτε καν με Ήπια Νοητική Έκπτωση (Mild Cogni-
tive Impairment). Δεν μπορούμε δυστυχώς να υποστηρί-
ξουμε με ασφάλεια το ίδιο για την τρέχουσα κατάσταση του
Τζο Μπάιντεν.

Επιπροσθέτως, θα πρέπει να αναρωτηθούμε σχετικά με
αυτό που ο Μπέρτραντ Ράσελ ονόμαζε «Μέθη της Εξου-

σίας» και ο Ντέιβιντ Όουεν «Σύνδρομο
της Ύβρεως». Για τις αλλαγές δηλαδή
που φέρνει στην ψυχοσύνθεση και τη
συμπεριφορά των πολιτικών η άσκηση
απόλυτης εξουσίας; Όπως έγραψε κατά
το παρελθόν ο διακεκριμένος αυτός sta-
tesman της αγγλικής πολιτικής ζωής,
«είναι η προσωπικότητα του Τόνι Μπλερ
(και γενικότερα του εκάστοτε ηγέτη) και
όχι η υγεία του που συνετέλεσε στην εμ-
φάνιση του “Συνδρόμου της Ύβρεως”».

Μπορεί οι δείκτες στο ρολόι που σχεδίασε στo MoCA τεστ o
Τραμπ να έδειχναν -ορθώς- 11 και 10, όμως ας ελπίσουμε
πως, όπως έγραψε πολλά χρόνια πριν ο «δικός μας» Μενέ-
λαος Λουντέμης, «Το ρολόι του κόσμου» δεν θα «χτυπήσει
μεσάνυχτα» εξαιτίας της αλαζονείας, της έπαρσης και της
υβριστικής ανικανότητας των παγκόσμιων πολιτικών ηγε-
τών ή ακόμη και της διανοητικής έκπτωσης που επιφέρει
σε ορισμένους εξ αυτών ο πανδαμάτωρ χρόνος, προϊούσης
της ηλικίας τους.

του

Xρίστου 
Χ. Λιάπη

MD, MSc, PhD, 
ψυχίατρος - διδάκτωρ
Παν/μίου Αθηνών,
πρόεδρος ΔΣ 
ΚΕΘΕΑ, μέλος 
Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων
Δημόσιας Υγείας

Μια... MoCΑ για τον Μπάιντεν



Τ
ο μείζον θέμα που απασχόλησε τη
Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ στην
Ουάσιγκτον ήταν ο πόλεμος στην

Ουκρανία, με τους ηγέτες να αποφασίζουν
η στρατιωτική βοήθεια που διαθέτουν να
φτάσει κατ’ ελάχιστον τα 40 δισεκατομμύ-
ρια δολάρια το 2025: «Έχουμε σκοπό να
προσφέρουμε βασική χρηματοδότηση 40
δισεκατομμυρίων δολαρίων μέσα στην
επόμενη χρονιά και να παρέχουμε βιώσιμα
επίπεδα βοήθειας ασφαλείας, ώστε η Ου-
κρανία να επικρατήσει στον πόλεμο». Το
κείμενο γνωστοποιεί την επισημοποίηση
και τον στενότερο συντονισμό της νατοϊκής
βοήθειας στην Ουκρανία, δημιουργώντας
σχήμα που βαφτίστηκε «Βοήθεια Ασφα-
λείας και Εκπαίδευση του NATO για την
Ουκρανία» και τέθηκε σε εφαρμογή. Στο
κείμενο υποστηρίζεται πως το σχήμα «δεν
θα καταστήσει, δυνάμει του διεθνούς δι-
καίου, το NATO μέρος της σύρραξης». Ο
Ζελένσκι έφτασε χθες στην Ουάσιγκτον και
ευχαρίστησε τους συμμάχους του για την
«ισχυρή δήλωση» υποστήριξης. Σε ομιλία
του κάλεσε, ειδικά τις ΗΠΑ, να μην περιμέ-
νουν το αποτέλεσμα των εκλογών του Νο-
εμβρίου για να προσφέρουν υποστήριξη
στη χώρα του. «Είναι καιρός να βγούμε από

τις σκιές, να λάβουμε σθεναρές αποφάσεις
να δράσουμε και όχι να περιμένουμε τον
Νοέμβριο ή οποιονδήποτε άλλον μήνα»,
επέμεινε ο Ουκρανός πρόεδρος. Οι ΗΠΑ
θα αναπρογραμματίσουν εξάλλου τις πα-
ραδόσεις πυραύλων, ώστε το Κίεβο να έχει
στη διάθεσή του «εκατοντάδες» καθ’ όλο το
διάστημα έως την επόμενη χρονιά, σύμ-
φωνα με την ανακοίνωση της αμερικανι-
κής προεδρίας που προσυπέγραψαν οι
ηγέτες της Ολλανδίας, της Γερμανίας, της
Ιταλίας, της Ρουμανίας και της Ουκρανίας. 

«Κόστη και κίνδυνοι 
η υποστήριξη στο Κίεβο»

Ο απερχόμενος γενικός γραμματέας του
NATO Γενς Στόλτενμπεργκ τόνισε στην ομι-
λία του ότι η Συμμαχία δεν είναι «δεδομέ-
νη» αλλά αποτέλεσμα «επιλογών» και «δύ-
σκολων αποφάσεων», όπως και η υποστή-

ριξη στην Ουκρανία, που εμπεριέχει «κό-
στη και κινδύνους». Αλλά «δεν υπάρχουν
επιλογές χωρίς κόστος με γείτονα την επι-
θετική Ρωσία», συνέχισε και πρόσθεσε ότι
«το βαρύτερο κόστος και ο μεγαλύτερος
κίνδυνος θα ήταν η Ρωσία να νικήσει στην
Ουκρανία». Από την άλλη πλευρά, ο ανα-
πληρωτής υπουργός Εξωτερικών της Ρω-
σίας Σεργκέι Ριαμπκόφ, μετά την ανακοί-
νωση ότι σχεδιάζεται από τις ΗΠΑ ανάπτυ-
ξη πυραύλων μεγάλου βεληνεκούς το 2026
στη Γερμανία, δήλωσε: «Χωρίς νεύρα, χω-
ρίς συναισθήματα, θα αναπτύξουμε μια
στρατιωτική απάντηση, πρώτα από όλα, σε
αυτό το νέο παιχνίδι». Το σχέδιο προβλέπει
την ανάπτυξη πυραύλων SM-6, Tomahawk
και υπερηχητικών όπλων με μεγαλύτερη
εμβέλεια από τις υπάρχουσες σήμερα δυ-
νατότητες στην Ευρώπη. Όταν ρωτήθηκε σε
ενημέρωση με ρωσικά ειδησεογραφικά
πρακτορεία για το αποτέλεσμα τη Συνόδου
Κορυφής του ΝΑΤΟ, ο εκπρόσωπος του
Κρεμλίνου Ντμίτρι Πεσκόφ είπε: «Η Βορει-
οατλαντική Συμμαχία επιβεβαίωσε με σα-
φήνεια για μια ακόμη φορά την ουσία της.
Είναι μια συμμαχία που δημιουργήθηκε σε
μια εποχή αντιπαράθεσης με στόχο να δια-
τηρήσει την αντιπαράθεση».

««Σε αγαπάω μεν, αλλά…»:
Και ο Κλούνεϊ ένας από 
τους πολλούς που ζητούν
απόσυρση του Μπάιντεν
Η πίεση δεν σταματά να εντείνεται για
τον Τζο Μπάιντεν και κλήθηκε για πρώ-
τη φορά από γερουσιαστή της παράτα-
ξής του να εγκαταλείψει την προσπά-
θειά του να επανεκλεγεί στην προεδρία
στις εκλογές του Νοεμβρίου με αντίπα-
λο τον Ντόναλντ Τραμπ. Μέχρι και ο
αστέρας του Χόλιγουντ Τζορτζ Κλούνεϊ,
φίλος του προέδρου των ΗΠΑ, ζητά την
απόσυρσή του. «Αγαπώ τον Τζο Μπάιν-
τεν. Όμως χρειαζόμαστε άλλον υποψή-
φιο», τιτλοφόρησε από την πλευρά του
άρθρο του που δημοσιεύτηκε στην εφη-
μερίδα «New York Times» ο ηθοποιός,
που δηλώνει ισόβιος υποστηρικτής των
Δημοκρατικών. Ο Κλούνεϊ, που χαρα-
κτηρίζει «φίλο» τον πρόεδρο, οργάνω-
σε στα μέσα Ιουνίου εκδήλωση για τη
συγκέντρωση κεφαλαίων υπέρ του. Και
«είναι συνταρακτικό που το λέω, όμως ο
Τζο Μπάιντεν με τον οποίο βρέθηκα
πριν από τρεις εβδομάδες, δεν είναι ο
Τζο Μπάιντεν του 2010. Ούτε καν ο Τζο
Μπάιντεν του 2020. Ήταν ο άνδρας που
είδαμε στο ντιμπέιτ της 27ης Ιουνίου με
τον Ντόναλντ Τραμπ», που ούτε λίγο ού-
τε πολύ ήταν καταστροφικό για τους
Δημοκρατικούς. Τουλάχιστον εννιά μέ-
λη της Βουλής των Αντιπροσώπων, του
άλλου σώματος του Κογκρέσου, έχουν
επίσης ζητήσει δημόσια ο Μπάιντεν να
αποσυρθεί. 
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Ένα από τα θέματα που απασχόλησαν τη Σύνοδο Κορυ-
φής του ΝΑΤΟ ήταν η ολοένα στενότερη προσέγγιση και
συνεργασία της Ρωσίας με την Κίνα. Οι ηγέτες των 32 κρα-
τών-μελών της Συμμαχίας εξέφρασαν τη μεγάλη ανησυ-
χία τους για τη «στρατηγική» συμμαχία των δύο χωρών και
κατήγγειλαν την «πολιτική και υλική υποστήριξη» που πα-
ρέχει κατ’ αυτούς το Πεκίνο στη Μόσχα στον πόλεμο στην
Ουκρανία, απαιτώντας «να σταματήσει». Στο επίσημο τελι-
κό ανακοινωθέν της Συνόδου Κορυφής αναφέρεται ότι «η
εμβάθυνση της στρατηγικής συμμαχίας ανάμεσα στη Ρω-

σία και την Κίνα, καθώς και οι προσπάθειές τους, οι οποί-
ες εντείνονται, να αποσταθεροποιήσουν και να αναδια-
μορφώσουν τη βασισμένη σε κανόνες παγκόσμια τάξη εί-
ναι αιτία βαθιάς ανησυχίας. […] Η Λαϊκή Δημοκρατία της
Κίνας έχει γίνει ένας αποφασιστικός αρωγός του πολέμου
της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας μέσω της λεγόμενης εται-
ρικής σχέσης χωρίς όρια και της μεγάλης κλίμακας υπο-
στήριξής της για την αμυντική βιομηχανική βάση της Ρω-
σίας». 

Η Κίνα κάλεσε το NATO να σταματήσει να «υποκινεί

σύγκρουση» μεταξύ συμμαχιών μετά τις έντονες επικρί-
σεις της δυτικής στρατιωτικής συμμαχίας, που κατηγόρη-
σε το Πεκίνο πως παρέχει κρίσιμης σημασίας βοήθεια στη
Ρωσία στο πλαίσιο του πολέμου που διεξάγει στην Ουκρα-
νία. «Το NATO θα όφειλε να σταματήσει να υπερβάλλει για
τη λεγόμενη κινεζική απειλή, να σταματήσει να υποκινεί
σύγκρουση και αντιπαλότητα, και να κάνει περισσότερα
για να συνεισφέρει στην ειρήνη και στη σταθερότητα στον
κόσμο», ανέφερε εκπρόσωπος της κινεζικής διπλωματι-
κής αντιπροσωπείας στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ανησυχία στη Συμμαχία για τον αυξανόμενο… εναγκαλισμό της Ρωσίας με την Κίνα 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Η Συμμαχία ξεκαθαρίζει 
ωστόσο πως «δεν θα καταστεί,
δυνάμει του διεθνούς δικαίου,

μέρος της σύρραξης»

Το ΝΑΤΟ υπόσχεται στην Ουκρανία
$40 δισ. «τη χρονιά που έρχεται»



Δύο άτομα συνελήφθησαν από τη Δίωξη Ναρκωτικών
του Λιμενικού για διακίνηση ναρκωτικών στο νησί της
Μυκόνου. Μάλιστα, ο ένας από τους δύο βρέθηκε να έχει
στην κατοχή του και αρχαίους αμφορείς, τους οποίους
είχε κρυμμένους στο σπίτι του στην Κηφισιά. Οι κατηγο-
ρούμενοι έκρυβαν τα ναρκωτικά σε βαλίτσες, αφού
πρώτα τα είχαν τοποθετήσει μέσα σε γυάλινα δοχεία, τα
οποία ταξίδευαν… ασυνόδευτα. Εκεί περίμενε κάθε φο-
ρά τη βαλίτσα με τα δοχεία ένας 51χρονος. Όταν έφθανε
το πλοίο, έμπαινε και παραλάμβανε τη βαλίτσα κι έτσι
ξέφευγαν από τις Αρχές. Άλλες φορές τα μετέφερε το
άτομο που συνελήφθη και τα «έσπρωχνε» στο νησί. Οι
«ασυνόδευτες» μεταφορές γίνονταν με το «αργό» πλοίο

για να μην τραβούν τα αδιάκριτα βλέμματα, καθώς το
συγκεκριμένο πλοίο έφθανε πολύ αργά τα ξημερώματα
στο λιμάνι.

Η Δίωξη Ναρκωτικών του Λιμενικού της Μυκόνου πε-
ρίμενε την κατάλληλη στιγμή για να τους πιάσουν στα
πράσα και έβαλαν τέλος στη δράση τους. Οι άνδρες του

Λιμενικού είχαν τις πληροφορίες για τον ρόλο και των
δύο ατόμων και κατάφεραν να τους συλλάβουν τα ξημε-
ρώματα της Τετάρτης. Σε συνεργασία με την Περιφερει-
ακή Ομάδα Δίωξης Ναρκωτικών του Κεντρικού Λιμε-
ναρχείου Ραφήνας, τα στελέχη της ασφάλειας του Λιμε-
νικού εντόπισαν μέσα στο καράβι τη βαλίτσα που περιεί-
χε ένα γυάλινο δοχείο με ακατέργαστη κάνναβη μεικτού
βάρους 32,6 γραμμαρίων.

Τα δύο άτομα που φέρεται να εμπλέκονται στο κύκλω-
μα διακίνησης ναρκωτικών ουσιών στη Μύκονο έχουν
εδώ και πολλά χρόνια παρουσία στα πιο κοσμικά μαγα-
ζιά της Μυκόνου.

Νίκος Τσιλιπουνιδάκης
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Π
οιες ΜΚΟ βοηθούσαν τους αλλο-
δαπούς διακινητές που συνελή-
φθησαν στην Ελλάδα; Τι ερευνούν

οι αξιωματικοί της Αντιμετώπισης Οργα-
νωμένου Εγκλήματος και Εμπορίας Αν-
θρώπων; Πρόκειται για μια ιστορία με...
ζουμί, καθώς αρκετοί υποτιθέμενοι «δια-

σώστες» μεταναστών στο
Αιγαίο έχουν χάσει τον
ύπνο τους, καθώς η ΕΛΑΣ
αποκάλυψε ένα μεγάλο
κύκλωμα διακινητών που
ως «βιτρίνα» είχαν μια νό-
μιμη εταιρεία πώλησης
τροφίμων.
Μέχρι χθες είχαν συλλη-

φθεί πέντε αλλοδαποί που φέρεται να είχαν
στήσει ολόκληρη επιχείρηση διακίνησης
μεταναστών, ενώ σε βάρος τους σχηματί-
στηκε δικογραφία σε βάρος τους -κατά πε-
ρίπτωση- για σύσταση και ένταξη σε εγκλη-
ματική οργάνωση, πλαστογραφία, κατοχή
εγγράφων τρίτων προσώπων και παράβαση
του κώδικα μετανάστευσης. Στη δικογρα-
φία περιλαμβάνονται άλλοι πέντε άνδρες,
επίσης ξένης καταγωγής, που υποστήριζαν
τη δράση της οργάνωσης, ενώ διαρκούσης
της επιχείρησης, εντοπίστηκε και συνελή-
φθη 33χρονος άνδρας ξένης καταγωγής
που αναζητούνταν με ευρωπαϊκό ένταλμα
σύλληψης από τις Αρχές της Γερμανίας ως
διακινητής παράνομων μεταναστών.
Οι αξιωματικοί της ΕΛΑΣ έχουν βρει δια-
κλαδώσεις και επικοινωνίες των ατόμων
αυτών με ξένους διακινητές αλλά και με
συγκεκριμένες ΜΚΟ. Έπειτα από παρα-
κολουθήσεις μηνών κατάφεραν να εγ-
κλωβίσουν τους πέντε συλληφθέντες και
να βρουν μέσα από μια δαιδαλώδη δια-
δρομή χρήματος την εταιρεία τροφίμων
που είχαν ως βιτρίνα στην Ελλάδα για να
καλύπτουν τις παράνομες δραστηριότη-
τες. Παράλληλα, μέσα στον χώρο της εται-
ρείας είχε στηθεί και το «ειδικό εργαστή-
ριο» που έφτιαχναν τα έγγραφα που χρει-
άζονταν για να φύγουν από τη χώρα μας.
Από το τμήμα Υποδιεύθυνσης Αντιμετώπι-

σης Οργανωμένου Εγκλήματος και Εμπο-
ρίας Ανθρώπων στα τέλη Ιανουαρίου εν-
τόπισαν το «εργαστήριο» και ξεκίνησε η
παρακολούθηση των μελών της εγκλημα-
τικής οργάνωσης.

Ο 39χρονος αρχηγός
Ένας 39χρονος είναι το αρχηγικό μέλος
της εγκληματικής οργάνωσης, το οποίο,
όπως αποδείχτηκε από την έρευνα, είχε
ιδρύσει την εταιρεία τροφίμων τα τελευ-

ταία τέσσερα χρόνια. Οι επαφές που είχε
όλα αυτά τα χρόνια στην Ελλάδα έχουν
μπει στο επίκεντρο των ερευνών και,
όπως λένε οι πληροφορίες, έχουν βρει
σχέσεις με ΜΚΟ τόσο από την Ελλάδα όσο
και από το εξωτερικό. Σύμφωνα με τη δι-
κογραφία που έχει σχηματιστεί από την
Αστυνομία, τους υποψήφιους «πελάτες»
έβρισκε «60χρονο μέλος, το οποίο είχε
αναπτύξει ένα ιδιαίτερο κοινωνικό προ-
φίλ, διατηρώντας έναν ευρύ κύκλο επα-
φών και διασυνδέσεων στα στέκια όπου
σύχναζαν αλλοδαποί που επιθυμούσαν να
εξέλθουν από τη χώρα». Όμως, δεν ήταν
μόνο αυτός…
Οι πληρωμές λάμβαναν χώρα σε καφετέ-
ρια στο κέντρο της Αθήνας, όπου 36χρονο
μέλος της οργάνωσης είχε τον ρόλο του
διαμεσολαβητή «hawaladar», του ανθρώ-
που δηλαδή που εγγυόταν για τα χρήματα
που έδιναν οι υποψήφιοι «πελάτες». Τα
χρηματικά ποσά που καταβάλλονταν κυ-
μαίνονταν από 3.000 έως 15.000 ευρώ, βά-
σει του προορισμού και των ενδιάμεσων
σταθμών. Κατά τη διάρκεια των ερευνών
διαπιστώθηκε ότι «ο “hawaladar” διατη-
ρούσε ένα ανεπίσημο τετράδιο εντός της
καφετέριας, όπου καταγράφονταν όλα τα
δεδομένα στην αραβική γλώσσα, γεγονός
που καθιστούσε δύσκολη την άμεση απο-
κρυπτογράφηση του περιεχομένου σε πε-
ρίπτωση ελέγχου».
Όταν πλησίαζε η μέρα της αναχώρησης
από την Ελλάδα, οι υπό διακίνηση μετανά-
στες μεταφέρονταν προσωρινά σε «safe
houses», αν και είχαν δικά τους σπίτια
στην Αθήνα, πριν από τη μεταφορά τους
στο αεροδρόμιο από τα μέλη της οργάνω-
σης. Στο αεροδρόμιο λάμβαναν τις κατάλ-
ληλες οδηγίες ώστε να αποφύγουν τους
ελέγχους. Σε αυτό το σημείο της επιχεί-
ρησης ήταν καίρια η συμμετοχή των αστυ-
νομικών της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης
Αερολιμένα Αθηνών που σε πολλές περι-
πτώσεις εντόπιζαν τα πλαστά έγγραφα και
έτσι χαλούσαν τα σχέδια της εγκληματι-
κής οργάνωσης.

Οι δουλέμποροι,
οι σχέσεις με ΜΚΟ και 
η διαδρομή χρήματων
από εταιρεία-βιτρίνα

Πώς έφευγαν... ασυνόδευτες για Μύκονο βαλίτσες με ναρκωτικά - Δύο συλλήψεις, ο ένας είχε σπίτι αρχαίους αμφορείς

Πώς οι αξιωματικοί της Αντιμετώπισης Οργανωμένου Εγκλήματος
και Εμπορίας Ανθρώπων πέρασαν χειροπέδες σε πέντε αλλοδαπά 
μέλη της εγκληματικής οργάνωσης που διακινούσε μετανάστες

του Nίκου 

Τσιλιπουνιδάκη

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ «POLITICAL»



Π
ροφυλακιστέα κρίθηκε μετά την απολογία της η
43χρονη Νάνσυ, η οποία φέρεται ως η αρχηγός του
κυκλώματος εκβιαστών που αποσπούσαν χρήματα

από καταστηματάρχες του Δήμου Αθηναίων.
Μαζί της τον δρόμο για τις φυλακές πήρε ο 64χρονος, ο

οποίος επίσης φέρεται ως εγκέφαλος του κυκλώματος, ο
αδελφός της 43χρονης και ακόμα τέσσερις
κατηγορούμενοι.

Οι υπόλοιποι επτά συλληφθέντες αφέθη-
καν ελεύθεροι με περιοριστικούς όρους.

Η 43χρονη σύμφωνα με πληροφορίες αρ-
νήθηκε ότι είναι ο εγκέφαλος του κυκλώμα-
τος. Φέρεται όμως στην απολογία της να πε-
ριέγραψε πως ήταν εκείνη που αναλάμβανε
να βοηθήσει επιχειρηματίες να διευθετή-

σουν και να διεκπεραιώσουν κάποιες εκ-
κρεμότητες που είχαν με δημόσιες υπη-
ρεσίες. Προς επίρρωση των ισχυρισμών
της επικαλέστηκε ότι κανένας από τους
48 επιχειρηματίες που φέρεται να έπε-
σαν θύματα του κυκλώματος δεν έχει κα-
ταθέσει εναντίον της. Το κατηγορητήριο
που συνέταξαν οι ανακριτικές αρχές εί-
ναι «κόλαφος» για τους δύο φερόμενους
ως «αρχηγούς». Πρόκειται για την
43χρονη Νάνσυ και τον 64χρονο συνεργό της, οι οποίοι κατη-
γορούνται ότι από κοινού καθοδηγούσαν τους υπόλοιπους
εμπλεκόμενους στο κύκλωμα των εκβιαστών.

Όπως αναφέρεται στο έγγραφο, η δράση της εγκληματικής
οργάνωσης χρονολογείται τουλάχιστον από Ιανουάριο του
2023 με σκοπό οι κατηγορούμενοι να αποκομίζουν παράνομο
περιουσιακό όφελος.

Όπως έχει αποτυπωθεί στο «κατηγορώ» των διωκτικών αρ-
χών, τα διευθυντικά στελέχη προσέγγιζαν και στρατολογού-
σαν υπαλλήλους υπηρετούντες σε δημόσιες υπηρεσίες επι-
φορτισμένους με τον έλεγχο καταστημάτων υγειονομικού εν-
διαφέροντος, ξενοδοχείων και οικοδομικών εργασιών οι
οποίοι είχαν κομβικό ρόλο στη λειτουργία της οργάνωσης,

καθόσον ήταν αδύνατον να αναπτύξει την παράνομη δραστη-
ριότητά της χωρίς τη συνδρομή τους.

Χαρακτηριστικό της απαξίας των υπαλλήλων για το λει-
τούργημά τους είναι το γεγονός ότι λάμβαναν απευθείας εν-
τολές από τα διευθυντικά στελέχη της οργάνωσης για τον στο-
χευμένο έλεγχο συγκεκριμένων καταστημάτων ακόμη και για
συγκεκριμένες παραβάσεις που θα έπρεπε να βεβαιώσουν
κατά τον έλεγχό τους.

Οι συναντήσεις και τα μηνύματα 
Για να μη δίνουν στόχο οι εμπλεκόμενοι στις σύντομες συ-

ναντήσεις έδειχναν μεγάλη επιμέλεια στην επιλογή του μέ-
ρους των συναντήσεών τους ειδικά κατά την πληρωμή των
δημόσιων υπαλλήλων. Κάποιες συναντήσεις διαρκούσαν λίγα
δευτερόλεπτα και πραγματοποιούνταν είτε σε εξωτερικούς

χώρους για να φαίνονται τυχαίες, είτε σε
κλειστούς χώρους που θα ήταν αδύνατο να
τους δει κάποιος, όπως τουαλέτες καταστη-
μάτων, αυτοκίνητα κ.λπ., ενώ επόπτευαν τον
χώρο για τυχόν ύποπτα άτομα.

Χρησιμοποιούσαν και διαδικτυακές εφαρ-
μογές αποκρύπτοντας έτσι το περιεχόμενο
των συνομιλιών τους, έδιναν ιδιαίτερη προ-
σοχή σε επικοινωνίες με τους δημόσιους
υπαλλήλους στις οποίες απέφευγαν να ανα-

φέρονται σε χρηματικά ποσά και πάντα τους υποδείκνυαν να
μιλήσουν είτε διά ζώσης είτε μέσω διαδικτυακών εφαρμο-
γών. Ως επιπλέον μέτρο προστασίας χρησιμοποιούσαν μηνύ-
ματα που διαγράφονται αυτόματα μετά την παρέλευση χρονι-
κού ορίου.

Είναι χαρακτηριστικό ότι ο κατηγορούμενος, στον οποίο
αποδίδεται μαζί με τη 43χρονη αρχηγικός ρόλος, για τις με-
τακινήσεις του χρησιμοποιούσε ένα δίκυκλο όχημα το οποίο
ανήκει σε φιλανθρωπικό ίδρυμα του αδερφού του, αποκρύ-
πτοντας με αυτό τον τρόπο τα στοιχεία του από τις διωκτικές
αρχές. Με το ίδιο όχημα πολλές φορές πήγαινε ανάποδα σε
μονόδρομους, καθιστώντας έτσι δύσκολη την παρακολού-
θησή του.
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ΣΥΜΜΟΡΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ: ΣΤΑ ΚΑΓΚΕΛΑ Η ΝΑΝΣΥ

Πώς το κύκλωμα δρούσε 
και στρατολογούσε 

δημοτικούς υπαλλήλους Στη φυλακή για 
τη δολοφονία
του τοπογράφου 
ο «ωραίος Τζορτζ»

Προφυλακιστέος κρίθηκε μετά την απολογία
του στην ανακρίτρια ο 44χρονος που φέρεται ως
ο εκτελεστής του 54χρονου τοπογράφου-μηχα-
νικού Παναγιώτη Στάθη στο Ψυχικό. Ο «ωραίος
Τζορτζ», όπως είναι το προσωνύμιο του κατηγο-
ρουμένου λόγω της εντυπωσιακής εμφάνισής
του, παρέμεινε σχεδόν πέντε ώρες στο κτήριο
των ανακριτικών γραφείων της πρώην Σχολής
Ευελπίδων, περιστοιχισμένος από πάνοπλους
αστυνομικούς της ΟΠΚΕ.

Σύμφωνα με πληροφορίες, η ανακρίτρια επέ-
μεινε σε ερωτήσεις σχετικά με την εμπλοκή του
44χρονου στην υπόθεση, το κίνητρο της δολοφο-
νίας και ποιος ήθελε νεκρό τον τοπογράφο.
Όμως ο «ωραίος Τζορτζ» αρνήθηκε οποιαδήπο-
τε εμπλοκή με την υπόθεση, υποστηρίζοντας ότι
στο άμεσο μέλλον θα τεθούν υπ’ όψιν της ανά-
κρισης στοιχεία που θα αποδεικνύουν ότι οι αρ-
χές έχουν συλλάβει λάθος άνθρωπο για την εν
ψυχρώ εκτέλεση του 54χρονου.

Ο συνήγορος υπεράσπισης του 44χρονου, Νί-
κος Αλετράς, τόνισε ότι ο εντολέας του δεν είχε
επιχειρηματική δραστηριότητα στη Μύκονο και
ότι η σύνδεση του ονόματός του με το νησί προ-
καλεί εντύπωση. «Την απόφαση για την προφυ-
λάκιση λίγο πολύ την περιμέναμε. Νομίζω πως
είναι σε αρχικό στάδιο η ανάκριση. Ο εντολέας
μου έδωσε τις απαντήσεις που του ζητήθηκαν.
Παραπέμφθηκε επί ενδείξεων, ενώ η ανάκριση
είναι σε εξέλιξη και σήμερα μπήκαν στη δικο-
γραφία στοιχεία που είναι υπέρ του. Η υπόθεση
θα ξεδιαλύνει στο μέλλον. Δεν υπάρχει εμπλοκή
του, την αρνείται. Σε κάθε περίπτωση περιμένου-
με τις δικονομικές εξελίξεις, τις νεότερες αναλύ-
σεις και τα υπόλοιπα στοιχεία».

Παράλληλα με την ανακριτική διαδικασία θα
τρέξουν και οι έρευνες των διωκτικών αρχών για
την εξάρθρωση κυκλωμάτων που δρουν στη Μύ-
κονο, μετά την παραγγελία που έδωσε η εισαγγε-
λέας του Αρείου Πάγου. Ο υπουργός Προστασίας
του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης τόνισε ότι η
δολοφονία του τοπογράφου είναι η «κορυφή του
παγόβουνου» και προανήγγειλε συλλήψεις, λέ-
γοντας πως «έχει ξεκινήσει μια πολύ σοβαρή
προσπάθεια για εντοπισμό ποινικών πράξεων,
συλλήψεις και ποινικές διώξεις».

Λία Κοντοπούλου

Κόλαφος το κατηγορητήριο 
για τη 43χρονη φερόμενη 

ως αρχηγό και τον 
64χρονο συνεργό της 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου

liakontopoulou@gmail.com
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Εκατοντάδες πυροσβέστες και δεκάδες εναέρια μέσα
έδωσαν μάχες με τις φλόγες και χθες σε πολλά μέτω-
πα για να θέσουν υπό έλεγχο τις φωτιές. Η μεγαλύτερη

πυρκαγιά εκδηλώθηκε γύρω στις 13.40 σε αγροτοδασική
έκταση στη Στιμάγκα Κορινθίας και άμεσα κινητοποιήθηκαν
επίγειες και εναέριες δυνάμεις. Στην περιοχή ήχησε το 112, το
οποίο καλούσε τους κατοίκους να βρίσκονται σε ετοιμότητα.
Στο σημείο επιχειρούσαν μέχρι αργά το βράδυ 159 πυροσβέ-
στες με 6 ομάδες δασοκομάντος και 49 οχήματα, ενώ έχουν
διατεθεί και επιχειρούν περιοδικά 19 εναέρια μέσα, 11 αερο-
σκάφη και 8 ελικόπτερα, εκ των οποίων τα 2 για τον συντονι-
σμό τους. Στην επιχείρηση συνέδραμαν υδροφόρες και χω-
ματουργικά μηχανήματα από τον δήμο, την περιφέρεια και
τον στρατό. Το πύρινο μέτωπο ήταν ανεξέ-
λεγκτο και άγγιζε το χωριό Κούτσι του Δή-
μου Νεμέας.

Ο δήμαρχος Βέλου-Βόχας Θανάσης Μα-
νάβης τόνισε πως στη Στιμάγκα δεν είχαν
νερό, γεγονός που προκάλεσε προβλήματα
στο έργο της κατάσβεσης. «Γλιτώσαμε την
τελευταία στιγμή με υδροφόρες που κουβα-
λήσαμε από όμορους δήμους. Έχουμε κάνει τεράστια προ-
σπάθεια με εθελοντές, έχει ενεργοποιηθεί ο κρατικός μηχα-
νισμός», δήλωσε χαρακτηριστικά.

Για τη συγκεκριμένη πυρκαγιά πραγματοποιήθηκε το από-
γευμα συντονιστική σύσκεψη που συγκάλεσε ο υπουργός
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικί-
λιας με τη συμμετοχή των συναρμόδιων υπουργείων και φο-
ρέων, των ΟΤΑ και όλων των σωμάτων ασφαλείας.

Σημειώθηκαν 50 αγροτοδασικές
πυρκαγιές σε ένα 24ωρο

Φωτιά ξέσπασε και στη Λέσβο, συγκεκριμένα στην πε-
ριοχή Πολιχνίτο, ενώ στην επιχείρηση κατάσβεσής της
συμμετείχαν 22 πυροσβέστες με 7 οχήματα, μία ομάδα πε-
ζοπόρου, ενώ από αέρος επιχειρούν 2 ελικόπτερα και 5 αε-
ροσκάφη. Στην πυρκαγιά βρέθηκε εντός αυτοκινήτου ένα
απανθρακωμένο άτομο. Όπως όλα δείχνουν, η φωτιά προ-
κλήθηκε από το αυτοκίνητο που οδηγούσε ο ηλικιωμένος
οδηγός, ο οποίος βγήκε από τον δρόμο και προσέκρουσε σε
δέντρο. Από την πρόσκρουση δημιουργήθηκε πυρκαγιά, η
οποία επεκτάθηκε σε γειτονική χορτολιβαδική έκταση και

μετά σε δασική. 
Μια ακόμη πυρκαγιά ξέσπασε σε αγρο-

τοδασική έκταση στην περιοχή Θίνες, στο
Βαρθολομιό, στην Ηλεία. Σύμφωνα με την
Πυροσβεστική, στην περιοχή έσπευσαν
και επιχείρησαν 38 πυροσβέστες με μια
ομάδα πεζοπόρου τμήματος, 14 οχήματα,

ενώ από αέρος ρίψεις νερού πραγματοποίησαν τρία αερο-
σκάφη. Προς το βράδυ φωτιά ξέσπασε και σε κατοικημένη
περιοχή, στα Κιμμέρια Ξάνθης. Στο σημείο επιχείρησαν 30
πυροσβέστες με 10 οχήματα, ενώ πραγματοποιήθηκαν ρί-
ψεις νερού από 3 αεροσκάφη.

Σύμφωνα με την Πυροσβεστική, το τελευταίο 24ωρο εκ-
δηλώθηκαν 50 αγροτοδασικές πυρκαγιές, εκ των οποίων οι
45 αντιμετωπίστηκαν άμεσα, στο αρχικό τους στάδιο.

Χαλκίδα: 23χρονος έστησε
καρτέρι και ξυλοκόπησε 
άγρια πρώην σύντροφό του
Θύμα άγριου ξυλοδαρμού από τον πρώην σύντροφό της
έπεσε μια 19χρονη στη Χαλκίδα τα ξημερώματα της Κυρια-
κής. Σύμφωνα με πληροφορίες που επικαλείται το eviathe-
ma.gr, το θύμα διασκέδαζε σε νυχτερινό μαγαζί της πόλης.
Επιστρέφοντας στο σπίτι, βρήκε τον 23χρονο πρώην σύν-
τροφό της να έχει στήσει καρτέρι και να την περιμένει. Αρ-
χικά ο 23χρονος της επιτέθηκε λεκτικά, ενώ στη συνέχεια
άρχισε να τη χτυπά με κλοτσιές και μπουνιές, με αποτέλε-
σμα να πέσει στο έδαφος. Εκεί δεν σταμάτησε, αλλά εξακο-
λούθησε να τη χτυπά με μανία στο πρόσωπο. Έπειτα ο δρά-
στης τής άρπαξε το κινητό τηλέφωνο και τα κλειδιά του
σπιτιού και την απείλησε ότι θα στείλει σε συγγενείς και
φίλους φωτογραφίες και βίντεο προσωπικών στιγμών. Η
κοπέλα μεταφέρθηκε το πρωί της Κυριακής στο νοσοκο-
μείο Χαλκίδας και έπειτα σε νοσοκομείο των Αθηνών, όπου
υποβλήθηκε σε επέμβαση. Στο νοσοκομείο Χαλκίδας βρέ-
θηκαν αστυνομικοί του ΑΤ Χαλκίδας, στους οποίους η
19χρονη κατήγγειλε το περιστατικό. Ο 23χρονος αναζητή-
θηκε στο πλαίσιο του αυτοφώρου για να συλληφθεί, ωστό-
σο μέχρι και σήμερα παραμένει ασύλληπτος.

Μια νέα πρωτοποριακή πλατφόρμα που δημιουργή-
θηκε από ομάδα ατόμων εξειδικευμένων σε υπηρε-
σίες υψηλής τεχνολογίας, το «ΔΕΣ ΤΟ - ΠΕΣ ΤΟ», δίνει
τέλος στην ταλαιπωρία των πολιτών από λακκούβες,
σπασμένα κλαριά, χαλασμένα φανάρια, φρεάτια ξε-
χασμένα και ένα σωρό άλλα που θέτουν σε κίνδυνο
την ασφάλειά τους και παραμένουν χωρίς επιδιόρθω-
ση εφόσον η Πολιτεία
αδιαφορεί ή πολλές φο-
ρές αγνοεί. Στο «ΔΕΣ ΤΟ
- ΠΕΣ ΤΟ» οι πολίτες
μπορούν να καταγγεί-
λουν τις κακοτεχνίες
που συναντούν καθημε-
ρινά και για τις οποίες
δεν ήξεραν πού να
απευθυνθούν.

Η λειτουργία του
«ΔΕΣ ΤΟ - ΠΕΣ ΤΟ» είναι
απλή: Ο πολίτης κατεβάζει δωρεάν στο κινητό του την
εφαρμογή. Μέσω αυτής βγάζει φωτογραφίες από τις
κακοτεχνίες που βλέπει. Οι φωτογραφίες ελέγχονται
ως προς την ορθότητα του περιεχομένου τους με τη
χρήση της Τεχνητής Νοημοσύνης, ενώ ταυτόχρονα

ένα mail ενημερώνει τον αρμόδιο δήμαρχο για την
ύπαρξη του προβλήματος. Οι φωτογραφίες παραμέ-
νουν αναρτημένες με πινέζα στον χάρτη έως την επι-
διόρθωση του προβλήματος. Και όταν η Αρχή διορθώ-
σει την κακοτεχνία και ενημερώσει την πλατφόρμα,
ταυτόχρονα ενημερώνεται και ο πολίτης που την
ανάρτησε. Όλα αυτά χωρίς καμία συνδρομή. Η εφαρ-

μογή είναι και θα πα-
ραμείνει δωρεάν για
πάντα. Στόχος της
πλατφόρμας είναι να
συμβάλει αποτελε-
σματικά στην ανα-
βάθμιση της ποιότη-
τας ζωής των πολιτών,
αξιοποιώντας τα πιο
σύγχρονα τεχνολογι-
κά εργαλεία.

Η ανταπόκριση μέ-
χρι στιγμής χρηστών και δημάρχων επιβεβαιώνει την
ορθότητα της απόφασης για τη δημιουργία του «ΔΕΣ
ΤΟ - ΠΕΣ ΤΟ», που εξελίσσεται συνεχώς, επιβραβεύει
τους χρήστες και επαινεί τις δημοτικές αρχές για την
άμεση ανταπόκρισή τους. 

«ΔΕΣ ΤΟ - ΠΕΣ ΤΟ»: 
Μια πλατφόρμα για το…βάσανο του πολίτη

Σκληρή μάχη με την πύρινη
λαίλαπα στην Κορινθία 

Από τροχαίο ξέσπασε
η φωτιά στη Λέσβο -

Απανθρακώθηκε
ηλικιωμένος
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Έρχεται λύση στις
κατολισθήσεις μεταξύ
Αλεποχωρίου και Σχίνου

Για την αντιμετώπιση φαινομένων κατο-
λισθήσεων στον οδικό άξονα Αλεποχωρίου
- Σχίνου ο υφυπουργός Εσωτερικών Βασί-
λης Σπανάκης, στο πλαίσιο του κοινοβου-
λευτικού ελέγχου, δεσμεύτηκε ότι επίκειται
η υπογραφή νέας διαπεριφερειακής προ-
γραμματικής σύμβασης για την οριστική
πλέον αποκατάσταση της ασφάλειας του
δρόμου. Ο Β. Σπανάκης από το βήμα της
Βουλής εξήγησε ότι για το ζήτημα είναι ήδη
ενήμεροι οι περιφερειάρχες Αττικής και
Πελοποννήσου Νίκος Χαρδαλιάς και Δημή-
τρης Πτωχός. «Μετράμε αντίστροφα για την
υπογραφή μιας οριστικής λύσης, η οποία
θα διευκολύνει τις μετακινήσεις οχημάτων
και πεζών με αδιασάλευτους όρους ασφα-
λείας», δεσμεύτηκε ο υφυπουργός Εσωτε-
ρικών Βασίλης Σπανάκης. 

Προχωρά η ανακύκλωση
στον Δήμο Νίκαιας-
Αγίου Ιωάννη Ρέντη

Με βήμα ταχύ προχωρά στην ανακύκλω-
ση ο Δήμος Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη Ρέντη,
καθώς παραλαμβάνει βυθιζόμενα συστή-
ματα πολλαπλών κάδων για χωριστή διαλο-
γή στην πηγή για μέταλλο, πλαστικό, χαρτί
και γυαλί. Η προμήθεια των εννέα συστη-
μάτων βυθιζόμενων κάδων χωριστής δια-
λογής, προκειμένου να διαμορφωθούν γω-
νιές ανακύκλωσης, γίνεται με χρηματοδό-
τηση από το πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης»
ύψους 1.294.560 ευρώ. Οι γωνιές ανακύ-
κλωσης έχουν εξοπλιστεί με σύστημα ηλε-
κτρονικής επιβράβευσης χρηστών με πα-
ροχή οικονομικών κινήτρων, προσφορών,
χρήσης κάρτας ανακυκλωτή ή έκδοσης
κουπονιού. Ήδη το πρώτο σύστημα βυθιζό-
μενων κάδων τοποθετήθηκε και μετά το πέ-
ρας δοκιμαστικών λειτουργιών το σύστημα
θα επεκταθεί έως το φθινόπωρο σε εννέα
σημεία και θα τεθεί σε πλήρη εφαρμογή.

Δρομολογείται λύση στο δίκτυο ύδρευσης 
στον Δήμο Αχαρνών

Το υπό κατασκευή δίκτυο
ύδρευσης της Βαρυμπόμπης
τέθηκε επί τάπητος στη συ-
νάντηση του δήμαρχου Αχαρ-
νών Σπύρου Βρεττού με τον
διευθύνοντα σύμβουλο της
ΕΥΔΑΠ Χαράλαμπο Σαχίνη.
Παράλληλα, συζητήθηκε το
μείζον θέμα της αντικατάστασης του δικτύου ύδρευσης, δέκα χιλιομέτρων,
στο κεντρικό Μενίδι, που θα υλοποιήσει η ΕΥΔΑΠ εντός του 2025, καθώς και
του δικτύου υδροδότησης στην περιοχή «Φλόγα». Σημειώνεται ότι έχει επι-
κυρωθεί η κοινή μελέτη Δήμου Αχαρνών - ΕΥΔΑΠ για επέκταση δικτύου λυ-
μάτων σε όλες τις εντός σχεδίου περιοχές, καθώς και η εγκατάσταση δι-
κτύου ύδρευσης σε όλο τον Δήμο Αχαρνών. Το επόμενο βήμα είναι η αναζή-
τηση χρηματοδότησης για την υλοποίηση του έργου.

Τ
α μανίκια σηκώνει ξανά ο δήμαρχος
Παιανίας Ισίδωρος Μάδης μαζί με τους
συνεργάτες του και εξειδικευμένο συ-

νεργείο προκειμένου να απομακρυνθούν
τρεις τόνοι αμιάντου από το φυσικό περιβάλ-
λον όπου ασυνείδητοι εναπόθεσαν. Ο αμίαν-
τος είναι ένα επικίνδυνο υλικό που στην περί-
πτωση που η επιφάνειά του σπάσει, απελευ-
θερώνει καρκινογόνες ουσίες. Στη συνέντευ-
ξή του στην «Political» (9/7/2024) o
δήμαρχος Παιανίας Ισίδωρος Μά-
δης είχε καταγγείλει τους ασυνεί-
δητους πολίτες που έχουν μετα-
τρέψει την Ανατολική Αττική στη
«μεγαλύτερη χωματερή του λεκα-
νοπεδίου». Σήμερα μας πληροφορεί
ότι έχει αναλάβει αυτό το τιτάνιο έργο:
«Ασυνείδητοι θεωρούν πως το φυσικό περι-
βάλλον είναι ο κατάλληλος τόπος για να πετά-
ξουν τα σκουπίδια τους και να απαλλαγούν
από το κόστος διαχείρισής τους. Είναι οι ίδιοι
που σε κάθε ευκαιρία θα υψώσουν το δάκτυ-

λο καταγγέλλοντας άλλους για
ανεπάρκεια. Η έλλειψη κοινωνι-
κής και περιβαλλοντικής ευαι-

σθησίας έχει κάθε χρόνο ένα δυ-
σβάσταχτο κόστος για το σύνολο της

τοπικής κοινωνίας. Κονδύλια που θα μπορού-
σαν να διατεθούν σε αναπτυξιακές δράσεις
διατίθενται για να αποκαταστήσουμε τη νομι-
μότητα και να υπερασπιστούμε τη δημόσια
υγεία».

Δήμος Αθηναίων: Ομόφωνο μπλόκο στο μπόνους του ΝΟΚ
Ομόφωνα εγκρίθηκε από το δημοτικό συμ-

βούλιο του Δήμου Αθηναίων, προχθές Τετάρτη,
η πρόταση της αρμόδιας αντιδημάρχου Μάρως
Ευαγγελίδου να αναστέλλεται για μια διετία η
έκδοση νέων οικοδομικών αδειών, εφόσον γίνε-
ται χρήση των διατάξεων του Νέου Οικοδομικού
Κανονισμού (ΝΟΚ) που αφορούν τα «μπόνους»
στα ύψη και τις επιφάνειες των νέων κτηρίων. Η
αναστολή κρίθηκε επιβεβλημένη, καθώς εκπο-
νείται μελέτη για να καθοριστούν νέοι όροι και
περιορισμοί δόμησης στο σύνολο του δήμου, στο
πλαίσιο της διαμόρφωσης του νέου Τοπικού Πο-

λεοδομικού Σχεδίου (ΤΠΣ) για την Αθήνα. Η εν λόγω μελέτη έχει ξεκινήσει από τον περσινό Σεπτέμ-
βριο και προβλέπεται ότι θα ολοκληρωθεί στο τέλος του 2025. Εξαιτίας του σημαντικού αυτού χρονι-
κού διαστήματος κρίθηκε σκόπιμη η λήψη απόφασης αναστολής ώστε να μη δημιουργηθούν μη
αναστρέψιμα τετελεσμένα σε μια περιοχή της Αττικής όπου ούτως ή άλλως τα ελεύθερα οικόπεδα
είναι ελάχιστα και θα ήταν εύκολο να καλυφθούν με βάση τον ΝΟΚ.

Στη δικαιοσύνη κατά ΠΑΚΟΕ ο Δήμος Γλυφάδας
Στη δικαιοσύνη θα προσφύγει ο Δήμος
Γλυφάδας κατά του ΠΑΚΟΕ για τις μετρή-
σεις που έχει δημοσιεύσει και αναπαρά-
γουν τα ΜΜΕ περί ακαταλληλότητας των
ακτών της πόλης, καθώς ο φορέας δεν έχει
λάβει την απαραίτητη διαπίστευση από το
Εθνικό Σύστημα Διαπίστευσης προκειμέ-
νου να δημοσιεύει τέτοιες μελέτες. «Ενώ η
παραλία της Γλυφάδας έχει βραβευτεί με
τη Γαλάζια Σημαία, αυτό αμφισβητείται από
κάποιο ΠΑΚΟΕ που ακόμη και η πιστοποί-
ηση που έχει αναρτήσει στην επίσημη ιστο-

σελίδα του έχει λήξει εδώ και επτά μήνες», τονίζει ο δήμαρχος Γλυ-
φάδας Γιώργος Παπανικολάου.

Σηκώνει τα μανίκια απομακρύνοντας 
τόνους αμιάντου ο Ισίδωρος Μάδης

Έρχονται προσλήψεις 
στα δημοτικά κοιμητήρια

Την έγκριση 54 προσλήψεων στα
δημοτικά κοιμητήρια δίνει το υπουρ-
γείο Εσωτερικών με συμβάσεις διάρ-
κειας 8 μηνών, με τη δαπάνη να βαρύ-
νει τον προϋπολογισμό των δήμων.
Συγκεκριμένα, προβλέπονται 30 προσ-
λήψεις στον Δήμο Αθηναίων, 4 στον
Δήμο Ιλίου, 1 στον Δήμο Κηφισίας, 7
στον Δήμο Χαλκιδέων, 10 στον Δήμο
Βόλου και 2 στον Δήμο Σερρών. 

Στήριξη στο πάρκο
«Αντώνης Τρίτσης»

Συνεχίζει να υποστηρίζει η Πολι-
τεία το πάρκο «Αντώνης Τρίτσης»
στα σύνορα των Δήμων Ιλίου και
Αγίων Αναργύρων. Με απόφαση του
υπουργού Εσωτερικών Θεόδωρου
Λιβάνιου εγκρίθηκε η τακτική επι-
χορήγηση ύψους 696.000 ευρώ
από τους Κεντρικούς Αυτοτελείς
Πόρους προς τον Φορέα Διαχείρι-
σης Μητροπολιτικού Πάρκου Περι-
βαλλοντικών και Εκπαιδευτικών
δραστηριοτήτων και Ανάπτυξης
Κοινωνικής Οικονομίας «Αντώνης
Τρίτσης». Το ποσόν θα καταβληθεί
σε δύο ισόποσες δόσεις.

Καθαρίζει την παραλία
Με τη βοήθεια της πολυεθνικής

εταιρείας HP και του Ιδρύματος Χα-
τζηγάκη ο δήμαρχος Αλίμου Αν-
δρέας Κονδύλης καλεί τους πολίτες
και τις εθελοντικές ομάδες το Σάβ-
βατο 13 Ιουλίου 2024 στις 9 το πρωί
να συμβάλουν στον καθαρισμό της
παραλίας. Σημείο συνάντησης: Β’
Αλίπεδο Αλίμου (Bikini). 



Ενα από τα πιο σημαντικά suc-
cess stories αποτελεί για το
οικονομικό επιτελείο της κυ-

βέρνησης η φετινή διαδικασία των
ηλεκτρονικών διαγωνισμών του My-
Coast για την εκχώρηση της εκμε-
τάλλευσης παραλιών από επιχειρη-
ματίες με βάση συγκεκριμένες προ-
διαγραφές.

Όπως αναφέρει πηγή του
υπουργείου Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών στην «Ρ»,
οι αιτήσεις ξεπέρασαν κατά 30%
τον αρχικό σχεδιασμό που είχε
γίνει σε σχέση με την εκχώρη-
ση παραλιακών ζωνών στην
ηπειρωτική και νησιωτική χώ-
ρα. Πιο συγκεκριμένα, ο αρχι-
κός σχεδιασμός περιελάμβανε

περίπου 1.400 ηλεκτρονικές δημο-
πρασίες, αλλά λόγω του πολύ μεγά-
λου ενδιαφέροντος δόθηκαν επιπλέ-
ον 400 προκειμένου να εξυπηρετη-
θεί το σύνολο όσων υπέβαλαν αίτηση
συμμετοχής σε αυτές. Μάλιστα, σύμ-
φωνα με την ίδια πηγή, οι προσδο-
κίες για το 2025 είναι ακόμη μεγαλύ-
τερες, καθώς εκατοντάδες υποψή-
φιοι επενδυτές αναμένεται να πά-
ρουν πρωτοβουλίες για την αξιοποί-
ηση τμημάτων των ελληνικών παρα-
λιών, αντιλαμβανόμενοι ότι έχει δη-
μιουργηθεί ένα διαφανές πλαίσιο
κανόνων με ίσες ευκαιρίες για όσους
θέλουν να δραστηριοποιηθούν.

Ως αποτέλεσμα της παραπάνω δια-
δικασίας είναι η απρόσκοπτη συμμε-
τοχή περισσότερων «παικτών», οι
οποίοι μάλιστα δεν διστάζουν να
μπουν στη μάχη με υψηλά ποσά, χω-
ρίς να κινδυνεύουν ανά πάσα στιγμή
από... απρόοπτα, καθώς η όλη διαδι-
κασία διενεργείται κεντρικά από τις
κτηματικές υπηρεσίες του Δημοσί-
ου. 

Αυτό σημαίνει ότι τελειώνει η ιστο-
ρία με τις τοπικές μαφίες που κάποτε
πίεζαν για να πάρουν άδειες από
τους δήμους, ενώ δημιουργούνται
ευνοϊκές συνθήκες για την προσέλ-
κυση περισσότερων επενδύσεων
από επιχειρηματίες, οι οποίοι βλέ-
πουν ότι για πρώτη φορά γίνεται μια

οργανωμένη προσπάθεια με όρους
διαφάνειας αλλά και σεβασμού των
κανόνων από όλους.

Βέβαια, η λειτουργία του μηχανι-
σμού MyCoast έχει φέρει στο προ-
σκήνιο και πολλά... παρατράγουδα,

καθώς δεν είναι λίγοι αυτοί που πα-
ρανομούν απλώνοντας τα ομπρελο-
καθίσματα σε μεγαλύτερη έκταση
από αυτήν που έχουν δηλώσει με βά-
ση συντεταγμένες στη σχετική ηλε-
κτρονική πλατφόρμα. 

Μέχρι στιγμής οι καταγγελίες των
πολιτών έχουν φέρει αποτέλεσμα,
καθώς σε αρκετές περιπτώσεις εν-
τοπίστηκαν εγκαίρως οι παρανομίες,
ενώ σε άλλες σφραγίστηκαν οι επι-
χειρήσεις, καθώς ήταν... εκτός τόπου
και χρόνου! Οι καταγγελίες πλησιά-
ζουν τις 10.000, αλλά δεν λείπουν και
τα... ευτράπελα, καθώς σε 800 από
αυτές εμπλέκονται δύο συγκεκριμέ-
νοι επαγγελματίες σε παραθαλάσσια
περιοχή της Δυτικής Ελλάδας, οι
οποίοι καθημερινά... αλληλοκαρφώ-
νονται, αλλά από τους ελέγχους που
έχουν διενεργηθεί δεν προκύπτουν
παρανομίες για κανέναν από τους
δύο! 
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Περισσότερες κατά 30% από τον αρχικό στόχο οι αιτήσεις
για εμπορική εκμετάλλευση παραλιών

Γιατί αποτελεί
«φλέβα χρυσού»

για το Δημόσιο
το MyCoast

Ισχυρή βάση για την επίτευξη πρωτογενούς πλεονά-
σματος 2,1% του ΑΕΠ σε ετήσια βάση αλλά και βαρόμε-
τρο για το τελικό ύψος του κυβερνητικού πακέτου πα-
ροχών αποτελεί το δίμηνο Ιουλίου-Αυγούστου, καθώς
πρέπει να εισπραχθεί ποσό-ρεκόρ σε διμηνιαία βάση
από οποιοδήποτε άλλο διάστημα του έτους. Ανεξαρτή-
τως της όποιας απόφασης για παράταση της προθε-
σμίας υποβολής των φορολογικών δηλώσεων, η πλη-
ρωμή της πρώτης δόσης του φόρου εισοδήματος και
της τέταρτης δόσης του ΕΝΦΙΑ, καθώς και η απόδοση
του ΦΠΑ και άλλων φόρων δημιουργούν για τα νοικο-

κυριά και τις επιχειρήσεις ένα... βαρύ πακέτο υποχρε-
ώσεων για τον τρέχοντα μήνα, το οποίο ανέρχεται σε
περίπου 6,75 δισ. ευρώ. Επιπλέον, υψηλές είναι οι
προσδοκίες και για τις εισπράξεις του Αυγούστου, κα-
θώς πρέπει να εισπραχθούν 6,42 δισ. ευρώ, ενώ τους
επόμενους μήνες οι φορολογικές υποχρεώσεις περιο-
ρίζονται σε χαμηλότερα ποσά.

Ακριβώς επειδή πρόκειται για το υψηλότερο ποσό
του έτους σε διμηνιαία βάση, το υπουργείο Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών δίνει ιδιαίτερο βάρος στην
εισπραξιμότητα, επιμένοντας και στη γραμμή ότι στο

τέλος του τρέχοντος μήνα πρέπει να πληρωθεί και η
πρώτη δόση του φόρου εισοδήματος, παράλληλα με την
ολοκλήρωση της φετινής διαδικασίας υποβολής των
φορολογικών δηλώσεων. Σε κάθε περίπτωση, ο πρω-
θυπουργός θα πάει στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης
στις αρχές Σεπτεμβρίου έχοντας τις εισηγήσεις του
υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστή
Χατζηδάκη, με βάση τις πραγματοποιήσεις εσόδων και
δαπανών στο οκτάμηνο, κρίνοντας και το τελικό εύρος
των κυβερνητικών παροχών τόσο για το υπόλοιπο της
χρονιάς όσο και για το 2025.

Βαρόμετρο για τις παροχές το δίμηνο Ιουλίου-Αυγούστου

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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έο «Άλμα Μπροστά» αποφά-
σισε να κάνει ο Γιάννης Μπρα-
τάκος θέτοντας και πάλι υπο-

ψηφιότητα για την προεδρία του Εμ-
πορικού και Βιομηχανικού Επιμελη-
τηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ) στο πλαίσιο
των επιμελητηριακών εκλογών που
θα διεξαχθούν από 30 Νοεμβρίου έως
2 Δεκεμβρίου 2024. Ο Γιάννης Μπρα-
τάκος είναι παλιός γνώριμος του
ΕΒΕΑ, καθώς έχει διατελέσει πρό-
εδρος από το 2021 έως το 2022 οπότε

και παραιτήθηκε, δεχόμενος την
πρόσκληση του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη να αναλάβει τη θέση του
γενικού γραμματέα πρωθυπουρ-
γού στο Μέγαρο Μαξίμου.

Ο Γιάννης Μπρατάκος όμως
γνωρίζει πολύ καλά το ΕΒΕΑ, κα-
θώς είχε εκλεγεί αντιπρόεδρος
το 2017 μέχρι το 2021, ενώ είναι

μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου
του Επιμελητηρίου από το 2006.
Έχοντας αυτή την παρακαταθήκη, ο κ.
Μπρατάκος δηλώνει ξεκάθαρα την
πρόθεσή του να αξιοποιήσει «τη μα-
κροχρόνια δραστηριότητα και θητεία
σε ανώτατες θέσεις στο ΕΒΕΑ για σχε-
δόν δύο δεκαετίες» και «δεσμεύεται
στην περαιτέρω ανάδειξη και αναγνώ-
ριση του Εμπορικού και Βιομηχανικού
Επιμελητηρίου Αθηνών σε αξιόπιστο
σύμβουλο και συνομιλητή της Πολι-
τείας με κύριους άξονες τη βελτίωση
του οικονομικού και επενδυτικού πε-
ριβάλλοντος και την υγιή επιχειρημα-
τική ανάπτυξη».

Στον συνδυασμό «Άλμα Μπροστά»
του Γ. Μπρατάκου συμμετέχουν υπο-
ψήφιοι που είτε έχουν εμπειρία στον
επιμελητηριακό στίβο, είτε είναι νέοι
υποψήφιοι που όμως έχουν πάθος για
την πρόοδο της επιχειρηματικής κοι-
νότητας. Έτσι, στον συνδυασμό συναν-
τά κανείς υφιστάμενα μέλη του Διοι-
κητικού Συμβουλίου με μεγάλη εμπει-
ρία και βαθιά γνώση των επιμελητη-
ριακών θεμάτων, καθώς και νέους που
φέρνουν μαζί τους τη φρέσκια οπτική.

Ποιοι είναι οι στόχοι του
Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, ο Γ. Μπρα-

τάκος, με τον συνδυασμό «Άλμα
Μπροστά», στοχεύει σε μια ισχυρή,
ανθεκτική, συμπεριληπτική και δίκαιη
ανάπτυξη που θα βασίζεται στην αντα-
γωνιστική επιχειρηματικότητα, την
καινοτομία, την εξωστρέφεια, την
αξιοποίηση νέων τεχνολογιών με έμ-
φαση στην Τεχνητή Νοημοσύνη, τις
επενδύσεις σε πράσινες και ψηφιακές
τεχνολογίες, την ενδυνάμωση του αν-
θρώπινου δυναμικού και την εταιρική

υπευθυνότητα. Παράλληλα, επιδιώκει
την προώθηση ενός σταθερού και
προβλέψιμου επιχειρηματικού περι-
βάλλοντος, με ξεκάθαρους και δί-
καιους κανόνες, φορολογικά κίνητρα,
άρση εμποδίων στην επενδυτική δρα-
στηριότητα, αναβάθμιση της νομοθε-
τικής διαδικασίας, μείωση του ρυθμι-
στικού φόρτου, ψηφιοποίηση της δη-
μόσιας διοίκησης και επιτάχυνση της
απονομής δικαιοσύνης.

Θέλοντας να ξαναπιάσει το νήμα της
επιμελητηριακής ανάπτυξης εκεί
ακριβώς που το άφησε το 2022, ο
Γιάννης Μπρατάκος φιλοδοξεί να
οδηγήσει το ΕΒΕΑ σε μια νέα εποχή
ανάπτυξης. Όπως τόνισε ο ίδιος, «η
χώρα μας μπορεί να δημιουργήσει μια
ισχυρή και ανθεκτική οικονομία, προ-
σελκύοντας επενδύσεις, παράγοντας
προϊόντα υψηλής αξίας και δημιουρ-
γώντας ποιοτικές θέσεις εργασίας.
Αυτό το όραμα μπορεί να γίνει πράξη
με τη δύναμη των ελληνικών επιχει-
ρήσεων, με το ταλέντο και τις ικανότη-
τες των ανθρώπων τους. Το Εμπορικό
και Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθη-
νών, σύμμαχος της επιχειρηματικότη-
τας για περισσότερο από έναν αιώνα,
θα συνεχίσει να τις εκπροσωπεί με
υπερηφάνεια και ευθύνη, να ενδυνα-
μώνει τη φωνή τους και να στηρίζει
την ανάπτυξή τους».

ΕΒΕΑ: Ο Γιάννης Μπρατάκος
ετοιμάζεται για «Άλμα Μπροστά»

Ξανά υποψήφιος πρόεδρος
του Εμπορικού και 
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου
Αθηνών για τις εκλογές 
του Νοεμβρίου

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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H
ταν μόλις πριν από μία εβδομάδα
που η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοι-
νωνιών και Ταχυδρομείων εισέ-

πραξε από τα ΕΛΤΑ ένα ακόμη πρόστιμο,
αυτή τη φορά ύψους 216.000 ευρώ. Ήταν το
τέταρτο πρόστιμο που επιβλήθηκε στην
εταιρεία, για τον απλούστατο λόγο ότι δεν
μπορεί να παραδώσει την αλληλογραφία

μέσα στη χώρα σε λιγότερο από μία
εργάσιμη εβδομάδα. Η κατάσταση
πλέον έχει φτάσει στο απροχώρητο
και ο υπουργός Οικονομικών Κωστής
Χατζηδάκης αποφάσισε να καταρτίσει
έναν νόμο που θα έχει ως στόχο να
εξυγιάνει τα ΕΛΤΑ και άλλες επτά δη-
μόσιες επιχειρήσεις που ανήκουν
στην Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών

και Περιουσίας, το λεγόμενο Υπερταμείο.
Στόχος είναι οι εταιρείες αυτές να αλλάξουν
διάρθρωση και διοικητική δομή και να ακο-
λουθήσουν τα επιτυχημένα χνάρια της ΔΕΗ. 

Οι νέες «μικρές ΔΕΗ» που θα αναμορ-
φωθούν με τις αλλαγές που φέρνει το νομο-
σχέδιο είναι: 
• Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία και η 100% θυ-
γατρική τους ΕΛΤΑ Courier.
• Η ΔΕΘ-Helexpo.
• Ο Οργανισμός Κεντρικών Αγορών και Αλι-
είας (ΟΚΑΑ).
• Η Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης (ΚΑΘ).
• Η ΓΑΙΑΟΣΕ.
• Οι Ελληνικές Αλυκές.
• Η Ανώνυμος Εταιρεία Διώρυγος Κορίνθου
(ΑΕΔΙΚ).
• Ο Όμιλος ΟΑΣΑ Συγκοινωνίες Αθηνών,
μαζί με τις 100% θυγατρικές του Οδικές
Συγκοινωνίες (ΟΣΥ) και Σταθερές Συγκοι-
νωνίες (ΣΤΑΣΥ).

Τι προβλέπει το σχέδιο νόμου
Στο σχέδιο νόμου που τέθηκε σε διαβού-

λευση προβλέπονται: 
- Η δυνατότητα προσέλκυσης στελεχών

από τον ιδιωτικό τομέα με μία απλή διαδι-
κασία που θα στηρίζεται στις αποφάσεις
του διευθύνοντος συμβούλου της κάθε
εταιρείας. Μέχρι σήμερα η όποια πρόσλη-
ψη απαιτεί πολύ χρόνο, είναι εξαιρετικά
γραφειοκρατική και αποτρεπτική για όποι-
ον ενδιαφέρεται σοβαρά να διεκδικήσει μια

θέση στελέχους σε κάποια από τις θυγατρι-
κές εταιρείες του Υπερταμείου. Την ίδια
στιγμή, η διάρκεια της θητείας των στελε-
χών (γενικών διευθυντών και διευθυντών)
αυξάνεται και γίνεται τετραετής από τριε-
τής, με δυνατότητα ανανέωσης μία φορά.

- Εκτός από την ευελιξία στις προσλή-
ψεις προωθείται και η ευελιξία στις αμοι-
βές των στελεχών των ΕΛΤΑ και των υπό-
λοιπων φορέων εκτός Γενικής Κυβέρνη-
σης, ενώ στις θυγατρικές εντός Γενικής Κυ-
βέρνησης (δημόσιες συγκοινωνίες και ΓΑΙ-
ΑΟΣΕ) οι αμοιβές θα ακολουθούν το μισθο-
λόγιο του Δημοσίου, δηλαδή θα λειτουρ-
γούν σύμφωνα με το πρότυπο του ΕΦΚΑ.

- Μαζί με τα στελέχη, απλοποιούνται και
γίνονται πιο ευέλικτες και οι διαδικασίες
πρόσληψης του προσωπικού, με περιορι-
σμένο αλλά ουσιαστικό ρόλο του ΑΣΕΠ. Το
Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού

θα έχει υπό την ευθύνη του μόνο τον έλεγχο
νομιμότητας της προκήρυξης της κάθε
εταιρείας τον οποίο θα πρέπει να ολοκλη-
ρώνει εντός 10 ημερών, ενώ θα συμμετέχει
και ένα μέλος του στην εξέταση των ενστά-
σεων κατά τη διαδικασία των προσλήψεων.

- Παράλληλα γίνονται πιο ευέλικτες οι
προμήθειες των συγκεκριμένων εταιρειών,
που όμως θα συνεχίσουν να ακολουθούν
πάντα το ενωσιακό δίκαιο, ενώ ο κανονι-
σμός τους θα παραμείνει υπό τον έλεγχο
της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων. 

- Τέλος, αποφασίζεται η συγκρότηση
ανεξάρτητων πειθαρχικών συμβουλίων
στις οκτώ συγκεκριμένες εταιρείες στην
οποία δεν θα συμμετέχουν συνδικαλιστές. 

Οι αλλαγές στο Υπερταμείο
Με το νομοσχέδιο αυτό ο ρόλος του

Υπερταμείου αλλάζει και γίνεται περισσό-

τερο αναπτυξιακός, ενώ, παράλληλα, δημι-
ουργείται Εθνικό Επενδυτικό Ταμείο για την
ενίσχυση των επενδύσεων. 

Αναλυτικά, το νομοσχέδιο προβλέπει τη
θέσπιση ενός πιο σύγχρονου μοντέλου δια-
κυβέρνησης για το Υπερταμείο, με την ταυ-
τόχρονη απορρόφηση του Ταμείου Χρημα-
τοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) και του
Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας
του Δημοσίου (ΤΑΙΠΕΔ). Η αποστολή και
των δύο Ταμείων έχει σε πολύ μεγάλο βαθ-
μό ολοκληρωθεί. 

Άλλωστε, με βάση τον συστατικό του νό-
μο, το ΤΧΣ έχει διάρκεια έως την 31η Δε-
κεμβρίου του 2025. 

Η συγχώνευση ΤΑΙΠΕΔ και Υπερταμείου
θα γίνει κατόπιν αποφάσεων γενικών συνε-
λεύσεων των συγχωνευόμενων εταιρειών
που θα ληφθούν μέχρι το τέλος του έτους.
Έως τότε θα έχει εκδοθεί και Υπουργική
Απόφαση για την απορρόφηση του ΤΧΣ από
το Υπερταμείο. 

Όσον αφορά τη δημιουργία του Εθνικού
Επενδυτικού Ταμείου, αυτό θα λάβει από το
Υπερταμείο 300 εκατομμύρια ευρώ, δηλα-
δή το μισό ποσό που θα εισπράξει από την
επαναμεταβίβαση των μετοχών της ΕΥΔΑΠ
και της ΕΥΑΘ στο Δημόσιο. 

Δημιουργείται έτσι ένα επενδυτικό ερ-
γαλείο, αντίστοιχο με εκείνα που λειτουρ-
γούν στις περισσότερες χώρες της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, το οποίο θα παρέχει κί-
νητρα για αναπτυξιακές πρωτοβουλίες
ιδιαίτερα σε τομείς που δεν καλύπτονται
επαρκώς από τους σημερινούς επενδυτές
αλλά έχουν προστιθέμενη αξία για την οι-
κονομία. 

Το κείμενο του σχεδίου νόμου έχει αναρ-
τηθεί στη διεύθυνση http:// www.opengov. -
gr   /minfin/?p=12779 και η διαβούλευση θα
διαρκέσει μέχρι την Τρίτη 23 Ιουλίου.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Σε δημόσια διαβούλευση το νομοσχέδιο Χατζηδάκη 
για την αναδιάρθρωση του Υπερταμείου, 
που θα εξυγιάνει δημόσιες επιχειρήσεις

Κ. Χατζηδάκης: Το νέο μοντέλο, απόδειξη
προόδου και μετάβασης σε νέα εποχή

Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης
δήλωσε χαρακτηριστικά: «Η αναδιάρθρωση του Υπερταμείου είναι μια ση-
μαντική μεταρρύθμιση. Ακολουθώντας το πετυχημένο παράδειγμα της ΔΕΗ,
οι θυγατρικές εταιρείες του Υπερταμείου (όπως είναι, για παράδειγμα, τα
ΕΛΤΑ και οι δημόσιες συγκοινωνίες) θα γίνουν πιο ευέλικτες και αποτελε-
σματικές. Η ίδρυση του νέου Εθνικού Επενδυτικού Ταμείου θα έχει, χωρίς
αμφιβολία, αρκετά σημαντική συμβολή στη στήριξη της επενδυτικής προ-
σπάθειας της Ελλάδας. Και το νέο μοντέλο διακυβέρνησης του Υπερταμείου
που υιοθετείται -με συγχώνευση στο Υπερταμείο του ΤΑΙΠΕΔ και του ΤΧΣ-
είναι απόδειξη της προόδου που έχει σημειωθεί στην ελληνική οικονομία τα
τελευταία χρόνια και της μετάβασης σε μια νέα εποχή».

Έρχονται 
οι οκτώ 
«μικρές ΔΕΗ»
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Ε
πικεντρωμένη στον ανταγωνισμό
που βιώνουν οι μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις είναι η μελέτη που πα-

ρουσίασε η ΓΣΕΒΕΕ, καταγράφοντας τις
σημαντικότερες τάσεις που διαμορφώ-
νουν το οικονομικό και κοινωνικό οικο-
σύστημα, στο οποίο οι επιχειρήσεις αυτές
καλούνται να λειτουργήσουν με όρους
βιωσιμότητας, καινοτομίας και ανάπτυξης.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της έκθεσης, το 2023
οι νέες επιχειρήσεις που δημιουργήθηκαν ξε-
πέρασαν τις 112.000 παρουσιάζοντας αύξηση
κατά 6% σε σχέση με το 2022. Τη μερίδα του λέ-
οντος κατέχει η Αττική, όπου καταγράφηκε το
39% των νέων επιχειρήσεων, και
ακολουθούν η Κεντρική Ελλάδα με
22%, η Βόρεια Ελλάδα με το ίδιο
ποσοστό και το Αιγαίο μαζί με την
Κρήτη με 17%. Οι δύο τομείς που
κυριάρχησαν στις νέες εγγραφές
ήταν οι κατασκευές με 16% και οι
μεταφορές και αποθήκευση με το
ίδιο ποσοστό.

Πληθωρισμός
Παρά το γεγονός ότι πλέον ο πληθωρισμός

υποχωρεί, οι επιπτώσεις του στις ΜμΕ ήταν ση-
μαντικές, ενώ όσο μικρότερη είναι μια επιχεί-
ρηση τόσο μεγαλύτερες είναι οι δυσκολίες που
αντιμετωπίζει από την αύξηση των τιμών. Σύμ-
φωνα με την έρευνα, οι μικρές επιχειρήσεις με
τζίρο έως 100.000 ευρώ είχαν σε μεγαλύτερο
ποσοστό τους (32,9%) ζημίες σε σχέση με τις με-
γαλύτερες επιχειρήσεις με τζίρο άνω των
500.000 ευρώ (23,1%), ενώ αντίθετα το 46% των
μεγαλύτερων επιχειρήσεων εμφάνισε κέρδη σε
σχέση με το αντίστοιχο ποσοστό (32,9%) των μι-
κρότερων επιχειρήσεων.

Απάντηση στις δυσκολίες που παρουσιάζον-
ται από τον πληθωρισμό αποτελούν οι εξαγω-
γές, με τις εξαγωγικές επιχειρήσεις να εμφανί-
ζουν κέρδη σε ποσοστό 65%, ενώ το αντίστοιχο

ποσοστό των μη εξαγωγικών επιχειρή-
σεων βρίσκεται στο 39,1%. Βελτίωση
αποτελεσμάτων προσφέρουν οι εξαγω-
γές και στις επιχειρήσεις που είχαν ζη-
μίες, καθώς αυτές ήταν μόλις 13%, πο-
σοστό πολύ μικρότερο σε σχέση με τις
μη εξαγωγικές, που είχαν ζημίες κατά
29,1%.

Απασχόληση
Για άλλη μία φορά αποδείχθηκε μέσα από

την έκθεση της ΓΣΕΒΕΕ ότι οι ΜμΕ αφήνουν
ένα ιδιαιτέρως θετικό αποτύπωμα στην απα-
σχόληση. Στο σύνολο της οικονομίας, η απα-

σχόληση από το 2020 έως το
2023 αυξήθηκε κατά 10%, όμως
στους 6 κλάδους της μικρομε-
σαίας επιχειρηματικότητας την
ίδια περίοδο η απασχόληση
αυξήθηκε κατά 11%. Ο τομέας
που διατηρεί το ρεκόρ (ως πο-
σοστό) στους αυτοαπασχολού-
μενους χωρίς προσωπικό το
2023 είναι οι κατασκευές με
ποσοστό αύξησης 32%, ενώ ο

τομέας με τους περισσότερους αυτοαπασχο-
λούμενος με προσωπικό είναι η διαχείριση
ακίνητης περιουσίας με +26%.

Ανταγωνισμός
Στη συντριπτική τους πλειοψηφία οι μικρές

και πολύ μικρές επιχειρήσεις θεωρούν ότι ο
ανταγωνισμός έχει περιθώρια βελτίωσης. Σχε-
δόν 9 στις 10 μικρές και πολύ μικρές επιχειρή-
σεις (το 87,3%) πιστεύουν ότι στην ελληνική οι-
κονομία υπάρχουν ολιγοπώλια που ελέγχουν
μεγάλο μέρος της αγοράς και διαμορφώνουν
τις τιμές, ενώ σχεδόν 8 στις 10 μικρές και πολύ
μικρές επιχειρήσεις πιστεύουν ότι διαχρονικά
οι πολιτικές δεν έχουν συμβάλει στην προώθη-
ση του υγιούς ανταγωνισμού και στην αποφυγή
αθέμιτων ολιγοπωλίων πρακτικών. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Προχωρούν οι διαδικασίες στην Αττικής
Στην τελική ευθεία έχουν μπει οι διαδικασίες της συγχώ-
νευσης της Αττικής και της Παγκρήτιας Τράπεζας, που θα
οριστικοποιήσουν την ήδη κλεισμένη συμφωνία για την
οποία άλλωστε έχει ενημερωθεί και η Τράπεζα της Ελλά-
δος, όπως είχε ζητήσει ήδη από την προηγούμενη εβδο-
μάδα. Για να προχωρήσουν πάντως τυπικά τα πράγματα
(τους ξέρετε τώρα τους τραπεζίτες) θα πρέπει να λάβουν
και την επίσημη έκθεση της DBRS η οποία θα θέσει το
ακριβές ποσό που θα πρέπει να καταβληθεί, το ύψος του
οποίου όμως γνωρίζουν ήδη όλες οι πλευρές, καθώς
έχουν λάβει μια πρώτη αποτίμηση για να προετοιμάζονται.
Αυτό σημαίνει, άρα, ότι δεν θα χαθεί καθόλου χρόνος και
τα πράγματα θα ολοκληρωθούν τις πρώτες ημέρες της
επόμενης εβδομάδας. Όσο για το όνομα, όπως ακούω,
κερδίζει έδαφος το «Αττικής».

Η γκρίνια και οι ανάγκες σε εργαζόμενους
Ότι οι επιχειρήσεις δεν καταφέρνουν να καλύψουν τον αριθμό
των εργαζομένων που χρειάζονται είναι κάτι που ακούγεται
εδώ και πολύ καιρό. Δυστυχώς -θα προσθέσω εγώ- όσο η Ελ-
λάδα έχει δημογραφικό πρόβλημα θα γίνεται όλο και οξύτερο
το πρόβλημα. Για να καταγράψει το μέγεθος του προβλήματος,
το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Ηλεκτρονικού Περιεχομέ-
νου (ΕΚΤ) και ο Σύνδεσμος Εξαγωγέων έχουν ανοίξει μία πλατ-
φόρμα με ένα ερωτηματολόγιο για την αποτύπωση και χαρτο-
γράφηση των αναγκών των ελληνικών επιχειρήσεων σε αν-
θρώπινο δυναμικό για το 2024. Θα χρειαστείτε τέσσερα λεπτά
για να το συμπληρώσετε. Δεν θα πάνε χαμένα, πιστέψτε με.

Κάρτα εργασίας και μισθοί
Σε αυτή τη θητεία δεν φαίνεται η κυβέρνηση πρόθυμη να
επιστρέψει τη συζήτηση του κατώτατου μισθού στους κοι-
νωνικούς εταίρους. Για άλλη μια φορά στη συνάντηση με
τη νέα υπουργό Εργασίας Νίκη Κεραμέως το προεδρείο
της ΕΣΕΕ υπέβαλε το αίτημα και η απάντηση που έλαβε
ήταν ότι ισχύουν οι κυβερνητικές δεσμεύσεις για αύξηση
του κατώτατου μισθού στα 950 ευρώ έως το 2027. Η
υπουργός πάντως στη συζήτηση ζήτησε επίσπευση της
ένταξης της ψηφιακής κάρτας εργασίας στο λιανεμπόριο.

Ανθρώπινος εγκέφαλος με τσιπάκι
Λέγεται Organoid -δηλαδή «Οργανοειδές»- και είναι το πρώτο
ρομπότ που συνδυάζει Τεχνητή Νοημοσύνη με… βλαστοκύττα-
ρα ανθρώπινου εγκεφάλου. Δεν ξέρω αν και εσείς λίγο ανατρι-
χιάζετε με κάτι τέτοια, αλλά εμείς που έχουμε περισσότερο από
μισό αιώνα στην πλάτη μας κάπως τρομάζουμε με αυτές τις δη-
μιουργίες της νέας τεχνολογίας. Το νέο ρομπότ κατασκεύασαν
Κινέζοι επιστήμονες οι οποίοι κατάφεραν το δημιούργημά τους
να εκτελεί διάφορες εργασίες που του ανατίθενται!
Πρόκειται για την κινεζική τεχνολογία brain-on-chip που συν-
δυάζει εγκεφαλικούς ιστούς που προέρχονται από ανθρώπινα
βλαστοκύτταρα με ένα ηλεκτρονικό τσιπ. Ο συνδυασμός αυτός
εξασφαλίζει στο ρομπότ τη δυνατότητα, αφού πάρει μια εντο-
λή, να αποφεύγει τα εμπόδια για να πιάσει συγκεκριμένα αντι-
κείμενα. Απλό, θα μου πείτε, αλλά είναι η αρχή…

Συνεχίζεται η αύξηση 
των νέων επιχειρήσεων

Τι αναφέρει η έκθεση
της ΓΣΕΒΕΕ για το 2023

- Σε ποιες περιοχές
καταγράφηκαν 

τα μεγαλύτερα ποσοστά
νέων εγγραφών 
και ποιοι τομείς 

κυριάρχησαν 
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Ο
ι ξένοι επενδυτές πραγμα-
τοποίησαν εκροές ύψους
62,47 εκατ. ευρώ κατά τον

μήνα Ιούνιο (μετά τις εκροές 243,4
εκατ.  τον Μάιο) ,  σε αντίθεση με
τους ημεδαπούς δικαιούχους μερί-
δων, οι οποίοι πραγματοποίησαν
εισροές ύψους 62,47 εκατ. ευρώ
τον Ιούνιο σύμφωνα με τα στοιχεία
του νέου AXIANumbers για τον
προηγούμενο μήνα. Η κατανομή της
αξίας χαρτοφυλακίου των δικαιού-
χων μερίδων διαμορφώθηκε στο
65,08% για τους αλλοδαπούς δι-
καιούχους μερίδων και στο 34,92%
για τους ημεδαπούς. Οι αλλοδαποί
δικαιούχοι μερίδων πραγματοποί-
ησαν το 61,0% των συνολικών συ-
ναλλαγών (αγορές και πωλήσεις)
τον Ιούνιο 2024 (σε σχέση με το
68,7% τον προηγούμενο μήνα), ενώ
οι ημεδαποί δικαιούχοι μερίδων
πραγματοποίησαν το 39,0% των συ-
ναλλαγών (σε σχέση με το 31,3% τον
προηγούμενο μήνα). Δημιουργήθη-

καν 1.634 νέοι λογαριασμοί πελάτη
και εγγεγραμμένων διαμεσολαβη-
τών, σε σχέση με 1.809 νέους λογα-
ριασμούς τον Μάιο, ενώ οι συλλογι-
κοί λογαριασμοί πελατείας στο σύ-

νολό τους (μερίδες εγγεγραμμένων
διαμεσολαβητών και μερίδες
ασφαλειών) κατέχουν 2,80 δισ. ευ-
ρώ (3,05% της συνολικής αξίας χαρ-
τοφυλακίου).

ΧΑ: Πωλητές οι ξένοι τον Ιούνιο 

Ισχυρή παρακαταθήκη για
το μέλλον αποτελεί η βελ-
τίωση των οικονομικών δει-
κτών της Ελληνικής Ζυθο-
ποιίας Αταλάντης (ΕΖΑ) για
τη χρήση του 2023, με τις
πωλήσεις της εταιρείας να
ανέρχονται στα 31,5 εκατ.
ευρώ το 2023, έναντι 30,5
εκατ. το 2022, ενώ τα μεικτά
κέρδη ανήλθαν σε 11,2
εκατ. ευρώ (έναντι 8,5 εκατ.
το 2022), με το περιθώριο μεικτού κέρδους να βελτιώ-
νεται σημαντικά και να φτάνει στο 35%, από 28% την
αντίστοιχη προηγούμενη χρονική περίοδο. Σύμφωνα

με σχετική ανακοίνωση, ση-
μαντική βελτίωση παρουσία-
σαν τα κέρδη προ τόκων, φό-
ρων και αποσβέσεων (EBIT-
DA) φθάνοντας το 1,8 εκατ.
ευρώ, έναντι ζημιών 1,8 εκατ.
ευρώ την αμέσως προηγού-
μενη χρονιά. Οι καθαρές ζη-
μίες μετά φόρων περιορίστη-
καν σημαντικά σε 2,9 εκατ.
ευρώ, έναντι 5,7 εκατ. ευρώ
την αμέσως προηγούμενη

χρήση. Ο καθαρός δανεισμός μειώθηκε σε 23,5 εκατ.
ευρώ, από 26,8 εκατ. ευρώ στη χρήση του 2022. Βελ-
τιωμένα κατά 6% διαμορφώθηκαν τα ίδια κεφάλαια,

Η Πειραιώς Financial Hold-
ings ΑΕ ανακοίνωσε ότι η θυ-
γατρική της Τράπεζα Πειραι-
ώς ολοκλήρωσε με επιτυχία
την τιμολόγηση νέου πράσι-
νου ομολόγου υψηλής εξο-
φλητικής προτεραιότητας
ύψους 650 εκατ. ευρώ, με
απόδοση 4,625%, προσελ-
κύοντας το ενδιαφέρον ση-
μαντικού αριθμού θεσμικών
επενδυτών. Το ομόλογο ανα-
μένεται να λάβει επενδυτική βαθμίδα «Βaa3» από τον οίκο
Moody’s Ratings. Η συναλλαγή συγκέντρωσε ισχυρό

επενδυτικό ενδιαφέρον με
συμμετοχή άνω των 200 θε-
σμικών επενδυτών, με το 70%
να κατανέμεται σε διαχειρι-
στές κεφαλαίων, ασφαλιστι-
κές εταιρείες και συνταξιο-
δοτικά ταμεία, το 21% σε τρά-
πεζες, το 7% σε κεφάλαια αν-
τιστάθμισης κινδύνου και το
2% σε λοιπούς επενδυτές.
Περισσότερο από το 85% της
έκδοσης διατέθηκε σε διε-

θνείς θεσμικούς επενδυτές, ενώ περισσότερο από το 75%
διατέθηκε σε επενδυτές με κριτήρια ESG.

Aegean: Μετέφερε συνολικά
4,4 εκατ. επιβάτες 
το β’ τρίμηνο

Συνολικά 4,4 εκατ. επιβάτες μετέφερε
η Aegean κατά το δεύτερο τρίμηνο του
2024, καταγράφοντας αύξηση 8% στην
επιβατική κίνηση και φτάνοντας τους 7,3
εκατομμύρια επιβάτες κατά το πρώτο
εξάμηνο του έτους, σημειώνοντας 9%
αύξηση συγκριτικά με την προηγούμενη
χρονιά. Μόνο κατά το δεύτερο τριμήνου
του έτους η Aegean προσέφερε 5,4 εκατ.
θέσεις, 9% περισσότερες από το 2023,
ενώ για το σύνολο του έτους θα προσφέ-
ρει περισσότερες από 19,8 εκατ. θέσεις,
περίπου 6% περισσότερες από πέρσι.

Ο Γιώργος Τετζαλόγλου νέος
εταίρος στην EY Ελλάδος

Η ΕΥ Ελλάδος ανακοίνωσε την ένταξη
του Γιώργου Τετζαλόγλου ως εταίρου στο
Τμήμα Συμβουλευτικών Υπηρεσιών, με
έμφαση στα Core Banking συστήματα,
στο πλαίσιο της δέσμευσής της για τη
διαρκή υποστήριξη των μεταβαλλόμε-
νων αναγκών των πελατών της, με καινο-
τόμες υπηρεσίες και λύσεις υψηλής ποι-
ότητας και προστιθέμενης αξίας. Ο κ. Τε-
τζαλόγλου είναι κάτοχος πτυχίου Διοί-
κησης Επιχειρήσεων με ειδίκευση στα
Πληροφοριακά Συστήματα,  από το
American University of Southeastern
Europe, καθώς και διάφορων επαγγελ-
ματικών πιστοποιήσεων, όπως Harvard
ManageMentor,  Lean Six Sigma και
project management.

ΕΖΑ: Αύξηση πωλήσεων και μείωση ζημιών

Πειραιώς: Σε διεθνείς θεσμικούς το 85% του πράσινου ομολόγου
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ΔΕΗ blue: Πάνω από 2.700 
σημεία φόρτισης 
σε Ελλάδα και Ρουμανία

Τρία χρόνια λειτουργίας και συνεχούς ανά-
πτυξης συμπλήρωσε η ΔΕΗ blue, έχοντας δη-
μιουργήσει το μεγαλύτερο δίκτυο δημόσιων
φορτιστών στην Ελλάδα που πλέον έχει πα-
ρουσία και στη Ρουμανία μετά την εξαγορά
από τη ΔΕΗ των δραστηριοτήτων της Enel στη
χώρα. Όπως επισημαίνεται σε σχετική ανακοί-
νωση, με τα σημεία φόρτισης να έχουν πλέον
ξεπεράσει τα 2.700 σε Ελλάδα και Ρουμανία, η
ΔΕΗ blue επενδύει στη συνεχή ανάπτυξη του
δικτύου δημόσιων φορτιστών και ταχυφορτι-
στών, ενώ παράλληλα εξελίσσει τις υπηρεσίες
της δημιουργώντας έναν ολόκληρο κόσμο
προνομίων για τους οδηγούς της ηλεκτροκίνη-
σης. Οι φορτίσεις στο δίκτυο της ΔΕΗ blue γί-
νονται με ρεύμα που προέρχεται 100% από
πράσινη ενέργεια, ενώ αξίζει να σημειωθεί ότι
για τα τρία χρόνια ΔΕΗ, οι οδηγοί που επέλε-
ξαν τη ΔΕΗ blue για να φορτίσουν συνέβαλαν
στην εξοικονόμηση 2,7 μεγατόνων CO2.

Ideal: Εκτελεστικό μέλος 
του ΔΣ ο πρόεδρος 
Λάμπρος Παπακωνσταντίνου

Η Ideal Holdings AE ανακοίνωσε ότι το Διοι-
κητικό Συμβούλιο της εταιρείας, στην από
10/7/2024 συνεδρίασή του, αποφάσισε, σύμφω-
να με την παρ.2 του άρθρου 5 του Ν.4706/2020,
σε αλλαγή της ιδιότητας του προέδρου του Διοι-
κητικού Συμβουλίου Λάμπρου Παπακωνσταντί-
νου από μη εκτελεστικό μέλος σε εκτελεστικό
μέλος. Κατόπιν αυτού το Διοικητικό Συμβούλιο
συγκροτήθηκε σε σώμα, ως ακολούθως: Λάμ-
προς Παπακωνσταντίνου, πρόεδρος - εκτελεστι-
κό μέλος. Ελένη Τζάκου, αντιπρόεδρος - ανε-
ξάρτητο, μη εκτελεστικό μέλος. Παναγιώτης Βα-
σιλειάδης, διευθύνων σύμβουλος - εκτελεστικό
μέλος. Σάββας Ασημιάδης, σύμβουλος - εκτε-
λεστικό μέλος. Μαρίνα Εφραίμογλου, σύμβου-
λος - ανεξάρτητο, μη εκτελεστικό μέλος. Ανα-
στασία Δρίτσα, σύμβουλος - ανεξάρτητο, μη
εκτελεστικό μέλος. Γεώργιος Διάκαρης, σύμ-
βουλος - μη εκτελεστικό μέλος. Ιωάννης Αρτι-
νός, σύμβουλος - μη εκτελεστικό μέλος. Πανα-
γιώτης Κανελλόπουλος, σύμβουλος - μη εκτε-
λεστικό μέλος.

ΑΒΑΞ: Ανακατασκεύασε 
τη νέα μονάδα νευρομυϊκών 
παθήσεων στο Θριάσιο
Ο Όμιλος ΑΒΑΞ υποστηρίζει το έργο του
Σωματείου για τη Φροντίδα Ατόμων με
Νευρομυϊκές Παθήσεις, MDA Ελλάς, ανα-
λαμβάνοντας και υλοποιώντας την πλήρη
ανακατασκευή του χώρου λειτουργίας της
νέας Ειδικής Μονάδας Νευρομυϊκών Πα-
θήσεων στο νοσοκομείο Θριάσιο της Ελευ-
σίνας. Αξιοποιώντας την πολυετή εμπειρία
του και συνεχίζοντας την έμπρακτη στήρι-
ξη σε πρωτοβουλίες μεγάλης κοινωνικής
σημασίας, ο Όμιλος ΑΒΑΞ αποδέχθηκε με
χαρά την πρόταση του MDA Ελλάς, υλοποι-
ώντας τις εργασίες ανακατασκευής και εκ-
συγχρονισμού της μονάδας και συμμετέ-
χοντας με τον τρόπο αυτό σε ένα έργο υψη-
λής αξίας για το κοινωνικό σύνολο. Οι ερ-
γασίες στη νέα μονάδα του νοσοκομείου,
συνολικής έκτασης 110 τμ, ολοκληρώθη-
καν σε διάστημα επτά μηνών.

Jumbo: Χαμηλώνουν τον πήχη
έσοδα και κέρδη 
Αυξημένες κατά 8% περίπου ήταν οι πωλήσεις
του Ομίλου Jumbo το πρώτο εξάμηνο του έτους,
ενώ τον Ιούνιο καταγράφηκε αύξηση +9% σε
σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μήνα, όπως
ενημέρωσε η εισηγμένη, η οποία όμως πλέον
θέτει τον πήχη για την αύξηση του τζίρου και των
κερδών της στο σύνολο του έτους στο κάτω άκρο
της αρχικής εκτίμησης για αύξηση μεταξύ 8%
και 10%. Προειδοποιεί μάλιστα ότι σε περίπτωση
που οι παρούσες συνθήκες χειροτερεύσουν,
κάτι που λογικά αναμένεται, εκτιμάται ότι ο ρυθ-
μός αύξησης των πωλήσεων θα μπορούσε να πε-
ριοριστεί στο +4% με την κερδοφορία να κυμαί-
νεται στα επίπεδα του 2023.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Ελλάκτωρ: Άσκησε το call option 
η Reggeborgh - Αύξησε 
στο 48,15% τη συμμετοχή της

Το δικαίωμα προαίρεσης (call option) άσκησε η μέ-
τοχος Reggeborgh Invest BV στις 5 Ιουλίου, μέσω
εξωχρηματιστηριακής συναλλαγής (OTC), για ποσο-
στό 2,9868% επί των δικαιωμάτων ψήφου (ήτοι
10.400.000 κοινών ονομαστικών μετοχών) της Ελλά-
κτωρ AE. Το συνολικό ποσοστό δικαιωμάτων προαί-
ρεσης ανερχόταν σε 7,4671% επί των δικαιωμάτων
ψήφου (ήτοι 26.000.000 κοινών ονομαστικών μετο-
χών) της Ελλάκτωρ AE, με περίοδο άσκησης/μετα-
τροπής του call option 36 μήνες με εκκίνηση στις
6/5/2022 και λήξη στις 6/5/2025. Ως αποτέλεσμα της
ως άνω άσκησης επήλθε μεταβολή στα δικαιώματα
ψήφου της εκδότριας και η συμμετοχή της μετόχου
Reggeborgh Invest BV, σε ποσοστό των δικαιωμάτων
ψήφου στην εκδότρια, ανήλθε σε 48,1551%, ήτοι
167.672.350 κοινές μετά ψήφου ονομαστικές μετο-
χές, από 45,1682%, ήτοι 157.272.350 κοινές μετά ψή-
φου ονομαστικές μετοχές.

Eurobank: Σε επενδυτική βαθμίδα
και από την DBRS 

Επενδυτική βαθμίδα στη Eurobank έδωσε μετά τη
Moody’s και η DBRS στην πρώτη της αξιολόγηση για
την τράπεζα, ξεκινώντας κάλυψη από το «BBB (low)»
με σταθερή προοπτική. O οίκος αξιολόγησε με R-2
(middle) βραχυπρόθεσμα την τράπεζα, ενώ η αξιολό-
γηση κρίσιμων μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων εί-
ναι «BBB» (high). Επισημαίνει ότι ο όμιλος έχει μει-
ώσει σημαντικά τους κινδύνους που ενυπάρχουν
στον ισολογισμό του τα τελευταία χρόνια λόγω μιας
μαζικής διαδικασίας εκκαθάρισης δανείων και της
ενίσχυσης των επιπέδων κάλυψης των δανείων του.
Η DBRS επισημαίνει ότι η ικανότητα της Eurobank να
δημιουργεί επαναλαμβανόμενα κέρδη έχει βελτιω-
θεί, κυρίως λόγω των υψηλότερων επιτοκιακών πε-
ριθωρίων, καθώς και της χαμηλότερης δομής κό-
στους και των μειωμένων προβλέψεων για ζημίες
δανείων (LLPs). 



Σ
το στόχαστρο των ηλεκτρονι-
κών διασταυρώσεων έχουν
μπει χιλιάδες παλαιές και νέες

υποθέσεις αγοραπωλησιών και γονι-
κών παροχών, καθώς θεωρούνται πο-
λύ... περίεργες με ισχυρές ενδείξεις
για φοροδιαφυγή και ξέπλυμα «μαύ-
ρου» χρήματος.

Προτεραιότητα δίνεται στα λεγόμε-
να «ακριβά συμβόλαια» σε διάφορες
περιοχές της χώρας και κυρίως στα
ακριβά προάστια της Αθήνας, καθώς

και στις κορυφαίες
τουριστικές περιοχές.
Σύμφωνα με πληρο-
φορίες της «Ρ», οι μα-
ζικοί έλεγχοι έχουν
οδηγήσει στην αποκά-
λυψη κραυγαλέων πε-
ριπτώσεων αφορολό-
γητων γονικών παρο-

χών, δωρεών αλλά και μεταφοράς
χρηματικών ποσών μέσω «τριγωνι-
κών» συναλλαγών. Σημειώνεται ότι ο
νόμος είναι πολύ αυστηρός και προ-
βλέπει για τις εικονικές συναλλαγές
φόρο έως και 40% για τις δωρεές χρη-
ματικών ποσών.

Η έκρηξη των αγοραπωλησιών από
το 2021 και μετά, σε συνδυασμό με τη
διάταξη για το αφορολόγητο όριο των

800.000 ευρώ στις γονικές παροχές
ακινήτων και κινητών αξιών, αποτελεί
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία για το
υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών ώστε να ανακαλύψει μια
ακόμη πολύτιμη «φλέβα χρυσού» για
την τόνωση των δημόσιων εσόδων. Για
τον λόγο αυτό πρόσφατα ιδρύθηκαν τα
Κέντρα Ελέγχου Φορολογίας Κεφα-
λαίου (ΚΕΦΟΚ), τα οποία θα λειτουρ-

γούν ως μια... αυτόνομη εφορία μέσα
στην εφορία!

Με βάση τη νομοθεσία οι χρημα-
τικές γονικές παροχές και δωρεές
θα πρέπει να αποδεικνύονται με
μεταφορά χρημάτων μέσω των τρα-
πεζών και όχι με λεφτά από το...
μπαούλο! Ό,τι δεν δικαιολογείται
τότε φορολογείται με 10% από το
πρώτο ευρώ. Αν υπάρχει χρηματική
δωρεά, η οποία δεν έχει χρησιμο-
ποιηθεί από το τέκνο ή τον νόμιμο
δωρεοδόχο αλλά από τρίτο πρόσω-
πο, τότε η εφορία θα «κλειδώνει»

το... παράτυπο της συναλλαγής και
θα επιβάλλει φόρο δωρεάς, ο οποί-
ος φτάνει έως και 40%. Στις περι-
πτώσεις διαδοχικών δωρεών, κατά
τις οποίες ωφελούνται πρόσωπα
που δεν δικαιούνται το αφορολόγη-
το των 800.000 ευρώ (πχ, δωρεά
από τέκνο σε γονέα και εν συνεχεία
δωρεά από αυτό τον γονέα σε άλλο
τέκνο), η εφορία θα διερευνά τις
πραγματικές συνθήκες και τη σκο-
πιμότητα των δωρεών αυτών, κα-
θώς και το χρονικό διάστημα που
μεσολάβησε μεταξύ αυτών.

Στο μικροσκόπιο των διασταυρώσε-
ων τίθεται το πόθεν έσχες των αγορα-
στών και όσοι θέλουν να δικαιολογή-
σουν ποσά μπορούν να ανατρέξουν
έως και 20 χρόνια πίσω. Αν δεν μπο-
ρούν να τα δικαιολογήσουν, τότε θα
επιβάλλονται τα σχετικά πρόστιμα,
ενώ σε περιπτώσεις αποκάλυψης
«μαύρου» χρήματος υπάρχουν και
βαρύτατες ποινικές συνέπειες, σύμ-
φωνα με τον νέο νόμο Φλωρίδη. Τέ-
λος, πρέπει να σημειωθεί ότι από την
προσεχή Τρίτη 16 Ιουλίου θα υποβάλ-
λονται ψηφιακά οι τροποποιητικές
δηλώσεις φόρου δωρεάς, γονικής πα-
ροχής και κληρονομιών μέσω της
πλατφόρμας myProperty. 
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Από κόσκινο παλαιές και νέες
πράξεις - Διασταυρώσεις 

στις «τριγωνικές» συναλλαγές

ΕΕΑ: Επαγγελματίες 
σε σοκ από το... ηλεκτροσόκ
σε λογαριασμούς
της περιόδου 2022-23

Σε... ασύμμετρη απειλή για χιλιάδες
επαγγελματίες εξελίσσονται οι λογα-
ριασμοί ρεύματος της... περσινής χρο-
νιάς που λαμβάνουν εδώ και μερικές
μέρες. Για το θέμα παρενέβη χθες ο
πρόεδρος του Επαγγελματικού Επιμε-
λητηρίου Αθηνών και επίτιμος διδάκτωρ
του Πανεπιστημίου Πειραιώς Γιάννης
Παπαθανασίου, εκφράζοντας την έκ-
πληξή του για τους λογαριασμούς που
έχουν λάβει χιλιάδες επαγγελματίες.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο, τις τελευ-
ταίες μέρες φτάνουν συνεχώς στο
Επαγγελματικό Επιμελητήριο Αθηνών
(EEA) τα παράπονα επαγγελματιών που
ξαφνικά επιβαρύνονται με μεγάλα ποσά
για ηλεκτρικό ρεύμα που είχαν κατανα-
λώσει την περίοδο 2022-2023. Μάλιστα,
υπάρχουν περιπτώσεις μελών που κα-
λούνται να πληρώσουν σε παρόχους
εκατοντάδες ευρώ και μάλιστα μέσα σε
διάστημα λίγων ημερών. Σύμφωνα με
την ενημέρωση, πρόκειται για ποσά που
είχαν καταχωρηθεί εκείνη την περίοδο
ως κρατική επιδότηση, αλλά τελικά δεν
εγκρίθηκε ποτέ η καταβολή τους από
την Ευρωπαϊκή Ένωση και πλέον, μετά
από πρόσφατη υπουργική απόφαση, οι
εταιρείες έχουν ξεκινήσει τη διαδικα-
σία είσπραξης αυτών των ποσών.

Το ΕΕΑ ζητεί  από τα συναρμόδια
υπουργεία να λάβουν μέτρα προστασίας
των επαγγελματιών, στα οποία περιλαμ-
βάνονται η μη πληρωμή ακόμη και του
συνόλου των επιβαρύνσεων ή να εξο-
φληθούν αργότερα με δόσεις, καθώς χι-
λιάδες μέλη αντιμετωπίζουν σοβαρό
πρόβλημα επιβίωσης λόγω της εκτίνα-
ξης του λειτουργικού κόστους και δεν
μπορούν να ανταποκριθούν σε τέτοιες
έκτακτες υποχρεώσεις. Σύμφωνα με
τον κ. Χατζηθεοδοσίου, οι επαγγελμα-
τίες πρέπει να γνωρίζουν κάθε λεπτο-
μέρεια που έχει σχέση με τέτοιου εί-
δους ζητήματα, καθώς από την εξέλιξή
τους καθορίζεται και ο οικογενειακός
και επαγγελματικός τους προϋπολογι-
σμός. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Σαρώνονται οι... περίεργες
μεταβιβάσεις ακινήτων 
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Ο
λη η Αγγλία τραγουδάει ξανά «It’s coming home»
από το βράδυ της Τετάρτης. Τα «τρία λιοντάρια»
κατάφεραν να υποτάξουν την Ολλανδία και με το 2-

1, που διαμορφώθηκε σε... νεκρό χρόνο από τον Όλι Ουότ-
κινς, προκρίθηκαν στον τελικό του Euro
2024. Η ομάδα του Γκάρετ Σαουθγκέιτ
κατάφερε για πρώτη φορά στην ιστορία
της να προκριθεί σε έναν τελικό σε διορ-
γάνωση που διεξάγεται εκτός Αγγλίας,
όπως και να προκριθεί για δεύτερη συνε-
χή διοργάνωση στον τελικό. Μπορεί να γί-
νεται στόχος πολύ έντονης, έως και άδι-
κης κριτικής, όμως ο Άγγλος τεχνικός εί-

ναι αυτός που έχει σπάσει… μία μία όλες τις κατάρες που
κυνηγούν την εθνική ομάδα της Αγγλίας.

Μια ομάδα που, όσο και αν δεν το πιστεύει κανείς και
χρειάζεται να «τσεκάρει» ξανά το «βιβλίο» του παγκοσμί-
ου ποδοσφαίρου, θα παίξει μόλις στον τρίτο τελικό της
ιστορίας της. Μια ομάδα που έχει μόλις ένα τρόπαιο, αυτό
του Παγκοσμίου Κυπέλλου το μακρινό 1966 στο τουρνουά
που διοργάνωσε η ίδια. Φαντάζει απίστευτο, αλλά είναι

αληθινό, η χώρα που είναι ταυτισμένη όσο καμία άλλη με
το ποδόσφαιρο, η χώρα που έχει το ακριβότερο και ενδε-
χομένως καλύτερο πρωτάθλημα στον πλανήτη -την Pre-
mier League- να μην έχει τις επιτυχίες που θα περίμενε ή
θα πίστευε κανείς με την εθνική της ομάδα.

Κι όμως, η Αγγλία θα παίξει μόλις για δεύτερη φορά στην
ιστορία της σε τελικό Euro, και αυτήν τη φορά φιλοδοξεί
να… το φέρει σπίτι. Αν μη τι άλλο, θα είναι το αποκορύφω-
μα για αυτήν τη γενιά ποδοσφαιριστών που είναι στα prime
της και με τον Σαουθγκέιτ στον πάγκο έχει κάνει άλματα
προόδου.

Από τους ταπεινωτικούς αποκλεισμούς ή ακόμα και τις
μη προκρίσεις σε τελική φάση, η Αγγλία έχει καταφέρει με

τον 54χρονο προπονητή να φτάσει στα ημιτελικά του
Μουντιάλ του 2018, στον τελικό του Euro 2020, στους 8 του
Μουντιάλ του 2022 και ξανά στον τελικό του 2024. Αν ο άλ-
λοτε στόπερ της Μίντλεσμπρο καταφέρει να οδηγήσει την
Αγγλία στον τίτλο, με την πολύτιμη βοήθεια βέβαια σούπερ
σταρ όπως οι Μπέλιγχαμ, Κέιν, Φόντεν, Σάκα, τότε θα γρά-
ψει ιστορία. Θα γίνει ο πρώτος προπονητής που θα φέρει
τρόπαιο πίσω στο νησί μετά τον σερ Αλφ Ράμσεϊ και το
Παγκόσμιο Κύπελλο του 1966.

Το έργο του βέβαια μόνο εύκολο δεν θα είναι. Απέναντι
στην Αγγλία στον τελικό είναι η Ισπανία. Η ομάδα που έχει
παίξει το καλύτερο ποδόσφαιρο σε αυτό το Euro και βάσει
εικόνας χαρακτηρίζεται φαβορί για τον τίτλο. Τα πάντα βέ-
βαια θα φανούν στο χορτάρι.

Στο Βερολίνο το βράδυ της Κυριακής (22.00, ΕΡΤ1) θα
δοθούν οι απαντήσεις. Εκεί, μετά από 90 λεπτά ή και πε-
ρισσότερα, αν υπάρξουν παράταση και πέναλτι, θα στεφθεί
η νέα πρωταθλήτρια Ευρώπης. Και είτε αυτή θα είναι για
πρώτη φορά στην ιστορία η Αγγλία, είτε θα είναι για τέταρ-
τη φορά η Ισπανία, που θα γίνει και η πολυνίκης του θε-
σμού! 

Η Αγγλία ξορκίζει τα φαντάσματα 
και ετοιμάζεται να πάρει το πρώτο Euro 

της ιστορίας της απέναντι στην Ισπανία που
είναι το φαβορί

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Σπάει όλες τις κατάρες



Είπε «όχι» ο Κάρμο
Σε αναζήτηση για δύο κεντρικούς αμυντι-

κούς είναι πλέον ο Ολυμπιακός μετά την άρνη-
ση του Νταβίντ Κάρμο να συνεχίσει στους
«ερυθρόλευκους». Οι Πειραιώτες τα είχαν βρει
σε όλα με την Πόρτο για την αγορά του παίκτη,
όμως ο 25χρονος στόπερ ενημέρωσε ότι θα
μείνει στους «δράκους» για να διεκδικήσει θέ-
ση βασικού.

Η σημαία στον Γιάννη

Ο Γιάννης Αντετοκούνμπο, μαζί με την Αντι-
γόνη Ντρισμπιώτη, θα είναι σημαιοφόρος της
ελληνικής αποστολής στους Ολυμπιακούς
Αγώνες. Η FIBA με ένα εντυπωσιακό εικαστικό
έδωσε μια εικόνα από το μέλλον και την... τελε-
τή έναρξης των Αγώνων στο Παρίσι! 

Ξανά για Ιωαννίδη
Επανεμφανίστηκαν τα δημοσιεύματα στην

Πορτογαλία που αναφέρουν ότι η Σπόρτινγκ Λι-
σαβόνας έχει στο στόχαστρο τον Φώτη Ιωαννί-
δη. Σύμφωνα με την «A’ Bola», ο Έλληνας
στράικερ γνωρίζει  για το ενδιαφέρον των
«λιονταριών» και δείχνει ενθουσιασμένος, δεν
ισχύει όμως το ίδιο και για τον Παναθηναϊκό, ο
οποίος δεν έχει ικανοποιηθεί από τις προτά-
σεις των Πορτογάλων, όπως οι ίδιοι γράφουν.

Άγριες διαθέσεις
Πρώτο φιλικό ενόψει Ολυμπιακών Αγώνων

για τις ΗΠΑ και νίκησαν εύκολα 86-72 τον Κα-
ναδά, αντίπαλο της Εθνικής μας στη Γαλλία. Οι
Αμερικανοί, που φέτος κατεβάζουν όλους τους
σούπερ σταρ του ΝΒΑ, είναι… αγριεμένοι από
νωρίς και θέλουν το χρυσό μετάλλιο και μόνο. 

«Φευγάτος» ο Πινέδα
Νέα δημοσιεύματα από το Μεξικό παρουσιά-
ζουν τον Ορμπελίν Πινέδα ως… φευγάτο από
την ΑΕΚ. Το τελευταίο επεισόδιο του σίριαλ
θέλει τον Μεξικανό χαφ να τα έχει βρει σε όλα
με τη Μοντερέι της πατρίδας του, η οποία
ετοιμάζει πρόταση 8 εκατ. ευρώ προς την
Ένωση. Οι «κιτρινόμαυροι» ωστόσο φέρεται
να ζητούν 20 εκατ. ευρώ, συνεπώς υπάρχει
μεγάλη απόσταση. 

SPORTS
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Μέγας είσαι, 
Κύριε…

Η
Κολομβία επικράτησε 1-0 της Ουρουγουάης χθες τα
ξημερώματα και πήρε την πρόκριση για τον τελικό
του Κόπα Αμέρικα. Ο ημιτελικός όμως σημαδεύτη-

κε από θλιβερά επεισόδια, τα οποία διαδραματίστηκαν όχι
μόνο μεταξύ οπαδών αλλά κυρίως μεταξύ οπαδών και πο-
δοσφαιριστών. Εξαρχής το παιχνίδι είχε ένταση και πάθος,
με την Κολομβία μάλιστα λίγο μετά το γκολ της να μένει και
με δέκα παίκτες. Στο φινάλε όμως οι οπαδοί της πέταξαν αν-
τικείμενα στους παίκτες της Ουρουγουάης που αποχωρού-
σαν και εκεί… άναψε το φιτίλι.

Ο Ντάργουιν Νούνιες και μερικοί ακόμη συμπαίκτες του
επιτέθηκαν στους οπαδούς της Κολομβίας και για αρκετή
ώρα επικράτησε χάος! Η ασφάλεια του γηπέδου επενέβη
καθυστερημένα για να σταματήσει τις φασαρίες. Μένει να
δούμε αν τα ξημερώματα της Δευτέρας, στον τελικό ανάμε-
σα σε Αργεντινή και Κολομβία, θα είναι ήρεμη η κατάσταση
ή θα έχουμε ξανά… αίμα και άμμο στο Κόπα Αμέρικα!

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Αίμα κι άμμος»

Οι παίκτες της Κολομβίας, σε αντίθεση με τους Ουρουγουανούς, 
στο τέλος πανηγύρισαν την πρόκριση στον τελικό. Και ευχαρίστησαν 
τον Θεό για αυτή τους την επιτυχία.



E
χει καθιερωθεί ως η δημοσιο-
γράφος των μεγάλων αποκαλύ-
ψεων της εγχώριας σοουμπίζ.

Οι αποκλειστικότητες που έχει στο βιο-
γραφικό της η Χρύσλα Γεωργακοπού-
λου είναι αμέτρητες και άλλες τόσες οι
τηλεοπτικές συνεργασίες της με τα με-
γαλύτερα ονόματα της ψυχαγωγίας και
τα πιο high έντυπα. Τα τελευταία χρόνια
την παρακολουθούμε στην εκπομπή
της Κατερίνας Καινούργιου «Super
Κατερίνα» στον Alpha να ανακοινώνει
μυστικά και ψέματα της ιλουστρασιόν
ζωής των μεγαλύτερων αστέρων που
την εμπιστεύονται με κλειστά μάτια.

Είστε ειδική στις μεγάλες αποκαλύ-
ψεις που αφορούν πρωταγωνιστές
του θεάματος. Έχετε καλές πηγές ή
σας τις εμπιστεύονται οι ίδιοι;

Αν υπάρχει κάποιος που θα πει ότι
δεν χρειάζονται και τα δύο, τότε θα λέει
ψέματα. Μέσα στον χρόνο υπάρχουν
άνθρωποι της σοουμπίζ που χτίζεις
σχέσεις μαζί τους και υπάρχει εμπι-
στοσύνη. Άρα η είδηση έρχεται απευ-
θείας από τους ίδιους ή από τους στε-
νούς συνεργάτες τους που σε εμπι-
στεύονται με τη σειρά τους και ξέρουν
ότι θα διαχειριστείς την είδηση -είτε
καλή είτε κακή- με σεβασμό και την
απαιτούμενη δεοντολογία. Και δεν θα
αποκαλύψεις ποτέ την πηγή. Το μυστι-
κό είναι η εμπιστοσύνη και η τύχη, γιατί
πολλές φορές πέφτεις πάνω στην είδη-
ση, ενώ είσαι σε ένα τραπέζι και κάποι-
ος μιλάει χωρίς να σε έχει δει.

Υποθετικά, ποια ευχάριστη είδηση θα
θέλατε να ανακοινώσετε πρώτη;

Την εγκυμοσύνη της Κατερίνας Και-
νούργιου. Βέβαια, δεν θα μπορούσα να
πω την είδηση γιατί θα έκλαιγα.

Οι εντάσεις στον αέρα της εκπομπής
«Super Κατερίνα» ήταν σχεδόν στο
ημερήσιο πρόγραμμα. Να τολμήσω
να ρωτήσω αν είναι fake;

Είναι αστείο μόνο και να το σκεφτεί
κάποιος αυτό. Αν αυτό πραγματικά
περνάει από το μυαλό κάποιου, τότε σί-
γουρα δεν μας έχει παρατηρήσει ως
προσωπικότητες. Δεν ξέρω τι κάνουν
στις υπόλοιπες εκπομπές, αλλά εμείς
λέμε αποκλειστικά τη γνώμη μας, δια-
σταυρώνουμε τα ξίφη μας γιατί η αλή-
θεια μας είναι αυτή που μοιραζόμαστε

με το τηλεοπτικό κοινό και κανένας μας
δεν θέλει να υποδυθεί κάποιον ρόλο.
Πιο κανονικοί και πραγματικοί άνθρω-
ποι δεν υπάρχουν. Αυτά που λέμε είναι
όσα θα λέγαμε και στο σπίτι μας, κάποι-
ες φορές συνεχίζουμε και στα διαλείμ-
ματα (γέλια). Γιατί αυτοί είμαστε!

Ποιο γεγονός της επικαιρότητας μέ-
σα στη χρονιά σάς σόκαρε;

Η κάθε μέρα ήταν άλλο ένα χαστούκι.
Γυναικοκτονίες, εγκλήματα, ρατσι-
σμός, μίσος, βιασμοί, παιδοβιαστές.
Αυτό που πραγματικά με σοκάρει και
με θλίβει είναι η σήψη της κοινωνίας
μας, που την παρακολουθούμε λες και
είμαστε απλοί θεατές. Με σοκάρει που
καίγεται η Ελλάδα από σημείο σε ση-
μείο της και η ατάκα είναι «Α! πάλι φω-
τιά». Με σοκάρει που όλα τα ρίχνουμε
σε όποιες «άχρηστες» κυβερνήσεις και
δεν κοιτάμε βαθιά μέσα μας να δούμε
την ευθύνη μας. Με σοκάρει που δεν
παίρνουμε μαθήματα. 

Πώς θα χαρακτηρίζατε τη σεζόν που
φεύγει;

(Γέλια) Θα το πω μελωδικά: «Όοολα

στον αέρα χαρτοπόλεμος, έμοιαζες μ’
αγάπη κι ήσουν πόλεμος». Τι; Θέλετε κι
άλλο;

Για τη δική σας προσωπική ζωή
ωστόσο κανείς δεν γνωρίζει το παρα-
μικρό.

Είμαι άνθρωπος που κινούμαι κάτω
από τα ραντάρ, αποφεύγω τις σχέσεις
με ανθρώπους που αγαπούν τη δημο-
σιότητα, οι παρέες μου και οι φίλοι μου,
σε όποιον χώρο κι αν ανήκουν, εκτι-
μούν πολύ την ιδιωτικότητα. Οι φίλοι
μου στην πραγματική ζωή γνωρίζουν
τον σύντροφό μου, με ποιον βγαίνω και
αν είμαι ευτυχισμένη. Αυτά που θα μοι-
ραζόμουν, επειδή δεν θα γινόταν δια-
φορετικά, θα ήταν ο γάμος μου και μια
εγκυμοσύνη.

Αλήθεια, αυτό το φλερτ on air από
πλευράς του Παναγιώτη Ψωμιάδη προς
το πρόσωπό σας έχει δημιουργήσει
αναμονή κοινού για την εξέλιξή του.

Θα είχε μεγάλη αξία η αντίδρασή
μου σε αυτή την ερώτηση να είχε ει-
κόνα και ήχο. Γιατί όταν με ρωτούν
για αυτό, πάντα γελάω γλυκά. Ο Πα-

ναγιώτης Ψωμιάδης είναι ένας γοη-
τευτικός ώριμος κύριος, έξυπνος, με
χιούμορ και δεν το βάζει κάτω. Και
πάντα οι γυναίκες της ζωής του ήταν
πολύ όμορφες. Είναι σίγουρα κολα-
κευτικό το φλερτ του. Προχθές στον
φούρνο μια υπάλληλος μου είπε: «Τι
θα γίνει με τον Ψωμιάδη; Γιατί δεν
τον καλείτε στο πλατό; Θα σου φέρει
χίλια τριαντάφυλλα». Πιστεύετε ότι
θα μπορούσε να έχει εξέλιξη;

Αν σας έκανε πρόταση για βραδινή
έξοδο-ραντεβού θα δεχόσασταν;

Για βραδινή έξοδο ναι. Γιατί είναι και
κιμπάρης και καλοφαγάς και καλός
τραγουδιστής και ξέρει να περνάει κα-
λά. Για έξοδο-ραντεβού δεν θα έλεγα
ναι, γιατί θα έπρεπε να πάμε... τρεις!
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Δάρδα

H δημοσιογράφος των μεγάλων αποκαλύψεων 
της εγχώριας σοουμπίζ μιλάει στην «P»

«Πολλές φορές«Πολλές φορές
πέφτω πάνωπέφτω πάνω

στην είδηση!»στην είδηση!»

ΧΡΥΣΛΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥΧΡΥΣΛΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 44

Moët & Chandon:
Δείπνο με άρωμα
Ελλάδας
Ο

διεθνής αγώνας «Spetses Classic Yacht Regatta»
έκλεισε με τον πιο θεαματικό τρόπο! Η πολυτελής
σαμπάνια Moët & Chandon παρέθεσε για τα μέλη

της οργανωτικής επιτροπής, τους δημοσιογράφους, τους
celebrities και τους διεθνείς προσκεκλημένους influen-
cers ένα exclusive dinner στο ιστορικό Μουσείο της
Μπουμπουλίνας στις Σπέτσες.

Βίκυ Καγιά, Τζόση Βιτζηλαίου, Ελίζα Προκοπίου

Aντώνης Μπαρούνας, Κάτια Στάικου, Αλέξανδρος Λεμονής, Λυδία Κλότσα

Δημήτρης Μαστρόκαλος, 
Χρυσιάννα Ανδριοπούλου

Στέλλα Αλεξανδρίδου, 
Δημήτρης Κουλούρης

Γιώργος Καράμπελας, 
Χριστίνα Δημητρέλου

Κάρολος Φιξ, Αντώνης Γεραντώνης, Άννα Ανδρεάδη

Αναστασία Περράκη, Χρήστος Μπίρμπας
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Δημήτρης Μπασλάρης, Χριστιάνα Αθανασιάδου



Β
αθύς είναι ο αντίκτυπος που προκαλούν

οι έντονοι φόβοι στην καθημερινότητα,

καθώς έχουν τη δύναμη να παρεμβαί-

νουν σε αυτήν και να την ανατρέπουν. Οι φόβοι

που γίνονται φοβίες μπορούν να εμποδίζουν την

εκτέλεση και των πιο απλών εργασιών και να

επηρεάζουν καθοριστικά την προσωπική, επαγ-

γελματική και κοινωνική ζωή. Οι άνθρωποι που

παλεύουν με αυτές είναι πιθανόν να έχουν ελλι-

πή εκπαίδευση, καθώς και περιορισμένο δίκτυο

συνεργατών και φίλων.

Παρότι οι πάσχοντες γνωρίζουν ότι οι φοβίες

τους είναι παράλογες, η σκέψη και μόνο για αν-

τιμετώπισή τους προκαλεί συμπτώματα έντονου

άγχους.  Τους γεμίζουν συναισθήματα ντροπής

για την ύπαρξή τους, ανικανότητας επειδή δεν

μπορούν να τις ελέγξουν. Βιώνουν αμηχανία

όταν πρέπει να δώσουν εξηγήσεις για τις συμπε-

ριφορές τους, δεν νιώθουν ελεύθεροι ούτε ζουν

τη ζωή που ονειρεύονται.

«Πολλοί άνθρωποι φοβούνται διάφορα πράγ-

ματα ή καταστάσεις. Η πλειονότητα αντιμετωπί-

ζει τους φόβους της επαρκώς ή ζει χωρίς να

αναστατώνονται. Ένα ποσοστό όμως αδυνατεί να

τους διαχειριστεί, να τους περιορίσει ή να τους

αποβάλει και οργανώνει τη ζωή του βάσει αυτών,

δηλαδή με τρόπο που δεν θα χρειάζεται να τους

αντιμετωπίζει. Τότε παύουν να είναι φόβοι και

γίνονται φοβίες, αποκτούν δηλαδή μια αγχώδη

διαταραχή πολύ διαδεδομένη σε ανήλικες και

ενήλικες. Οι φοβίες, παρότι αναπτύσσονται και

στα δύο φύλα, επηρεάζουν τις γυναίκες περισ-

σότερο. Χρονικά παρουσιάζονται κατά τα πρώτα

χρόνια της ζωής - συνήθως μέχρι την ενηλικίω-

ση. Οι λόγοι δεν είναι πάντα σαφείς. Κατά κανό-

να πηγάζουν από κάποιο γεγονός ή κατάσταση

που τρόμαξε τον πάσχοντα. Ενίοτε “κληρονομεί-

ται”, όχι βεβαίως γενετικά, από κάποιο μέλος της

οικογένειας. Όσοι έχουν μία ή περισσότερες

φοβίες επιδιώκουν να μην έρχονται σε επαφή με

αυτό που φοβούνται προκειμένου να αποφύγουν

το έντονο άγχος ή/και τον πανικό που θα βιώ-

σουν. Για κάποιους αρκεί και μόνο η σκέψη της

επαφής για να ζωντανέψουν αυτά τα συναισθή-

ματα», εξηγεί η ψυχολόγος Ιωάννα Τζόβολου.

Άλλες φοβίες είναι απλές -δηλαδή αφορούν

συγκεκριμένα αντικείμενα, ζώα, καταστάσεις ή

δραστηριότητες, όπως υψοφοβία, κυνοφοβία,

κλειστοφοβία και αεροφοβία (φοβία των πτήσε-

ων)- και άλλες σύνθετες. Σε αυτές περιλαμβά-

νονται η κοινωνική φοβία και η αγοραφοβία.

Σύμφωνα με κάποιες μελέτες, το ποσοστό των

ενηλίκων που νιώθουν έντονο και παράλογο φό-

βο κάποια στιγμή στη ζωή τους για κάτι που ενέ-

χει μικρό ή καθόλου πραγματικό κίνδυνο είναι

περίπου 12%. Οι έφηβοι βρίσκονται συχνότερα

σε αυτήν τη θέση (19%). 
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kpapakosto@yahoo.gr

Θεραπεία  
«Η θεραπεία κάθε φοβίας είναι διαφορετική
για κάθε θεραπευόμενο. Σε ένα μεγάλο ποσο-
στό ατόμων με απλές φοβίες η απευαισθητο-
ποίηση, δηλαδή η σταδιακή έκθεση σε ό,τι
προκαλεί τον φόβο, είναι το κλειδί. Η θερα-
πεία των σύνθετων είναι πιο απαιτητική και
μπορεί να περιλαμβάνει συμβουλευτική,
γνωσιακή συμπεριφορική θεραπεία και ψυ-
χοθεραπεία. Επίσης, χρειάζεται περισσότε-
ρος χρόνος για να αποδώσει. Είναι ωστόσο
ωφέλιμες γιατί μέσω αυτών αναγνωρίζονται
οι φοβίες και ξεπερνιούνται έπειτα από πα-
ρεμβάσεις στις σκέψεις που τις συντηρούν.
Έτσι βελτιώνεται η ποιότητα ζωής των πα-
σχόντων αλλά και των ανθρώπων του περι-
βάλλοντός τους, οι οποίοι δεν αντιλαμβάνον-
ται πάντα την κατάσταση, συχνά δείχνουν έλ-
λειψη κατανόησης για τις έντονες αντιδρά-
σεις και τα συναισθήματα που αισθάνονται οι
πάσχοντες, με αποτέλεσμα να επέρχονται
διαφωνίες, συγκρούσεις, ακόμη και ρήξη των
σχέσεων. Με αποφασιστικότητα και τη σωστή
υποστήριξη όλοι μπορούν να απαλλαγούν από
τις φοβίες τους και τελικά να χαρούν τη ζωή
τους», καταλήγει η κυρία Τζόβολου.

Ιωάννα Τζόβολου, 
ψυχολόγος

Παρότι γνωρίζουμε ότι
είναι παράλογες, η σκέψη
και μόνο για αντιμετώπισή τους
προκαλεί συμπτώματα 
έντονου άγχους

ΦΟΒΙΕΣ

Πώς δεν θα ορίζουν τη ζωή μας 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Η Αφροδίτη βρίσκεται σε έναν πολύ θετικό το-

μέα για εσάς, αλλά σήμερα τα πράγματα είναι

αρκετά περίεργα και ανασφαλή. Προβληματι-

σμοί θα υπάρξουν μέσω των συναισθημάτων

σας και των παιδιών σας, αν είστε γονείς.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Οι Ταύροι των πρώτων ημερών θα έχετε μια έν-

τονη δυσαρέσκεια με την οικογένεια ή την

επαγγελματική σας ζωή. Ίσως αποφασίσετε να

μετακινηθείτε σε άλλον χώρο ή κατοικία λόγω

της εργασίας σας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Δραστήριοι και κοινωνικοί γίνεστε αυτή την πε-

ρίοδο, αλλά μην αφήσετε το περιβάλλον σας να

δημιουργεί προβλήματα και ανατροπές. Για

εσάς των πρώτων ημερών οι συνθήκες είναι

αρκετά ευνοϊκές για ένα ταξίδι, ακόμη και αν οι

άλλοι δεν συμφωνούν.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους η Αφροδίτη βρί-

σκεται σε έναν τομέα όπου ενεργοποιούνται

οι οικονομικές σας βλέψεις και απολαβές.

Σήμερα για κάποιον λόγο καλό θα ήταν να

μην αφήσετε τις επιθυμίες σας να μπουν σε

επικίνδυνα μονοπάτια, όπου θα χάσετε,

εκτός από τα χρήματά σας, και την ψυχική

σας ηρεμία.

Λέων
(23/7-22/8)
Η παραμονή της Αφροδίτης στο δικό σας

ζώδιο είναι μια πολύ βοηθητική θέση για

εσάς. Ωστόσο, σήμερα η δύσκολη αντίθε-

σή της με τον Πλούτωνα δημιουργεί σε

εσάς των πρώτων ημερών μια έντονα

στρεσογόνα κατάσταση με το ταίρι ή τους

συνεργάτες σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Έχω αναφέρει ότι η περίοδος αυτή έχει δημι-
ουργήσει έντονες υποχρεώσεις, αλλά και
επαγγελματικές προοπτικές που δεν μπορείτε
να τις φρενάρετε. Έτσι σήμερα είναι μια δύ-
σκολη μέρα στο να μπορέσετε να διαχειριστεί-
τε προς όφελός σας τις καταστάσεις. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Για εσάς τους Ζυγούς η αυξημένη κοινωνική

ζωή είναι γεγονός και σταδιακά θα γεμίσετε με

προσκλήσεις και μηνύματα από πρόσωπα που

θέλουν να έχουν επαφή μαζί σας. Βέβαια, κά-

ποιες φορές θα συμβαίνει κάτι που δεν θα έχει

το αποτέλεσμα που θα θέλατε και σήμερα θα

πρέπει να προσπαθήσετε παραπάνω για να

κερδίσετε τους στόχους σας.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Η καριέρα και η προσωπική σας ζωή έως τις 5

Αυγούστου θα είναι αρκετά ευνοημένες, αλλά

θα υπάρξουν και κάποιες ανατροπές, όπως

σήμερα που θα πρέπει να προσέξετε, ιδίως

εσείς των δύο πρώτων ημερών.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Είναι καιρός να δείτε με άλλη ματιά την προ-

σωπική σας ζωή. Μπορεί να χωρίσετε ή να κά-

νετε μια νέα συναισθηματική επιλογή έως τις 5

Αυγούστου. Όλα θα βρίσκονται σε μια συνεχό-

μενη αναστάτωση και μπορεί να σας απασχο-

λήσει ένας έρωτας από το παρελθόν.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Για εσάς τους Αιγόκερους η μέρα σας θα είναι

περίεργα ανατρέψιμη σε οικονομικά θέματα.

Ίσως μάλιστα χρειαστεί να κάνετε νέες κινήσεις

σε καινούργιες πηγές εισοδημάτων. Τα προσω-

πικά σας θα έχουν μια έντονη τάση για αλλαγή.  

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς των πρώτων ημερών του ζωδίου

σας, η μέρα σας θα είναι γεμάτη απρόοπτα

και καινούργιες καταστάσεις. Οι σχέσεις

ανανεώνονται ή τελειώνουν οριστικά και

αμετάκλητα.    

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για εσάς τους Ιχθύς κάποια θέματα θα προκύ-

ψουν σήμερα με τα επαγγελματικά σας αλλά

και με την προσωπική σας ζωή. Ίσως πρόσωπο

που εμπιστευτήκατε κατά το παρελθόν σάς

προδώσει.
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T ο ποδαρικό της Αφροδίτης στον Λέοντα ξεκινά με μια
πολύ σκληρή όψη, αυτή της αντίθεσης που κάνει με τον
ανάδρομο Πλούτωνα. Είναι μια όψη με έντονα πάθη,

προβλήματα στις σχέσεις, οικονομικές αποτυχίες αλλά και
σκοτεινές συμφωνίες, όπου παίζονται μεγάλα συμφέροντα.   


